
 

 

 الجديدمشروع قاهون الجمارك 

 ( + المترراخ والمشروع المقترحرهح ةيى الوص الحالى  فى جدول مقا) 

 لمراجعح الوهائيحلاً ــطتق

 

 اىَقزشح 

 اىَحزٗف 
 

 )اىْص(اىَشزحذسرعذيو/ 
 

 اىَشزحذس )ٍجشساد( 



 

 النص ابغالى النص ابؼقتًح مبررات التعديل 
 ور من الدست 101طبقاً للمادة  

 للدولة، العامة السياسة وإقرار التشريع، سلطة النواب بؾلس تولى
 العامة وابؼوازنة والاجتماعية، الاقتصادية، للتنمية العامة وابػطة
 كلو وذلك التنفيذية، السلطة أعماؿ على الرقابة ويدارس للدولة،

 .الدستور فى ابؼبتُ النحو على

 مجلس الوواب 
 ةشأن الجمارك....رقم   ..... لسوح القاهون 
 ةأسم الشعث

 بعد الإطلاع على الدستور،
 3661لسنة  66وعلى لانون الجمارن الصادر بالمانون رلم 

 وتعدٌلاته،
وعلى لانون تنظٌم الإعفاءات الجمركٌة الصادر بالمانون رلم 

 وتعدٌلاته ، 3686لسنة  386
وعلى لانون ضمانات وحوافز الاستثمار الصادر بالمانون 

 وتعدٌلاته ،3661سنة ل 8رلم 
وعلى لانون المناطك الالتصادٌة ذات الطبٌعة الخاصة 

 وتعدٌلاته ، 2002لسنة  81الصادر بالمانون رلم 
بشؤن تنمٌة التصدٌر  2002لسنة  311وعلى المانون رلم 

 وتعدٌلاته ،
وعلى لانون البنن المركزي والجهاز المصرفً الصادر 

 ته وتعدٌلا 2001لسنة  88بالمانون رلم 
لسنة  61رلم  الصادر بالمانون وعلى لانون المٌمة المضافة

2036   ، 
  2002لسنة  3611رلم رئٌس مجلس الوزراء لرار وعلى 

      وتعدٌلاتـه 
 وعلى موافمة مجلس الوزراء،

 مجلس الدولة، ارتآهوعلى ما 
 

 

 قرار رئيس ابعمهورية العربية ابؼتحدة
 قانوف ابعمارؾ بإصدار 3661لسنة  66بالقانوف رقم 

 الأمة.باسم 
 رئيس ابعمهورية.

 بعد الإطلاع على الدستور ابؼؤقت،
من سبتمبر لسنة  72وعلى الإعلاف الدستورى الصادر بَ 

 بشأف التنظيم السياسى لسلطات الدولة العليا، 3667
 وعلى ما إرتآه بؾلس الدولة،
 وعلى موافقة بؾلس الرياسة،

 أصدر القانوف الأتى

 لأولى( )المادة ا 
 .فقاابؼر يعمل بأحكاـ قانوف ابعمارؾ 

 3مادة 
 .ابؼرافقيعمل بأحكاـ قانوف ابعمارؾ 

دمج قانوني ابعمارؾ وقانوف تنظيم الإعفاءات ابعمركية بَ 
وتعديل واستحداث بعض الأحكاـ بدا من قانوف واحد 

 .شانو مواكبة التطورات 
 )المادة الثانٌة( 

 66رقم  ادر بالقانوفيلغى العمل بقانوف ابعمارؾ الص
، كما يلغى قانوف تنظيم الإعفاءات ابعمركية 3661لسنة 

، وكل نص  3686لسنة  386الصادر بالقانوف رقم 
 يخالف ىذا القانوف .

 

 7مادة 
إبريل سنة  7يبطل العمل بأحكاـ اللائحة ابعمركية الصادرة بَ 

 لسنة 171والقوانتُ ابؼعدلة بؽا، وابؼرسوـ بقانوف رقم  3881
بنظاـ السماح ابؼؤقت والقوانتُ ابؼعدلة لو، وابؼرسوـ  3697

بتنظيم رد الرسوـ ابعمركية  3697لسنة  179بقانوف رقم 
ورسوـ الإنتاج أو الإستهلاؾ والعوائد الإضافية على ابؼواد 
الأجنبية ابؼستخدمة بَ ابؼصنوعات المحلية التى تصدر للخارج 

 3697لسنة  106وف رقم والقوانتُ ابؼعدلة لو، وابؼرسوـ بقان



 99بنظاـ ابؼناطق ابغرة والقوانتُ ابؼعدلة لو، والقانوف رقم 
بَ شأف الإعفاءات ابعمركية ابػاصة بالسلكتُ  3663لسنة 

الدبلوماسى والقنصلى الأجنبيتُ العامليتُ بَ ابعمهورية العربية 
بَ شأف إعفاء  3663لسنة  69ابؼتحدة، والقانوف رقم 

ة للجمهورية العربية ابؼتحدة بَ ابػارج البعثات التمثيلي
وموظفيها ابؼلحقتُ بها وابؼوظفتُ ابؼعاريتُ بهيئات الأمم ابؼتحدة 
والوكالات ابؼتخصصة من الرسوـ والعوائد ابعمركية والرسوـ 
البلدية وغتَىا من الرسوـ المحلية. كما يلغى كل نص أخر 

 يتعارض مع أحكاـ ىذا القانوف.
  )المادة الثالثة( 

  -لا بزل أحكاـ ىذا القانوف بدا يأتى :
ابؼبرمة بتُ بصهورية مصر العربية  الاتفاقيات -

والدوؿ الأجنبية وابؼنظمات الدولية أو الإقليمية 
 أو ابعهات الأجنبية.

قبل العمل بهذا  ابؼقررةابعمركية  الإعفاءات -
 القانوف 

وتتم تسوية الأوضاع ابعمركية بصفة نهائية للبضائع التي 
رج عنها قبل العمل بأحكاـ ىذا القانوف برت نظاـ أف

الإفراج ابؼؤقت بغتُ النظر بُ تقرير إعفائها من الضريبة 
ابعمركية و ذلك وفقا للقواعد التي كاف معمولا بها وقت 
الإفراج عنها  على أف يتم ذلك  خلاؿ عاـ من تاريخ 

 العمل بأحكاـ ىذا القانوف.
 

 

 )المادة الخامسة(  
اليوـ ويعمل بو من القانوف بَ ابعريدة الربظية،  ينشر ىذا

  لتاريخ نشره. التالى
 

 3مادة 
 ،ينشر ىذا القانوف فى ابعريدة الربظية، ويعمل بو من تاريخ نشره

 ولوزير ابػزانة إصدار اللوائح والقرارات اللازمة لتنفيذه.
 )المادة الرابعة(  

خلاؿ        قانوف يصدر وزير ابؼالية اللائحة التنفيذية بؽذا ال
من تاريخ العمل بو وإلى أف تصدر ىذه اللائحة  ستة أشهر

يستمر العمل باللائحة والقرارات القائمة حالياً فيما لا 
 يتعارض وأحكاـ القانوف ابؼرافق .

 4مادة 
  تصدر اللائحة التنفيذية بؽذا القانوف بقرار من وزير ابؼالية

خ العمل بالقانوف رقم فيما لا يزيد على ثلاثة أشهر من تاري
وتبتُ اللائحة النسب والبضائع والقواعد  2005لسنة  95

والشروط والضمانات والإجراءات التى أسند ىذا القانوف 
برديدىا أو إصدارىا إلى وزير ابؼالية أو رئيس مصلحة 

 )( ابعمارؾ أو ابؼدير العاـ للجمارؾ.



 
 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغالى

 الأوؿ الباب 
 )احكاـ عامة(

 الاوؿ  الكتاب 
 )احكاـ عامة(  

 

 الاوؿ  الفصل
 احكاـ بسهيدية

 الاوؿ  الباب
 احكاـ بسهيدية  

 

 1مادة 
  يقصد بالإقليم ابعمركي الأراضي وابؼياه الإقليمية ابػاضعة

لسيادة الدولة ويجوز أف تنشأ فيو مناطق حرة لا تسري عليها 
 أو جزئياً . الأحكاـ ابعمركية كلياً 

  3مادة 
يقصد بالألفاظ والعبارات الواردة بُ ىذا القانوف ابؼعاني ابؼبينة 

 قرين كل منها:
 :   وزير ابؼالية.الوزير  -1
 :   مصلحة ابعمارؾ .لمصلححا -7
:  الأراضي و ابؼياه ابػاضعة لسيادة الدولة الإقليم الجمركي -3

الأحكاـ ابعمركية  ويجوز أف تنشأ فيو مناطق   لا تسرى عليها 
 . وفقاً لقوانتُ إنشائهاكلياً أو جزئياً 

: ابغدود السياسية الفاصلة بتُ بصهورية مصر الخط الجمركي -4
العربية والدوؿ ابؼتابطة وكذلك شواطئ البحار المحيطة 
بابعمهورية ، ومع ذلك تعتبر خطاً بصركياً ضفتا قناة السويس  

 القناة . وشواطئ البحتَات التي بسر بها ىذه 
: جزء من الأراضي و البحار يخوؿ هطاق الرقاةح الجمركيح -5

 .بؽم قانونً  ابؼقررةالاختصاصات فيو موظفوا ابعمارؾ مباشرة 
: ابؼناطق ابعمركية التنفيذية ذات الفروع الجمركيح -6

الاختصاصات الإدارية المحددة وفقاً للهيكل التنظيمي بؼصلحة 
 .ابعمارؾ

: النطاؽ المحدد بُ كل ميناء بحري أو برى   كيحالدائرج الجمر  -7
مكتب للجمارؾ ويرخص فيو  فيهاأو جوى أو جاؼ يوجد 

بإبساـ الإجراءات ابعمركية كلها أو بعضها ، و كذلك أي مكاف 
 آخر يحدد لإبساـ ىذه الإجراءات فيو .

  بزصص ىذا الباب فى وضع تعريفات لكافة ابؼصطلحات التى
تضمنها مشروع القانوف ابعديد وذلك لإزالة أى لبس فى 

بدوجبو سواء موظفتُ تفستَ نصوصو وللتيستَ على ابؼتعاملتُ 
أو أصحاب شأف بإعطاء القانوف قدر كافى من الشفافية 

، ىذا الى جانب تضمنو بؼصطلحات جديدة  والوضوح 
كابؼيناء ابعاؼ والناقل ، وابؼخازف ابؼؤقتو وإدارة ابؼخاطر 

 وابؼراجعة اللاحقة والوكيل ابؼلاحى . 

 2مادة 
 ُابعمهورية ابػط ابعمركي ىو ابغدود السياسية الفاصلة بت 

العربية ابؼتحدة والدوؿ ابؼتابطة وكذلك شواطئ البحار المحيطة 
بابعمهورية ومع ذلك تعتبر خطاً بصركياً ضفتا قناة السويس 

 وشواطئ البحتَات التي بسر بها ىذه القناة.
 



 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغالى
 4مادة 

الدائرة ابعمركية ىي النطاؽ الذي يحدده وزير ابػزانة في كل ميناء 
يوجد فيو مكتب للجمارؾ يرخص فيو بإبساـ كل بحري أو جوي 

الإجراءات ابعمركية أو بعضها كذلك أي مكاف آخر يحدده وزير 
 ابػزانة لإبساـ ىذه الإجراءات فيو

: وحدة إدارية يتم ابزاذ  الإجراءات  المكتث الجمركي -8
 ابعمركية فيها.

لإبزاذ قاط تنشأ بصفة مؤقتة أو دائمة ن:الوقاط الجمركيح -9
 والرقابة ابعمركية اللازمة .الاجراءات ابعمركية 

: البياف ابؼقدـ  إلى ابعمارؾ عن  قائمح الشحى )الماهيفست( -11
 بضولة السفينة أو الطائرة أو غتَىا من وسائل النقل . 

أو زراعي أو  : كل مادة أو منتج طبيعي أو حيوانيالتضاعح -11
 صناعي أو فكرى . 

: ىو بلد إنتاجها ، وبردد بقرار من الوزير   موشأ التضاعح-11
ابؼختص القواعد التي تعتُ منشأ البضاعة إذا تناولتها يد 

 الصناعة بُ بلد غتَ بلد الإنتاج الأولى . 
: البلد الذي استوردت منو البضاعة  مصدر التضاعح -13

 مباشرة .
: البضائع التي بسنع القوانتُ أو القرارات  ممووعحالتضائع ال -14

ابؼعموؿ بها مرورىا ، أو إخراجها أو إدخابؽا من وإلى البلاد، 
 وكذا ابؼرفوضة رقابيا . 

: البضائع التي تشحن دوف أف يحتويها أي التضائع الصث -15
 غلاؼ .

:  الإقرار ابؼقدـ عن البضائع من صاحب التيان الجمركي -16
من يدثلو ورقيا او الكتًونيا وفق النماذج ابؼعدة الشأف أو 

 لذلك.
: كل شخص طبيعي أو معنوي يرخص لو من المخلص الجمركي -17

ابؼصلحة بالقياـ بإعداد البياف ابعمركي وتوقيعو وتقديدو للجمارؾ 
 نئباً عن الغتَ.وإبساـ الإجراءات 

كد ىي الاجراءات التى بدوجبها يتم التأ :معايوح التضائع -18
 من طبيعة ومنشأ وحالة وكميات وقيمة البضائع و مدى اتفاقها

 .مع البياف ابعمركى وابؼستندات ابؼرفقة بو
: ابؼبالغ التي تفرض على البضائع  الضريتح الجمركيح -19 

بدناسبة إدخابؽا إلى ابعمهورية  أو إخراجها منها وفقاً للتعريفة 
 ابعمركية النافذة . 

% من قيمة 0.9: ضريبة بواقع الضريتح الإضافيح -11
من  عن كل أسبوع أو جزء منو الضريبة ابعمركية غتَ ابؼدفوعة

  تاريخ الاستحقاؽ وحتى تاريخ السداد .
: مالك وسيلة النقل أو الشخص ابؼنوط بو إدارتها أو تشغيلها   الواقل -11

 ولو لم يكن مالكا بؽا.
البضائع غتَ خالصة  : الأماكن التى بززف فيها المستودع الجمركي -11

  ومسئولية ابعهة ابػازنة الضرائب والرسوـ برت رقابة ابعمارؾ
 بؼصلحةا : ابؼبانى والأماكن ابؼعتمدة من المخازن الجمركيح المؤقتح -13

داخل ابؼوانى والتى بززف فيها البضائع ، برت الرقابة ابعمركية بغتُ تقدنً 
 . الإجراءات ابعمركيةوإبساـ البياف ابعمركى 

 

 الفصل الثالث
 ابؼنع والتقييد

 13مادة 
كل بضاعة تدخل ابعمهورية أو بزرج منها يجب أف يقدـ عنها 

قرب فرع بصركي وفقاً بؼا بكدده بياف واف تعرض علي السلطات في ا
 مصلحة ابعمارؾ

 14مادة 
تنشأ فروع مصلحة ابعمارؾ وبردد اختصاصاتها وأنواع البضائع 
ابؼسموح بإبساـ الإجراءات عليها بقرار من وزير ابػزانة بناء علي 

 اقتًاح ابؼدير العاـ للجمارؾ .
ير العاـ وتنشأ ابؼخافر ابعمركية وبردد اختصاصاتها بقرار من ابؼد

 للجمارؾ
 



 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغالى
 15مادة 

   تعتبر بفنوعة كل بضاعة لا يسمح باستتَادىا أو تصديرىا وإذا
كاف استتَاد البضائع أو تصديرىا خاضعاً لقيود من أية جهة  
كانت فلا يسمح بإدخابؽا أو إخراجها ما لم تكن مستوفية 

 للشروط ابؼطلوبة

:  سداد الضريبة ابعمركية وغتَىا  الإفراج الوهائى -71
من الضرائب والرسوـ واستخراج إذف الإفراج 

 ابعمركي.وخروج البضاعة من الدائرة 
تزود  والتطبيقات:  الإجراءات الإدارج ةالمخاطر -15

ابؼصلحة بابؼعلومات اللازمة طبقا بؼعايتَ قياسية تعتمد على 
عناصر العمليات الاستتَادية  برليل ابؼخاطر بَ كافة

والتصديرية وذلك للتعامل بشكل أفضل مع البضائع أو 
 الأشخاص ابؼتعاملتُ مع ابعمارؾ.

إجراءات فحص ومراجعة الدفاتر : المراجعح اللاحقح -16
والسجلات ونظم الأعماؿ التجارية لدى ابعهات ابؼعنية 

تَىا للتأكد من صحة تطبيق القوانتُ واللوائح ابعمركية وغ
من القوانتُ واللوائح ذات الصلة بالعمليات ابعمركية و  

 كذا معاينة البضائع اف وجدت.
ــاا الجــا  -17 بؾلػػس مينػػاء ينشػػأ بقػػرار مػػن رئػػيس  : الميو

أو  داخػػػل الػػػبلاد وخػػػارج ابؼػػػوانئ البحريػػػة وابعويػػػة  الػػػوزراء
بالقرب من ابؼناطق الصناعية والإنتاجية ويكوف بؾهػزاً لإبسػاـ 

دد الوسػػػائتح وبرقيػػػق ابؼفػػػاىيم اللوجيسػػػتية منعػػػاً النقػػػل متعػػػ
لتكػدس ابؼػوانئ البحريػة وابعويػة بالبضػائع والسػلع ، وتطبػػق 

 بها الاجراءات ابعمركية . 
: ىو اقرار بالعناصر التفصيلية ابؼتعلقػة  اقرار القيمح -78

 بالقيمة للأغراض ابعمركية
: كػػل شػػخص طبيعػػي أو إعتبػػارى  الوكيــل الملــاحى -76

أو مسػػتأجر أو مشػػغل السػػفينة أو مالػػك ن مالػػك ينػػوب عػػ
بَ التعامل بَ كػل أو بعػض مػا يتعلػق بهػذه الوسػيلة  البضاعة

 بَ بصهورية مصر العربية
 

 



 

 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغالى

 البػاب الثاني
 موظفو ابعمارؾ

 البػاب الثاني
 موظفوىامصلحة ابعمارؾ و 

 

 الفصل الأوؿ  
 مصلحة ابعمارؾ 

 

 2مادة  
تتولى ابؼصلحة أعماؿ الرقابػة ابعمركيػة لتػأمتُ وتيسػتَ حركػة 

وإبسػػػػػاـ الإجػػػػػراءات ابعمركيػػػػػة اللازمػػػػػة ، التجػػػػػارة الدوليػػػػػة 
صػػػيل كافػػػة للإفػػػراج عػػػن البضػػػائع الػػػواردة و الصػػػادرة، وبر

الضػػػػرائب والرسػػػػػوـ ابؼسػػػػتحقة عليهػػػػػا، و تطبيػػػػق القػػػػػوانتُ 
واللػػػػػوائح والقػػػػػرارات ابؼتعلقػػػػػة بعمليػػػػػات دخػػػػػوؿ وخػػػػػروج 

وإبزػاذ الاجػراءات اللازمػة بغمايػة حقػوؽ ابؼلكيػة  ، البضائع
الفكريػػة علػػى النحػػػو الػػذى تنظمػػو اللائحػػػة التنفيذيػػة علػػػى 

  الإقليم وابػتح ابعمركيتُ.إمتداد 

برديػػػػػداً بؼهػػػػػاـ مصػػػػػلحة  لقػػػػػانوف ابؼقػػػػػتًحمشػػػػػروع اتضػػػػػمن 
على الرغم من وىو ما لم يكن مقرراً بالقانوف ابغالى ابعمارؾ 

والتى تشمل ابؼهػاـ أنها ابؼنوط بها تطبيق أحكاـ ىذا القانوف 
 -: التالية
أعمػػاؿ الرقابػػة ابعمركيػػة لتػػأمتُ وتيسػػتَ حركػػة التجػػارة  -3

 الدولية 
عػػػػػػن  زمػػػػػػة للإفػػػػػػراجوإبسػػػػػاـ الإجػػػػػػراءات ابعمركيػػػػػػة اللا -7  البضائع الواردة و الصادرة
  الضرائب والرسوـ ابؼستحقة عليها برصيل كافة-1
تطبيػػق القػػوانتُ واللػػوائح والقػػرارات ابؼتعلقػػة بعمليػػات  -1

  دخوؿ وخروج البضائع
 امتػػػدادلػػػى علػػػى النحػػػو الػػػذى تنظمػػػو اللائحػػػة التنفيذيػػػة عاللازمة بغماية حقوؽ ابؼلكيػة الفكريػة  الإجراءاتإبزاذ  -9

 الإقليم وابػتح ابعمركيتُ.

 3مادة 
يدتػػػػد نطػػػػاؽ الرقابػػػػة ابعمركيػػػػة البحػػػػري مػػػػن ابػػػػػتح ابعمركػػػػي إلى 

 مسافة بشانية عشر ميلا بحريا بُ البحار المحيطة بو .
أما النطاؽ البري فيحدد بقرار من وزير ابػزانة وفقاً بؼقتضيات 

ض البضائع الرقابة ويجوز داخل النطاؽ تدابتَ خاصة بؼراقبة بع
 التي بردد بقرار منو .

 1مادة 

ابعمركية بقرار من وابؼكاتب والفروع  تنشأ الدوائر و النقاط
الوزير أو من يفوضو ، وبردد اللائحة التنفيذية نطاؽ 
الرقابة ابعمركية البحري والبرى وفقاً بؼقتضيات ىذه 

بقرار من الوزير أو من يفوضو إبزاذ تدابتَ  ويجوز ، الرقابة
 ة داخل النطاؽ بؼراقبة بعض البضائعخاص

ضػػػبتح الصػػػياغة بدػػػا يتفػػػق والسػػػياؽ العػػػاـ بؼشػػػروع القػػػانوف 
من القػانوف ابغػاإ إإ  1،  1حيث بً دمج ابؼادتتُ  ابؼقتًح

جانب إستحداث إنشاء النقاط وابؼكاتب والفروع ابعمركيػة 
.  
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 الفصل الثانى 
 فو ابعمارؾموظ

 

  25مادة 
 يصدر بتحديد موظفو ابعمارؾ الذين  يعتبر

من مأموري الضبط وظيفتهم قرار من وزير ابػزانة 
 القضائي وذلك في حدود اختصاصاتهم

 4مادة 

الػذين  ابؼصػلحةموظفػو  مػن مػأمورى الضػبتح القضػائىيعتػبر 
و ذلػػك بُ حػػدود  قػػرار مػػن الػػوزير وظػػائفهميصػػدر بتحديػػد 
بؽػػػػػم أف يسػػػػػتعينوا بُ سػػػػػبيل أداء مهػػػػػامهم و اختصاصػػػػػاتهم، 

 .بالسلطات الأخرى
 

ضػػػبتح الصػػػياغة بدػػػا يتفػػػق والسػػػياؽ العػػػاـ بؼشػػػروع القػػػانوف 
 ابؼقتًح

  26مادة 
بؼوظفي ابعمارؾ ابغق في تفتيش الأماكن والأشخاص 
والبضائع ووسائل النقل داخل الدائرة ابعمركية وفي 

رؾ ػ الأماكن وابؼستودعات ابػاضعة لإشراؼ ابعما
أف تتخذ كافة التدابتَ التي تراىا كفيلة بدنع  وللجمارؾ

 . التهريب داخل الدائرة ابعمركية

 1مادة 
بؼػػػػوظفي ابؼصػػػػلحة ابغػػػػق بُ تفتػػػػيع الأشػػػػخاص والبضػػػػائع 
،  ووسػػػػػػائل النقػػػػػػل، والأمػػػػػػاكن داخػػػػػػل الػػػػػػدائرة ابعمركيػػػػػػة

أف تتخػػػذ كافػػػة التػػػدابتَ الػػػتي تراىػػػا كفيلػػػة بدنػػػع  وللمصػػػلحة
  الدائرة ابعمركيةالتهريب داخل 

 

 
ضبتح الصياغة بدا يتفق والسياؽ العاـ بؼشروع القانوف 

 ابؼقتًح

  27مادة 
بؼوظفي ابعمارؾ حق الصعود إلى السفن داخل نطاؽ 
الرقابة ابعمركية لتفتيشها أو ابؼطالبة بتقدنً قوائم الشحن 
(ابؼانيفست ( وغتَىا من ابؼستندات التي تقتضيها القواعد 

أف يستعينوا بُ ىذا الصدد بدوظفي  وبؽمابؼقررة 

 6ادة م
داخػل سػائل النقػل و كافػة   بؼوظفي ابؼصلحة حق الصعود إلى

نطػػػاؽ الرقابػػػة ابعمركيػػػة لتفتيشػػػها و ابؼطالبػػػة بتقػػػدنً قػػػوائم 
الشػػحن )ابؼانيفسػػت( وغتَىػػا مػػن ابؼسػػتندات الػػتي تقتضػػيها 

 

 

 

 

 

تم إلغاء عبارة ) بما فً ذلن استعمال الموة ( لكونها 
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 . السلطات الأخرى
وفي حالة الامتناع عن تقدنً ابؼستندات أو عدـ وجودىا 
أو الاشتباه في وجود بضائع مهربة أو بفنوعة تتخذ التدابتَ 

لضبط البضائع واقتياد  بدا بُ ذلك استعماؿ القوةاللازمة 
 السفينة إلى اقرب فرع للجمارؾ عند الاقتضاء .

 القواعد ابؼقررة  .
وبَ حالة الامتناع عن تقدنً ابؼستندات أو عدـ وجودىا أو 

ئع مهربػػػػة تتخػػػػذ التػػػػدابتَ اللازمػػػػة الاشػػػػتباه بُ وجػػػػود بضػػػػا
إلى أقػػػرب وسػػػيلة النقػػػل أياً كانػػػت لضػػػبتح البضػػػائع واقتيػػػاد 

 فرع للجمارؾ عند الاقتضاء . 
وبؼػػػػػوظفي ابؼصػػػػػلحة، بُ حالػػػػػة وجػػػػػود شػػػػػبهة قويػػػػػة علػػػػػى 
التهريب، ابغق بُ تفتػيع الأمػاكن العامػة والمحػلات ووسػائل 

بضػػائع النقػػل داخػػل نطػػاؽ الػرقػابػػػة ابعمركيػػة للبحػػث عػػن ال
 ابؼهربة.

 

 وبطبٌعة الحال من التدابٌر اللازمة لضبط البضائع 

 

  78مادة 
 بؼوظفي ابعمارؾ ابغق بُ ضبتح البضائع ابؼمنوعة أو

المحتكرة متي كاف وجودىا بـالفا للقواعد ابؼقررة وذلك بُ 
 . بصيع جهات ابعمهورية

  بؽم أيضا بُ حالة وجود شبهة قوية علي التهريب ابغق بُ و
تفتيع الأماكن والمحلات داخل نطاؽ الرقابة للبحث عن 

 البضائع ابؼهربة .
  29مادة 

 ومن ٌعاونهم من رجال لموظفً الجمارن

مطاردة البضائع المهربة  حكالسلطات الأخرى 

ولهم أن ٌتابعوا ذلن عند خروجها من نطاق 

 لجمركٌة. الرلابة ا

 ولهم أٌضاً حك المعاٌنة والتفتٌش علً الموافل

المارة فً الصحراء عند الاشتباه فً مخالفتها 

 .لأحكام المانون 

  ولهم فً هذه الأحوال حك ضبط الأشخاص

والبضائع ووسائل النمل والتٌادها إلى الرب فرع 

 للجمارن .

 1مادة 

يبهػا عنػد البضػائع ابؼشػتبو بُ تهر حػق تتبػع بؼػوظفي ابؼصػلحة 
 خروجها من الدائرة ابعمركية أونطاؽ الرقابة ابعمركية. 

وبؽػػم بُ بصيػػع الأحػػواؿ حػػق ضػػبتح البضػػائع ابؼهربػػة ووسػػائل 
النقػػػػػل ابؼسػػػػػػتخدمة بُ التهريػػػػػػب والقػػػػػػبض علػػػػػػى ابؼهػػػػػػربتُ 

 .وشركائهم واقتيادىم إلى أقرب مكتب بصركي
 

 
ضػػػبتح الصػػػياغة بدػػػا يتفػػػق والسػػػياؽ العػػػاـ بؼشػػػروع القػػػانوف 

حيػػػث بً إسػػػتبداؿ عبػػػارة ) والقػػػبض علػػػي ابؼهػػػربتُ  تًحابؼقػػػ
لػػػدقتها وترسػػػيخ وشػػػركائهم ( بعبػػػارة ) ضػػػبتح الأشػػػخاص ( 

 .حق القبض علي ابؼتهمتُ 
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  30مادة 

 ُعلي مؤسسات ابؼلاحة والنقل والأشخاص الطبيعيت
والأشخاص الاعتبارية بفن بؽم صلة بالعمليات ابعمركية 

والوثائق وابؼستندات  الاحتفاظ بجميع الأوراؽ والسجلات
 ابؼتعلقة بهذه العمليات " .

 وعلي مستوردي البضائع الأجنبية وابؼشتًين مباشرة منهم
بقصد الابذار الاحتفاظ بالأوراؽ وابؼستندات الدالة علي أداء 

 الضػريبة .
وعلي كل حائز آخر لبضائع أجنبية بقصد الابذار ، الاحتفاظ بأي 

زير ابؼالية بقرار منو القواعد مستند داؿ علي مصدرىا ويحدد و 
والإجراءات وابؼدد التي يلزـ مراعتها للاحتفاظ بالأوراؽ والسجلات 
والوثائق وابؼستندات ابؼشار إليها في الفقرات السابقة وبؼوظفي 
ابعمارؾ ابؼختصتُ ابغق في الاطلاع علي أي من الأوراؽ 

ادة والسجلات والوثائق وابؼستندات ابؼنصوص عليها في ىذه ابؼ
 وضبطها عند وجود أية بـالفة.

 8مادة 
مع عدـ الإخلاؿ بالأحكاـ ابؼقررة بغماية حرمة ابؼساكن وسرية ابغسابات 

من رئيس  كتابيبؼوظفي ابؼصلحة ابؼختصتُ وبدوجب إذف   ،البنكية 
ابؼصلحة أو من يفوضو ابغق بُ دخوؿ مقار ابؼستوردين وابؼصدرين 

سات ابؼلاحة والنقل و ابؼصارؼ وابؼخلصتُ ابعمركيتُ وشركات ومؤس
ابؼعتمدة والأشخاص الطبيعيتُ وابؼعنويتُ بفن بؽم صلة بالعمليات 
ابعمركية، و كذلك المحاؿ العامة و ابؼصانع  و غتَىا من الأماكن 

ابؼستوردة أو لصنع  السلع  ابؼخصصة لعرض وبيع و بززين البضائع
وثائق وابؼستندات الداخلة فيها والاطلاع علي الأوراؽ والسجلات وال

 الإفراجابؼراجعة اللاحقة بعد  وإجراءابؼتعلقة بالعمليات ابعمركية وفحصها 
عن البضائع  وضبطها بُ حالة وجود بـالفة ، كما يجوز معاينة البضائع 

 .عند الاقتضاء  -بُ حالة وجودىا  -ذاتها 
 السابقة الاحتفاظ الفقرةويتعتُ على ابعهات والأشخاص ابؼذكورين بُ 

بالأوراؽ والسجلات والوثائق وابؼستندات ابؼتعلقة بالعمليات ابعمركية 
بؼدة بطسة أعواـ تبدأ من تاريخ الافراج وتبدأ بالنسبة للسجلات من 

وبَ بصيع الأحواؿ يجوز إعادة تاريخ التأشتَ عليها بانتهائها أو قفلها 
ابع احتساب الضرائب والرسوـ ابؼستحقة دوف إخلاؿ بأحكاـ الكتاب الر 

من ىذا القانوف ، وبردد اللائحة التنفيذية القواعد والإجراءات التى تنظم 
لتى يتعتُ الالتزاـ بإمساكها يدويًا أو والسجلات اابؼراجعة اللاحقة ، 

 إلكتًونياً .
 

النننص الممتننر  مننن شننؤنه تمنننٌن مسننؤلة المراجعننة 
التنى و الجمركنى والتى تمثل ثغنرة فنى العمنلاللاحمة 

لمصلحة الجمارن مراجعنة المسنتندات  بموجبها ٌحك
الخاصننة بالمعملٌننات الجمركٌننة لنندى كافننة المتعنناملٌن 

، مع إمكانٌة إعادة احتساب الضرائب والرسوم معها 
المسننتحمة إذا مننا تبننٌن مننن المراجعننة وجننود فننروق 

 . تستحك للدولة
كما أننه تنم تنظنٌم المندي الزمننً لمراجعنة السنجلات 

ة المصنننري النننذي ٌلنننزم طبمننناً لأحكنننام لنننانون التجنننار
التنناجر بالإحتفنناظ بالنندفاتر التجارٌننة الإلزامٌننة لمنندة 
خمس سنوات علً الألل تبدأ من تارٌخ إلفنال الندفتر 

  والتؤشٌر علٌه من السجل التجاري .
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 مكرر  30مادة 
 أى إجراء  في غتَ حالات التلبس بابعريدة ، لا يجوز ابزاذ

من إجراءات التحقيق فيها عن ابعرائم التى تقع من موظفى 
اثناء بفن بؽم صفة الضبطية القضائية  ابعمارؾمصلحة 

تأدية عملهم وبسببو إلا بناء على طلب كتابى من وزير 
أو من يفوضو وفى بصيع الاحواؿ لا يجوز رفع الدعوى ابؼالية 

 .الطلب ابعنائية عليهم إلا بعد ابغصوؿ على ىذا 

 6مادة 

بُ غتَ حالات التلبس بابعريدة ، لا يجوز ابزاذ أى إجراء 
من إجراءات التحقيق فيها عن ابعرائم التى تقع من 

بفن بؽم صفة الضبطية القضائية اثناء  ابؼصلحةموظفى 
 الوزيرتأدية عملهم وبسببو إلا بناء على طلب كتابى من 

رفع الدعوى وبَ بصيع الاحواؿ لا يجوز . أو من يفوضو 
 ابعنائية عليهم إلا بعد ابغصوؿ على ىذا الطلب .

 

 
ضػػبتح الصػػياغة بدػػا يتفػػق والسػػياؽ العػػاـ بؼشػػروع القػػانوف 

 ابؼقتًح

 بيع البضائع –من الباب التاسع  131ابؼادة 
  بدصلحة وضع نظاـ أو كثر لإثابة العاملتُ  ابؼاليةلوزير

ازىم فى ضوء معدلات اداءئهم وحجم ومستوى ابق ابعمارؾ
بَ العمل وذلك دوف التقييد بأى نظاـ اخر ، وبعد 

ابؼوازنة  تتضمن، ويجوز أف  العرض على بؾلس الوزراء
العامة للدولة بزصيص مبالغ للمساهمة فى صناديق التعاوف 

والاندية والادخار والصناديق ابؼشتًكة الاجتماعى 
 . ابػاصة بدوظفى ابؼصلحةالرياضية 

  11مادج 

وضع نظاـ أو   عرض على رئيس بؾلس الوزراءبعد ال للوزير
في ضوء معدلات أدائهم ،  بابؼصلحة ابؼوظفتُأكثر لإثابة 

 ومستوى ابقازىم 
بابؼوازنة العامة للدولة مبالغ للمساهمة في  بزصصويجوز أف 

 بؼوظفى ابؼصلحةابػدمات الاجتماعية والصحية والرياضية 

 
لسنة  81ية رقم قانوف ابػدمة ابؼدنتم تعديل النص ليواكب 

ر بنظاـ الاجر ) يصدوالتى تنص على أنو منو  41ابؼادة  2016
ابؼكمل قرار من رئيس بؾلس الورزاء بدراعاة طبيعة عمل كل 
وحده ونوعية الوظائف بها وطبيعة اختصاصاتها ومعدلات أداء 
موظفيها بحسب الاحواؿ بناء على عرض الوزير ابؼختص وبعد 

 ( . اسة ابعهاز موافقة وزير ابؼالية ودر 



 

 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغاإ

 الكتاب الثانى  
 ابعمركية الضريبة

 

 الباب الأوؿ  
 ابعمركية و مقابل ابػدمات الضريبة

 

 الثاني الفصل
 الضرائب ابعمركية

 الأوؿالفصل 
 الضريبة ابعمركية

 

 5مادة 
 ب الوارداتلضرائبزضع البضائع التي تدخل أراضى ابعمهورية 

ابؼقررة في التعريفة ابعمركية علاوة علي الضرائب الأخرى ابؼقررة 
 وذلك إلا ما يستثتٍ بنص خاص .

أما البضائع التي بزرج من أراضى ابعمهورية فلا بزضع للضرائب 
 ابعمركية إلا ما ورد بشأنو نص خاص.

وبرصل الضرائب ابعمركية وغتَىا من الضرائب والرسوـ التي 
ناسبة ورود البضاعة أو تصديرىا وفقاً للقوانتُ تستحق بد

ولا يجوز الإفراج عن أية بضاعة قبل  والقرارات ابؼنظمة بؽا .
إبساـ الإجراءات ابعمركية وأداء الضرائب والرسوـ ابؼستحقة 

 ما لم ينص علي خلاؼ ذلك بُ القانوف 
 

ويكوف بؼبالغ الضرائب والرسوـ ابؼشار إليها وغتَىا من ابؼبالغ 
لتي تستحق للخزانة العامة طبقاً لأحكاـ ىذا القانوف ، امتياز ا

علي بصيع أمواؿ ابؼدينتُ بها أو ابؼلتزمتُ بأدائها وتستوبُ من 
بشن الأمواؿ ابؼثقلة بهذا الامتياز بُ أي يد كانت قبل أي حق 
آخػر ولػو كاف بفتازاً أو مضمونً بحق عيتٍ تبعي ، عػدا 

 ابؼصاريف القضائيػة.
 
 
 
 
 

  11مادج 
ابؼقررة في  للضريبةبزضع البضائع التي تدخل أراضى ابعمهورية 

الأخرى ابؼقررة  والرسوـالتعػريفػة ابعمركية عػلاوة على الضرائب 
 وذلك إلا ما يستثتٌ بنص خاص .

أما البضائع التي بزرج من أراضى ابعمهورية فلا بزضع للضريبة 
 ابعمركية إلا ما ورد بشأنو  نص خاص.

 

 
الصػػياغة بدػػا يتفػػق والسػػياؽ العػػاـ بؼشػػروع القػػانوف  ضػػبتح
 ابؼقتًح



 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغاإ

 6مادة 
بقرار من رئيس التعريفة ابعمركية وتعديلها  برديد يكوف

  ابعمهورية
 32مادة 

يُصدر رئيس ابعمهورية قراراً بقواعد وفئات التعريفة ابعمركية 
أو تعديلها ،يعرض على بؾلس النواب خلاؿ شهر من تاريخ 

قره المجلس أعتبر نفذاً من تاريخ نشره وإذا لم صدوره فإذا أ
 يقره بقى نفذاً بالنسبة للمدة ابؼاضية . 

وتسرى التعديلات ابؼشار إليها من وقت نفاذىا على البضائع 
 التي لم تكن قد أديت عنها الضريبة  ابعمركية .

أما البضائع ابؼعدة للتصدير والتى أديت عنها قبل دخوبؽا  
ة ابعمركية مبالغ بغساب الضريبة التى كانت كاملة من الدائر 

تستحق عنها فيخضع ابعزء الذى يدخل منها للتعريفة النافذة 
وقت دخولو . وتطبق على البضائع الواردة برسم الوزارات 
وابؼصالح وكذلك ابؼؤسسات العامة وابؽيئات العامة التي 

قرار من الوزير التعريفة النافذة وقت  بتحديدىايصدر 
 ص بُ الإفراج عنها . التًخي

السابقة على بزفيضات فئات  الفقراتو يسرى حكم 
 الضريبة الواردة بالاتفاقيات الثنائية أو ابؼتعددة الأطراؼ.

 

 
تضمم ا نصمملم نص  تممعا  عنكمم ا دستمم ا نصيدممت ع نص ي ممي 
 نصذى أل ط  ب  لس نصل نب دلطة نصتشعيع   مديى ذصم  

ليممة حتسي ممي أا يظم  عيمميس نص  ي عيممة سم  نصدمملطة نص  
في ت  ق نكي نصت عيفمة ص م  صيم   ما طم بع دمعى كلم  أا 
يظممم  ح  مممف  قمممعنع نصممم  أا  مممتا جقمممعنع  ب  عفمممة   لمممس 
نصل نب صي بح ق ل لً   ذص  كل  كتس    س    معع فم  

 نص  ل ا نصس ص  .

 2مادة 
  يجوز بقرار من رئيس ابعمهورية إخضاع البضائع التي

تبـر مع ابعمهورية يكوف منشؤىا أو مصدرىا بلادا لم 
اتفاقات بذارية تتضمن شرط الدولة الأكثر رعايا لضريبة 
إضافية نعادؿ الضريبة ابؼقررة بُ جدوؿ التعريفة ابعمركية 

 % من قيمة البضاعة  79علي أف لا تقػل عن 
 8مادة 

  بشأف  3668لسنة  363)بً الغاؤىا بالقانوف رقم
ة عن ابؼمارسات بضاية الاقتصاد القومى من الاثار النابص

 الضارة بَ التجارة الدولية (
 6مادة 

تكوف بُ قوة  8،  2،  6قرارات رئيس ابعمهورية ابؼشار إليها بُ ابؼػواد 
القانوف ويجب عرضها علي ابؽيئة التشريعية بُ دورتها القائمة فور نفاذىا وإلا 

بؽا من قوة  ففي أوؿ دورة لانعقادىا ، فإذا لم تقرىا ىذه ابؽيئة زاؿ ما كاف
 القانوف وبقيت نفذة بالنسبة للمدة ابؼاضية.

 10مادة 
الصادرة بتعديل التعريفة ابعمركية من  القرارات ابعمهوريةتسري 

وقت نفاذىا علي البضائع التي لم تكن قد أديت عنها الضرائب 
أما البضائع ابؼعدة للتصدير والتي أديت عنها قبل ابعمركية . 

الدائرة ابعمركية مبالغ بغساب الضريبة التي   دخوبؽا كاملة إلى
كانت تستحق عنها فيخضع ابعزء الذي لم يدخل منها للتعريفة 
النافذة وقت دخولو . وتطبق علي البضائع الواردة برسم الوزارات 
وابؼصالح وكذلك ابؼؤسسات العامة وابؽيئات العامة التي يصدر 

نافذة وقت التًخيص في بتحديدىا قرار من وزير ابػزانة التعريفة ال
  الإفراج عنها



 

 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغاإ

 11مادة 
 تؤدي الضرائب ابعمركية علي البضائع ابػاضعة لضريبة قيميو

حسب ابغالة التي تكوف عليها وقت تطبيق التعريفة ابعمركية 
 وطبقاً بعداوبؽا .

   في عنها تلك أما البضائع ابػاضعة لضريبة نوعية فتستو
الضريبة كاملة بصرؼ النظر عن حالة البضائع ما لم تتحقق 
ابعمارؾ من تلف أصابها نتيجة قوة قاىرة أو حادث جبري 
فيجوز إنقاص الضريبة النوعية بنسبة ما بغق البضاعة من 

 تلف .

 31مادة 

تؤدى الضريبة ابعمركية على البضائع ابػاضعة لضريبة قيمية 
ف عليها وقت تطبيق التعريفة ابعمركية حسب ابغالة التي تكو 

 وطبقاً بعداوبؽا 
وسائل و  للسيارات  الصفة التًخيصيةتَولا يجوز تعديل أو تغي

أعواـ من تاريخ الافراج عنها إلا بعد الرجوع  ةالنقل بؼدة بطس
 للمصلحة وسداد ما يستحق من ضريبة 

بة  أما البضائع ابػاضعة لضريبة نوعية فتستوبَ عنها تلػك الضػري
كاملة بصرؼ النظر عن حالة البضاعة ما لم تتحقق ابعمارؾ من 
تلػف أصػػابها نتيجػػة قػػوة قػػاىرة أو حػػادث جػػبري فيجػػوز إنقػػاص  

 الضريبة النوعية بنسبة ما بغق البضاعة من تلف.
 

 
جشت   نصملم نص ي مي كلم     ص مة  دمغصة تا  مع نص مفة 
نصتعخي ممممية صلدممممي عنت   دمممم ي  نصل مممم  نص ختلفممممة  نصتمممم  

تمممب كل يممم  ت مممي   فيمممة نصت عيفمممة نص  عتيمممة نص طب مممة  تع 
نصمذى ي مع  مما ب مك  م صئ   دمم ي    ل مً  صلتس  مم كل يم  
 ذصمم    مم  نجفممعني كمما دممي عا كلممس أليمم  أتمم  يس نصل مم  

خم م  تا  ممع نص ممفة نصتعخي ممية ب ممي نجفممعني كليمم  جصممس 
 لائس ي ا نصع  ع جصس نص   ع  ب صعغا  ما   م ي فم ع  

   صعد ا .تح ع  ا نصضعنيب  ن
 37مادة 

  يحدد بقرار من وزير ابػزانة القواعد التي يتم بدوجبها
حساب الضريبة علي البضائع ابػاضعة للضريبة علي 
أساس الوزف وحسابها علي الغلافات والعبوات التي ترد 

 فيها .



 

 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغالى

 الفصل الرابع
 العناصر ابؼميزة للبضائع

 الفصل الثاني
 وعاء الضريبة

 

   22مادة 
 ومع عدـ الإخلاؿ بالاتفاقيات الدولية التي تكوف بصهورية

، تكوف القيمة الواجب الإقرار عنها  مصر العربية طرفاً فيها
ىي قيمتها الفعلية  للأغراض ابعمركية في حالة البضائع الواردة ،

ابؼتعلقة بالبضائع  مضافاً إليها بصيع التكاليف وابؼصروفات الفعلية
 حتى ميناء الوصوؿ في أراضى ابعمهورية 

  وإذا كانت القيمة بؿددة بنقد أجنبي فتقدر علي أساس سعر
الصرؼ ابؼعلن من البنك ابؼركزي في تاريخ تسجيل البياف ابعمركي 

 .وفقاً للشروط والأوضاع التي يقررىا وزير ابؼالية ، 

 34مادة 

وفقػاً للإتفاقيػات الدوليػة الػتي تكػوف  تقدر القيمة للاغراض ابعمركيػة
وعػاء الضػريبة الواجػب  ، ويكػوف  فيهػابصهوريػة مصػر العربيػة طػرؼ 

الاقرار عنػو للاغػراض ابعمركيػة بَ حالػة البضػائع الػواردة ىػو السػعر 
ابؼدفوع فعلا أو ابؼستحق دفعو ) القيمة التعاقدية( مضافا اليػو بصيػع 

، بدػػا بَ ذلػػك أجػػرة النقػػل )  ابؼصػػروفات الفعليػػة ابؼتعلقػػة بالبضػػائع
، وذلػك وفقػا النهػائىالنولوف ( والتأمتُ والتفريغ حتى ميناء الوصوؿ 

 للشروط التى برددىا اللائحة التنفيذية .
واذا كانت القيمة بؿددة بنقد اجنبى فتقدر على اساس سعر 

بَ تاريخ تسجيل البياف ابعمركى  ابؼركزيالصرؼ ابؼعلن من البنك 
 الأوضاع التي يقررىا الوزير .وفقا للشروط و 

 

 
ضػػػبتح الصػػػياغة بدػػػا يتفػػػق والسػػػياؽ العػػػاـ بؼشػػػروع القػػػانوف 

 ابؼقتًح

 71مادة 
علي صاحب الشأف تقدنً عقود الشراء أو الفواتتَ الأصلية 
موضحاً بها شروط التعاقد وكذلك ابؼستندات ابؼتعلقة بالبضاعة 

وإذا تبتُ معتمدة من جهة برددىا أو تقبلها مصلحة ابعمارؾ ، 
للمصلحة نقص ابؼستندات أو عدـ صحتها كلها أو بعضها أو 
أحد بيانتها جاز بؽا عدـ الاعتداء بها ويجب إخطار صاحب الشأف  

 . كتابة عند طلبو بالأسباب التي استندت عليها ابؼصلحة بُ ذلك



 

 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغاإ

  24مادة 
  الإقرار عنها بالنسبة إلى البضاعة ابؼعدة  التي يجب القيمةتكوف

للتصدير مساوية للسعر العادي للتصدير وقت تسجيل البياف 
مكاف ابعمركي ابؼقدـ عنها مضافاً إليو بصيع ابؼصاريف حتى 

وكذلك ضرائب و لا تشمل ىذه القيمة ضريبة الصادر  التصدير
 . الإنتاج وغتَىا بفا يرد علي البضائع عند تصديرىا

 31 مادة
يكػػوف وعػػاء الضػػريبة الواجػػب الإقػػرار عنػػو للأغػػراض ابعمركيػػة 
بالنسػػبة للبضػػائع ابؼعػػدة للتصديرمسػػاوياً لسػػعر البضػػائع مضػػافا 
إليهػػػػا كافػػػػة التكػػػػاليف الفعليػػػػة حػػػػتى مينػػػػاء الشػػػػحن بُ تاريػػػػخ 
تسػػجيل البيػػاف ابعمركػػي ابؼقػػدـ عنهػػا ، ولا تشػػمل ىػػذه القيمػػة 

 أية ضرائب ورسوـ أخري.
حػػة التنفيذيػػة الشػػروط والضػػوابتح ابؼتعلقػػة بتحديػػد وبرػػدد اللائ

 قيمة تلك البضائع 
 

 
ضبتح الصياغة بدا يتفق والسياؽ العاـ بؼشروع القانوف 

 ابؼقتًح

 الباب السادس
 ابػدمات رسوـ

 الفصل الثالث
 مقابل ابػػدمات

 

 333مادة 
  بزضع البضائع التي تودع بُ الساحات وابؼخازف وابؼستودعات

ابعمارؾ لرسوـ ابػزف والشيالة والتأمتُ والرسوـ التي تديرىا 
الأضافية الأخرى التي تقتضيها عمليات ايداع البضائع 

 ومعاينتها وبصيع ما تقدمو ابعمارؾ من خدمات أخرى 
  أما البضائع التي تودع بُ ابؼناطق ابغرة فلا بزضع الا لرسوـ

الاشغاؿ للمناطق ابؼودعة فيها ورسوـ ابػدمات التي تقدـ 
 ليها .ا

  وبردد بقرار من وزير ابػزانة ابشاف ابؼطبوعات ومعدؿ الرسوـ
عن ابػدمات ابؼشار اليها بُ الفقرتتُ السابقتتُ وللوزير او من 

منها بُ ابغالات التي  ينيبو خفض رسوـ ابػزف او الاعفاء
 يعنيها. 

 36مادة 
مقابل للخدمات التي تقدمها ابؼصلحة لأصحاب  يقدر

 % من قيمة البضائع. 3وز الشأف بدا لا يجا
و بردد اللائحة التنفيذية أنواع ابػدمات وفئة ابؼقابل ابؼقرر 
عن كل خدمة، و حالات خفض ابؼقابل وأبشاف ابؼطبوعات 

 .ابعمركية والأقفاؿوالنماذج 
 

 

 

اىْص اىحبىٚ قضٚ ثعذً دستز٘سيزٔ ىتٚ اىتذ ٘ٙ سقتٌ 

يخ دستتتتز٘سيخ  ييتتتتب ث يشتتتتخ قضتتتتب  22ىشتتتتْخ  571

1/9/2002  

ّظتتشال ىيحب تتتخ اىزةتتشيعيخ اىيتتتٔ ثَتتب ين تتتو  ستتتزيذا   ٗ

اىخضاّخ اىعبٍخ ىَشزحقبرٖب ّظيش ٍب رقذٍٔ ٍِ خذٍبد 

مخذٍخ ىحص اىجضب ع ثبلأشعخ ، ٗ ستزخشاط اىجيبّتبد 

 ... اىخ . 

 يٚ  ستزخذاً رعجيتش ٍقبثتو اىَقزشح اىْص ىقذ حشص 

اىختتذٍبد ريميتتذال  يتتٚ ىنتتشح بُ اىَقبثتتو ّظيتتش خذٍتتخ 

حتتذٗد قىتت٘ٙ ىٖتتزا اىَقبثتتو   َتتب ل  ىعييتتخ ٍتتع ٗ تتع

 اىَةبس اىئ ىحنٌ اىَحنَخ اىذسز٘سيخ 
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 112مادة 
  العمل الذي يقوـ بو  بقرار من وزير ابػزانة اجوربردد

موظفوا ابعمارؾ وعمابؽا بغساب ذوي الشأف في غتَ 
 مركية .أوقات العمل الربظي او خارج الدائرة ابع

 31مادة 

بردد اللائحة التنفيذية مقابل العمل الذي يقوـ بو 
موظفو ابؼصلحة بغساب ذوى الشأف بُ غتَ أوقات 

 العمل الربظية أو خارج الدائرة ابعمركية.
ابؼشار اليو وكذا ابؼنصوص عليو بَ ولا يدخل ابؼقابل 

بُ نطاؽ الإعفػػػػاءات من ىذا القانوف  36ابؼادة رقم 
 أو رد الضرائب. ابعمركية

 

 
ضػػبتح الصػػياغة بدػػا يتفػػق والسػػياؽ العػػاـ بؼشػػروع القػػانوف 

 ابؼقتًح

 113مادة 
  ابؼادتتُ ابؼنصوص عليها في  الرسوـ والأجورلا تدخل

في نطاؽ الاعفاء او رد الضرائب ابؼشار اليها في  السابقتتُ
 ىذا القانوف .

 9الفقرة الرابعة من ابؼادة 
الضرائب  –الفصل الثانى  -امة أحكاـ ع –الباب الأوؿ 

 ابعمركية
ويكوف بؼبالغ الضرائب والرسوـ ابؼشار إليها وغتَىا من 
ابؼبالغ التي تستحق للخزانة العامة طبقاً لأحكاـ ىذا القانوف 
، امتياز علي بصيع أمواؿ ابؼدينتُ بها أو ابؼلتزمتُ بأدائها 

ي يد كانت وتستوبُ من بشن الأمواؿ ابؼثقلة بهذا الامتياز بُ أ
قبل أي حق آخػر ولػو كاف بفتازاً أو مضمونً بحق عيتٍ تبعي 

 ، عػدا ابؼصاريف القضائيػة.

 38مادة 
يكػػوف بؼبػػالغ الضػػرائب والرسػػوـ وغتَىػػا مػػن ابؼبػػالغ الػػتي 
تسػػػتحق للخزانػػػة العامػػػة ، طبقػػػاً لأحكػػػاـ ىػػػذا القػػػانوف ، 

هػا ، امتياز على بصيع أمواؿ ابؼدينتُ بهػا أو ابؼلتػزمتُ بأدائ
وتستوبَ مػن بشػن الأمػواؿ ابؼثقلػػة بهػذا الامتيػاز بُ أي يػد 
كانت قبل أي حق آخػر ولػو كػاف بفتػازاً أو مضػمونً بحػق 

 عيتٍ تبعي، عدا ابؼصاريف القضائية 
 

ضبتح الصياغة بدا يتفق والسياؽ العاـ بؼشروع القانوف 
 ابؼقتًح

 36مادة  9الشطر الثانى من الفقرة الثالثة من من ابؼادة 
برصل الضرائب ابعمركية وغتَىا من الضرائب والرسوـ 

 



 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغاإ

 
الضرائب  –الفصل الثانى  -أحكاـ عامة  –اب الأوؿ الب –

 ابعمركية
. ولا يجوز الإفراج عن أية بضاعة قبل إبساـ الإجراءات 
ابعمركية وأداء الضرائب والرسوـ ابؼستحقة ما لم ينص علي 

 . خلاؼ ذلك بُ القانوف

بة ورود البضاعة أو تصديرىا وفقاً التى تستحق بدناس
 للقوانتُ والقرارات ابؼنظمة بؽا . 

ولا يجوز الإفراج عن أية بضاعة قبل إبساـ الإجراءات 
ابعمركية وأداء الضرائب والرسوـ ابؼستحقة ما لم ينص 

 القانوف على خلاؼ ذلك.

ضػػبتح الصػػياغة بدػػا يتفػػق والسػػياؽ العػػاـ بؼشػػروع القػػانوف 
 ابؼقتًح

 02مادة  
يجػػػػوز للػػػػوزير تقسػػػػيتح الضػػػػريبة ابؼسػػػػتحقة علػػػػى ا لات 

الػتي لا  وابؼعدات والأجهػزة وخطػوط الإنتػاج ومسػتلزماتها
 تتمتػػػع بأيػػػة إعفػػػاءات أو بزفيضػػػات بُ التعريفػػػة ابعمركيػػػة

 أوواردة للمشػػروعات الزراعيػػػػػة أو الصػػناعية مػػتي كانػػت 
% مػػن قيمػػة الضػػريبة عػػن كػػل 3الإنتاجيػػة وذلػػك مقابػػل 

جػزء منػو بالشػروط والأوضػاع و الضػمانت الػتي شهر أو 
 برددىا اللائحة التنفيذية.

 

 

بمشروع لانون تمسٌط الضرٌبة نظام مستحدث 

الجمارن الجدٌد بهدف التٌسٌر على المتعناملٌن 

الزراعٌــنننننـة أو منننننن أصنننننحاب المشنننننروعات 

تسنننننتورد ألات  الصنننننناعٌة أو الإنتاجٌنننننة التنننننً

لا ماتها ومعدات وأجهزة وخطوط إنتاج ومستلز

تتمتع بؤٌة إعفاءات أو تخفٌضنات فنً التعرٌفنة 

 الجمركٌة



 

 النص ابغاإ
 مبررات التعديل النص ابؼقتًح

 الباب الثانى 3686لسنة  386قانوف تنظيم الاعفاءات ابعمركية رقم 
 الإعفاءات ابعمركية

 

ابؼادة الرابعة من مواد الاصدارمن قانوف تنظيم الاعفاءات 
 3686لسنة  863ابعمركية رقم 

 : لا بزل أحكاـ ىذا القانوف بدا يأتى 
مبرمػػػة بػػػتُ الإعفػػػاءات ابعمركيػػػة ابؼقػػػررة بدقتضػػػى اتفاقيػػػات  -1

ابغكومػػػػة ابؼصػػػػرية والػػػػدوؿ الأجنبيػػػػة وابؼنظمػػػػات الدوليػػػػة أو 
 الإقليمية أو ابعهات الأجنبية .

لسػػػنة  12الإعفػػاءات ابعمركيػػة ابؼقػػررة بدقتضػػػى القػػانوف رقػػم -7
 ار نظاـ ابؼنطقة ابغرة ببور سعيد .، بإصد 1977

الإعفػػػاءات ابعمركيػػػة الػػػتى صػػػدرت بقػػػرارات مػػػن السػػػلطات  -1
تطبيقػػػػاً لأحكػػػػػاـ ابؼختصػػػػة قبػػػػل العمػػػػل بأحكػػػػاـ ىػػػػػذا القػػػػانوف 

( من القانوف رقم 9( من ابؼادة )37والبند )  1،  1ابؼادتتُ 
 بتنظيم الإعفاءات ابعمركية. 3681لسنة  63
تى تتقػػػرر للػػػواردات الػػػتى تػػػرد وفقػػػا الإعفػػػاءات ابعمركيػػػة الػػػ 

 للاتفاقيات  البتًولية والتعدينية بغرض الاستكشاؼ والإنتاج 
 

 من مواد الاصدار )المادة الثالثة( 
  -لا بزل أحكاـ ىذا القانوف بدا يأتى :

ابؼبرمة بتُ بصهورية مصر العربية  الاتفاقيات -
والدوؿ الأجنبية وابؼنظمات الدولية أو 

 ابعهات الأجنبية.الإقليمية أو 
قبل العمل بهذا  ابؼقررةابعمركية  الإعفاءات -

 القانوف 
وتتم تسوية الأوضاع ابعمركية بصفة نهائية للبضائع التي 
أفرج عنها قبل العمل بأحكاـ ىذا القانوف برت نظاـ 
الإفراج ابؼؤقت بغتُ النظر بُ تقرير إعفائها من الضريبة 

كاف معمولا بها وقت ابعمركية و ذلك وفقا للقواعد التي  
الإفراج عنها  على أف يتم ذلك  خلاؿ عاـ من تاريخ 

 العمل بأحكاـ ىذا القانوف.

 
أنػػو بً ضػػمن  ربسػت الاحالػػة والػػدمج بَ مػػواد الإصػدار بإعتبػػا

قانوني ابعمارؾ وقانوف تنظيم الإعفاءات ابعمركية بَ مشػروع 
 قانوف واحد جديد .

قانوف تنظيم الاعفاءات ابؼادة الثالثة من مواد الاصدارمن 
 3686لسنة  386ابعمركية رقم 

 تتم تسوية الأوضاع  استثناء من أحكاـ ابؼادة السابقة
ابعمركية بصفة نهائية للأشياء التى أفرج عنها قبل العمل بأحكاـ 
ىذا القانوف برت نظاـ الإفراج ابؼؤقت بغتُ النظر فى تقرير 

قواعد التى كاف إعفائها من الضرائب ابعمركية وذلك وفقا لل
مدة معمولا بها وقت الإفراج عنها ، على أف يتم ذلك خلاؿ 

 سنو من تاريخ العمل بأحكاـ ىذا القانوف . أقصاىا

 23مادة 
تسرى الإعفػاءات ابؼنصػوص عليهػا بُ ىػذا القػانوف علػى 
البضػػػػػائع الػػػػػواردة مػػػػػن ابػػػػػػارج ، أو مػػػػػن ابؼسػػػػػتودعات 

بؼنػػػػػػػاطق ابعمركيػػػػػػػة ، أو مػػػػػػػن ابؼنػػػػػػػاطق ابغػػػػػػػرة، أو مػػػػػػػن ا
الاقتصػػػػػػادية ذات الطبيعػػػػػػة ابػاصػػػػػػة، أو ابؼشػػػػػػتًاة مػػػػػػن 

 الأسواؽ ابغرة أو من ابؼعارض الدولية.
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 3مادة 

لسنة  386من قانوف تنظيم الاعفاءات ابعمركية رقم 
3686 

  يعفى من الضرائب ابعمركية وفقاً للشروط والإجراءات التػى
قرار من وزير ابؼالية بالاتفاؽ مع الوزير  يصدر بها

 ما يأتى : ابؼختص
ما تستورده وزارة الدفاع والشركات والوحدات وابؽيئات  -1

من أسلحة وذخائر التابعة لوزارة الإنتاج ابغربى لأغراض التسليح 
وبذهيزات ووسائل نقل ومواد وأدوات وآلات ومهمات 

 وأجهزة طبية وأدوية .
بغكومات وابؼؤسسات الأجنبية تنفيذاً لعقود تبرمها ما تستورده ا  -2

 مع وزارة الدفاع لأغراض التسليح .
ما تستورده ىيئة الأمن القومى من أجهزة خاصة لازمة  -3

 . لنشاطها
ما تستورده رئاسة ابعمهورية من أشياء للاستعماؿ الربظى  -4

 . والتى يحددىا أمتُ عاـ رئاسة ابعمهورية
رة الداخلية من أسلحة وذخائر ومهمات ما تستورده وزا -5

وأجهزة خاصة ووسائل انتقاؿ لازمة لنشاطها فيما عدا 
 . سيارات الركوب

 

 22مادة 
 

يعفى من الضريبة ابعمركية وفقػاً للشروط والأوضاع التي 
 برددىا اللائحة التنفيذية ما يأبٌ:

ما تستورده وزارة الدفاع ، والشركات والوحدات  -3
ابعة لوزارة الإنتاج ابغربي، وىيئة الأمن القومي ، وابؽيئات الت

من أسلحة وذخائر وبذهيزات ووسائل نقل ووزارة الداخلية ، 
 باسمومواد وأدوات وآلات ومهمات وأجهزة طبية وأدوية 
 .ىذه ابعهات وبغسابها لأغراض التسليح والدفاع والأمن 

ربظي ما تستورده رئاسة ابعمهورية من أشياء للاستعماؿ ال -7
 والتي يحددىا أمتُ عاـ رئاسة ابعمهورية

ابؽدايا، وابؽبات، والعينات، والبضائع ابؼمولة من ابؼنح  -1
ابؼقدمة لوزارات ابغكومة ومصابغها ووحدات الإدارة المحلية 

 وابؽيئات العامة واللازمة بؼمارسة نشاطها.
التى يصدر بإعفائها قرار من رئيس ابعمهورية  الأشياء -1

 لى اقتًاح وزير ابؼالية .بناء ع
 

ضػػبتح الصػػياغة بدػػا يتفػػق والسػػياؽ العػػاـ بؼشػػروع القػػانوف 
ح مع الإحالػة إإ اللائحػة التنفيذيػة بَ بيػاف الشػروط ابؼقتً 

بتطبيػػق ىػػذا الأعفػػاء ومػػن بينهػػا شػػرط والأوضػػاع ابػاصػػة 
 ابؼعاينة .

 7مادة 
لسنة  386من قانوف تنظيم الاعفاءات ابعمركية رقم 

3686 
ى من الضرائب ابعمركية وبشرط ابؼعاينة الأشياء التالية وفقاً بؼا تعفػ

 يصدر بتحديده قرار من وزير ابؼالية :
ابؽدايا وابؽبات والعينات الواردة لوزارات ابغكومة ومصابغها  -1

 ووحدات الإدارة المحلية وابؽيئات العامة.
 (9بند)1مادة 

لسنة  638من قانوف تنظيم الاعفاءات ابعمركية رقم 
3686 

 -تعفى من الضريبة ابعمركية وبشرط ابؼعاينة"
الأشياء التى يصدر بإعفائها قرار من رئيس ابعمهورية بناء على 

 اقتًاح وزير ابؼالية .
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 7مادة 
 3686لسنة  386من قانوف تنظيم الاعفاءات ابعمركية رقم 

ب ابعمركيػػة وبشػػرط ابؼعاينػػة الأشػػياء التاليػػة وفقػػاً بؼػػا تعفػػػى مػػن الضػػرائ 
 يصدر بتحديده قرار من وزير ابؼالية :

ابؽدايا وابؽبات والعينات الواردة لوزارات ابغكومة  .3
 ومصابغها ووحدات الإدارة المحلية وابؽيئات العامة. 

الأمتعة الشخصية ابػاصة بابؼسافرين من سياح وعابرين  .2
 ند القدوـ وابؼغادرة .ومقيمتُ فى البلاد ع

الأشياء الشخصية المجردة من أية صفة بذارية كالنياشتُ  .3
 وابؼيداليات وابعوائز الرياضية والعلمية .

الأثاث والأدوات والأمتعة الشخصية والسيارات التى سبق  .4
تصديرىا من ابعمهورية بصفة مؤقتة وابػاصة بأشخاص يعتبر 

 التحقق من عينيتها  بؿل إقامتهم الأصلي فى ابعمهورية بشرط
 الأشياء التى تصُدر للخارج ثم يعاد استتَادىا بذاتها  .5
الأشياء التى تقتضى العمليات التجارية مع ابػارج  .6

استتَادىا وذلك بشرط تصدير بضاعة من ذات 
 القيمة والنوع من الإنتاج المحلى .

ابؼؤف ومواد الوقود وابؼهمات اللازمة لسفن أعالي البحار  .7
، وما يلزـ لأستعماؿ ركابها  فى رحلاتها ابػارجيةوالطائرات 
 وملاحيها .

التى ترد من ابػارج دوف قيمة )بدؿ تالف أو  ابؼهمات .8

 21مادة 

تعفى من الضريبة ابعمركية وبشرط ابؼعاينة البضائع التالية وفقا 
 ئحة التنفيذية:للشروط والأوضاع وابغدود التي برددىا اللا

الأمتعة الشخصية ابػاصة بابؼسافرين من سياح  -3
 وعابرين ومقيمتُ بُ البلاد عند القدوـ وابؼغادرة. 

الأشياء الشخصية المجردة من أية صفة بذارية   -7
 كالنياشتُ وابؼيداليات وابعوائز الرياضية والعلمية.

الأثاث والأدوات والأمتعة الشخصية والسيارات  -1
بق تصديرىا من ابعمهورية بصفػة مؤقتة وابػاصة التي س

بأشخاص يعتبر بؿل إقامتهم الأصلي بُ ابعمهورية بشرط 
 التحقق من عينيتها 

البضائع التي ترد من ابػارج دوف قيمة ) بدؿ تالف  -1
أو  ورودىاتأو نقص أو بديل صالح( عن رسائل سبق 

 رفض قبوبؽا وحصلت الضرائب ابعمركية عليها كاملة بُ
 . حينو
 البضائع التي تصدر للخارج بٍ يعاد استتَادىا بذاتها  -9
ابؼؤف ومواد الوقود وابؼهمات وابؼعدات والأجهزة  -6

وقطع الغيار اللازمة لسفن أعاإ البحار والطائرات وما 
 يلزـ لاستعماؿ ركابها وملاحيها بُ رحلاتها ابػارجية.

ارات الأدوات والأجهزة والدراجات النارية وسي -2
وابؼعاقتُ من  المجهزة الواردة برسم ابؼرضي الصغتَةالركوب 

ابؼدنيتُ ومصابي العمليات ابغربية من أفراد القوات 
ابؼسلحة ومصابي ابؼهاـ الأمنية من أفراد الشرطة ، 
وسيارات الركوب الواردة برسم ذوى الاعاقة الكاملة أو 

ات ابؼكفوفتُ، ويكوف الإعفاء لسيارات الركوب والدراج
النارية بؼرتتُ فقتح ، وذلك من تاريخ العمل بهذا القانوف 

يد ، وبُ حالة وفاة ابؼستف اللائحة التنفيذية هووفقاً بؼا بردد
السيارة أو الدراجة دوف بَ بالإعفاء يجوز لورثتو التصرؼ 

 سداد الضريبة ابعمركية السابق الإعفاء منها.

ابؽدايا وابؽبات والعينات الواردة بً حذؼ  -
لإدارة لوزارات ابغكومة ومصابغها ووحدات ا

حيث جرى تنظيمها  المحلية وابؽيئات العامة
 866م بدقتضى قرار رئيس بؾلس الوزراء رق

  7030لسنة 
الأشياء التى تقتضى كما بً حذؼ إعفاء  -

العمليات التجارية مع ابػارج استتَادىا وذلك 
بشرط تصدير بضاعة من ذات القيمة والنوع 

لأف ىذا الاحتماؿ غتَ من الإنتاج المحلى 
 متصور عملًا .

بَ الاصناؼ ابؼرفج وبً إحالة بذرنً التصرؼ  -
من مشروع القانوف الرابع الى الباب عنها معفاه 

ضبتح الصياغة بدا يتفق وذلك بَ إطار 
 .والسياؽ العاـ بؼشروع القانوف ابؼقتًح

ىذا وقد بً إستحداث إعفاء الدراجات النارية  -
والأدوات والأجهزة وسيارات الركوب الصغتَ 

 الواردة برسم ابؼرضي . 
 

 



 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغاإ

ناقص( عن رسائل سبق توريدىا أو رفض قبوبؽا وحصلت 
 الضرائب ابعمركية عليها كاملة فى حينها .

الأشياء وسيارات الركوب الصغتَة المجهزة بذهيزاً طبياً خاصاً  .9
 اردة برسم ابؼرضى وابؼعوقتُالو 

ويحظػػػػػػر التصػػػػػػرؼ بَ السػػػػػػيارة ابؼعفػػػػػػاة بأى نػػػػػػوع مػػػػػػن أنػػػػػػواع 
التصػػرفات القانونيػػة خػػلاؿ بطػػس سػػنوات مػػن تاريػػخ الإفػػراج 
عنهػػا بصركيػػاً مػػا لم تسػػدد عنهػػا الضػػرائب ابعمركيػػة وغتَىػػا مػػن 

 الضرائب والرسوـ التى بً الإعفاء منها .
رة الأولى بعػػػد مضػػػى ويكػػػوف بؼػػػن اسػػػتحق الإعفػػػاء طبقػػػاً للفقػػػ

السػػنوات ابػمػػس ابؼشػػار إليهػػا ، التصػػرؼ بَ السػػيارة ابؼعفػػاة 
دوف سػػػداد الضػػػرائب والرسػػػوـ سػػػالفة الػػػذكر والتمتػػػع بإعفػػػاء 
سػػػػيارة أخػػػػرى بؾهػػػػزة بذهيػػػػزاً طبيػػػػاً خاصػػػػاً، إذا بً التصػػػػرؼ بَ 

 السيارة الأولى وفقاً للقواعد السابقة .
ريػػخ الإفػػراج التصػػرؼ قبػػل مضػػى بطػػس سػػنوات مػػن تا ويعتػػبر

بدوف إخطار مصلحة ابعمارؾ وسداد الضريبة ابعمركية وغتَىا 
 من الضرائب والرسوـ ابؼستحقة تهرباَ بصركياً.

 انعيُاخ انرجاسيح ًَٔارض انرصُيع  .10
 
 

 

إ ابؼنز  الأثاث الأمتعة والأدوات الشخصية و -8
والسيارات ابػاصة بأعضاء البعثات الدراسية والدارستُ 
برت الإشراؼ العلمي للبعثات ابغاصلتُ على شهادة 
الدكتوراه أو ما يعادبؽا سواء كاف إيفاد العضو على نفقة 
الدولة أو على منح أجنبية أو على نفقتو ، وذلك عند 
 عودتو النهائية بعد انتهاء دراستو أو عند عودة أسرتو بُ

 حالة وفاتو.
ابؼنػػػػػػزإ ابػاصػػػػػػة  والأثاثالأمتعػػػػػػة والأدوات الشخصػػػػػػية  -6

الدبلوماسػػػػي والقنصػػػػػلي بعمهوريػػػػة مصػػػػػر  السػػػػػلكيتُبأعضػػػػاء 
العربيػػة ومػػوظفي وزارة ابػارجيػػة العػػاملتُ بالبعثػػات الدبلوماسػػية 
بابػارج ، ومػوظفي الػوزارات الأخػرى ابؼلحقػتُ بهػذه البعثػات ، 

حػػػدة والوكػػػالات ابؼتخصصػػػة وكػػػذلك وابؼعػػػارين بؽيئػػػة الأمػػػم ابؼت
ابؼصػػػػريتُ العػػػػاملتُ بُ ابػػػػػارج اامعػػػػة الػػػػدوؿ العربيػػػػة ومنظمػػػػة 

 الوحدة الأفريقية.
 

 1مادة 
 3686لسنة  386من قانوف تنظيم الاعفاءات ابعمركية رقم 

 تعفى من الضرائب ابعمركية وبشرط ابؼعاينة : 

  



 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغاإ

ما تستورده ابؼنشآت ابؼرخص بؽا بالعمل فى ابؼناطق ابغرة من  .1
الأدوات وابؼهمات والآلات ووسائل النقل ) فيما عدا سيارات 
الركوب والأثاث ( اللازمة بؼزاولة نشاطها داخل ابؼنطقة ابغرة 

عليها فى وذلك دوف الإخلاؿ بالأحكاـ الأخرى ابؼنصوص 
من نظاـ استثمار ابؼاؿ العربى والأجنبي  37،  36ابؼادتتُ 

 (2. )1974لسنة  43وابؼناطق ابغرة الصادر بالقانوف رقم 
ركوب صغتَة ذات أربعة سلندرات فأقل أو دراجة آلية سيارة  .2

واحدة بشرط أف تكوف بؾهزة بذهيزاً طبياً خاصاً بزصص 
القوات ابؼسلحة للاستخداـ الشخصى بؼن يصاب من أفراد 

والعاملتُ ابؼدنيتُ بها الذين أصيبوا أو يصابوف بَ العمليات 
من  13ابغربية أو بَ إحدى ابغالات ابؼشار إليها بَ ابؼادة 

قانوف التقاعد والتأمتُ وابؼعاشات للقوات ابؼسلحة الصادر 
ونتج عن إصابتهم شلل أو  3629لسنة  60بالقانوف رقم 

تستدعى حالاتهم بناء على قرار فقد أحد الأطراؼ والذين 
المجلس الطبى العسكرى ابؼركزى تزويدىم بعربة ركوب أو 
دراجة آلية بؾهزة بذهيزاً طبياً خاصاً ، وذلك وفقاً للشروط 

  ا تية :
تكػػوف العربػػة أو الدراجػػة ا ليػػة بؾهػػزة بذهيػػزاً طبيػػاً خاصػػاً أف  ( أ)

يتناسػػػب وحالػػػة ابؼصػػػاب الصػػػحية حسػػػبما يقػػػرره المجلػػػس 
 .  العسكرى العاـالطبى

يزيد عػدد سػلندرات السػيارة علػى أربعػة وألا بذػاوز سػعة )ب(   ألا 

                                                 
 



 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغاإ

 .1سم 3800بؿرؾ السيارة 
بذػػاوز قيمػػة السػػيارة مػػا يحػػدده بؾلػػس الػػوزراء وبَ حالػػة )ج(    ألا 

بذاوز السيارة بؽذه القيمة مع استيفائها لكافة الاشتًاطات 
 .يمة ابؼذكورة الأخرى فيقتصر الإعفاء على ما يساوى الق

التصرؼ بَ السيارة أو الدراجة ا ليػة ابؼعفػاة بأى نػوع  ) د (  يحظػر
مػػن أنػػواع التصػػرفات القانونيػػة خػػلاؿ مػػدة بطػػس سػػنوات 
من تاريخ الإفراج عنها بصركياً مػا لم تسػدد عنهػا الضػرائب 
ابعمركيػػػة وغتَىػػػا مػػػن الضػػػرائب والرسػػػوـ الػػػتى بً الإعفػػػاء 

 .منها 
مضى بطس سنوات من تاريخ الإفراج بدوف ويعتبر التصرؼ قبل 

إخطار مصلحة ابعمارؾ وسداد الضريبة ابعمركية وغتَىا من 
 الضرائب والرسوـ ابؼستحقة تهرباَ بصركياً .

ويكوف للمعوؽ بعد مضى السنوات ابػمس ابؼشار إليها 
سداد  التصرؼ بَ السيارة أو الدراجة ا لية ابؼعفاة دوف

ذكر والتمتع بإعفاء سيارة أو دراجة الضرائب والرسوـ سالفة ال
آلية أخرى بؾهزة بذهيزاً طبياً خاصاً إذا بً التصرؼ بَ السيارة 

 (3أو الدراجة ا لية الأولى وفقاً للقواعد السابقة.)
وبَ بصيع الأحواؿ لا تستحق الضرائب ابعمركية وغتَىا من 
 الضرائب والرسوـ ابؼلحقة بها إذا بً التصرؼ بعد وفاة ابؼعوؽ

 مالك السيارة أو الدراجة .
ويجوز للمصابتُ بَ العمليات ابغربية الذين سبق بؽم استتَاد 
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سيارات ركوب أو دراجات آلية بؾهزة بذهيزاً طبياً خاصاً 
وأعفيت من الضرائب والرسوـ ابعمركية بدقتضى قوانتُ سابقة 
على ىذا القانوف أف يطلبوا تطبيق ىذا البند عليهم بشرط 

 عد والشروط الواردة بو.توافر القوا
أفراد الشرطة نفس ابؼعاملة ابؼقررة لأفراد القوات  ويعامل

ابؼسلحة وفقاً لأحكاـ ىذه ابؼادة ، إذا أصيبوا أثناء وبسبب أحد 
ابؼهاـ الأمنية ابؼكلفتُ بها ، طبقاً للضوابتح والشروط التى برددىا 

 (3. )اللائحة التنفيذية بؽذا القانوف

الأدوات والأثاثات ابؼنزلية والسيارات الأمتعة الشخصية و  .3
ابػاصة لأعضاء البعثات والإجازات الدراسية للدارستُ برت 
الإشراؼ العلمى للبعثات ابغاصلتُ على شهادة الدكتوراه أو 
ما يعادبؽا سواء كاف إيفاد العضو على نفقة الدولة أو على 
منح أجنبية أو على نفقتو ، وذلك عند عودتو النهائية بعد 

 نتهاء دراستو أو عند عودة أسرتو فى حالة وفاتو.ا
 : وذلك بالشروط ا تية 

ألا تزيد قيمة الضرائب ابعمركية ابؼقررة على الأشياء  (أ )
ابؼعفاة طبقاً للفقرة السابقة على عشرة آلاؼ جنيو ، 
وذلك بالإضافة إلى إعفاء كمبيوتر شخصى واحد 

 (1. )وطابعة عادية
 اء أكثر من مرة واحدة ألا يتمتع الشخص بهذا الإعف (ب )
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ابغصوؿ على تصديق من القنصل ابؼختص أو وزارة  (ج )
ابػارجية ابؼصرية على كشف بالأشياء الواردة 

 بالبيانت ابػاصة بها وأف قيمتها مسددة بالكامل.
أف تصل ىذه الأشياء خلاؿ ستة أشهر من تاريخ  (د )

حصوؿ صاحب الشأف على الدكتوراه أو ما يعادبؽا 
لية التجاوز عن شرط ابؼدة إذا وجدت ويجوز لوزير ابؼا

 أسباب تبرر ذلك .
 ولا يجوز ابعمع بتُ ىذا الإعفاء وأى إعفاء آخر .

للإعفاء ابؼقرر بهذه  وبَ حالة استحقاؽ أحد الزوجتُ أو كليهما معاً 
ابؼادة واستحقاؽ أحدهما لإعفاء من نوع آخر فيسرى الإعفاء 

ختيار الإفادة من الإعفاء ابؼقرر بهذه ابؼادة ما لم يقرر الزوجاف ا
 ا خر.

ويحظر التصرؼ بَ أى شئ من الأشياء ابؼعفاة خلاؿ بطس سنوات 
من تاريخ الإفراج النهائى عن الأشياء ابؼعفاة وإلا استحقت 
الضرائب ابعمركية وغتَىا من الضرائب والرسوـ وفقاً بغالة ىذه 

ركية الأشياء وقيمتها وقت السداد وطبقاً لفئات التعريفة ابعم
 .السارية بَ ىذا التاريخ 

 
 

الأمتعة الشخصية والأثاث ابػاص بأعضاء السلكتُ  .4
الدبلوماسى والقنصلى بعمهورية مصر العربية وموظفى وزارة 
ابػارجية العاملتُ بالبعثات الدبلوماسية بابػارج ، وموظفى 
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الوزارات الأخرى ابؼلحقتُ بهذه البعثات ، وابؼعارين بؽيئة الأمم 
والوكالات ابؼتخصصة وكذلك رعايا بصهورية مصر  ابؼتحدة

العربية العاملتُ فى ابػارج بجامعة الدوؿ العربية ومنظمة 
الوحدة الإفريقية ، وذلك بالشروط والأوضاع وفى ابغدود التى 

 يتفق عليها بتُ وزير ابػارجية ووزير ابؼالية .
اء على الأشياء التى يصدر بإعفائها قرار من رئيس ابعمهورية بن -5

 . اقتًاح وزير ابؼالية
 
 6مادة 

 3686لسنة  386من قانوف تنظيم الاعفاءات ابعمركية رقم 
يعفػػى مػن الضػرائب ابعمركيػػة ومػػن ابؼعاينػة وذلػػػك بشػػرط ابؼعاملػة بابؼثػػل 

 وفى حدود ىذه ابؼعاملة وفقا لبيانات وزارة ابػارجية : 

الدبلوماسػي ما يرد للاستعماؿ الشخصي الى أعضاء السلكتُ   -1
والقنصػػػػلي الأجانػػػػػب العػػػػػاملتُ ) غػػػػتَ الفخػػػػػريتُ ( ابؼقيػػػػػدين فى 

ما يرد الى أزواجهم  وكذلكابعداوؿ التى تصدرىا وزارة ابػارجية 
 وأولادىم القصر .

مػػػا تسػػػتورده السػػػفارات وابؼفوضػػػيات والقنصػػػليات غػػػتَ الفخريػػػة  -2
للاسػػػػػتعماؿ الربظػػػػػي عػػػػػدا ابؼػػػػػواد الغذائيػػػػػة وابؼشػػػػػروبات الروحيػػػػػة 

 دخنة والأ
ويحػػػػػدد عػػػػػدد السػػػػػيارات الػػػػػتى يتناوبؽػػػػػا الإعفػػػػػاء طبقػػػػػا للبنػػػػػدين 
السػػابقتُ بسػػيارة واحػػدة للاسػػتعماؿ الشخصػػي وبطػػس سػػيارات 
للاسػػػتعماؿ الربظػػػي للسػػػفارة او ابؼفوضػػػية وسػػػيارتتُ للاسػػػتعماؿ 

 24مادة 

، وبشرط ابؼعاملة بابؼثل وابؼعاينة من الضريبة ابعمركية  يعفى
وبَ حدود ىذه ابؼعاملة ووفقاً لبيانت وزارة ابػارجية وما بردده 

 اللائحة التنفيذية ما يأبٌ:
بدا بُ ذلك سيارات  -ما يرد للاستعماؿ الشخصي  -3

لأعضاء السلكتُ الدبلوماسي والقنصلي الأجانب  -الركوب
العاملتُ )غتَ الفخريتُ( ابؼقيدين بُ ابعداوؿ التي تصدرىا 
وزارة ابػارجية و ما يرد إلى أزواجهم وأولادىم القصر، وذلك 

 عدا ابؼشروبات الروحية.
ما تستورده السفارات وابؼفوضيات والقنصليات غتَ  -7
فخرية للاستعماؿ الربظي بدا فيها سيارات الركوب عدا ابؼواد ال

 الغذائية وابؼشروبات الروحية والأدخنة.
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 الربظي للقنصلية ويجوز زيادة ىذا العدد بدوافقة وزارة ابػارجية.
مػن أمتعػو  –بشػرط ابؼعاينػة  –ما يػرد للاسػتعماؿ الشخصػي  -1

 مسػتعملةشخصية وأثاث وأدوات منزليػة وكػذلك سػيارة واحػدة 
للمػػػػػػػػوظفتُ الأجانػػػػػػػػب العػػػػػػػػاملتُ في البعثػػػػػػػػات الدبلوماسػػػػػػػػية أو 

( 1القنصػػلية الػػذين لا يسػػتفيدوف مػػن الإعفػػاء ابؼقػػرر فى البنػػد )
بشرط أف يتم الاسػتتَاد خػلاؿ سػتة أشػهر مػن من ىذه ابؼادة 

فيد من الإعفاء ويجوز لوزارة ابؼالية بدوافقة تاريخ وصوؿ ابؼست
 وزارة ابػارجية مد ىذا الأجل .

وبسػػنح الإعفػػاءات ابؼشػػار أليهػػا بَ ىػػذه ابؼػػادة بعػػد اعتمػػاد طلػػب 
الإعفػػػػاء مػػػػن رئػػػػيس البعثػػػػة الدبلوماسػػػػية أو القنصػػػػلية بحسػػػػب 

 الأحواؿ والتصديق على ذلك من وزارة ابػارجية .
  أعفيػػت طبقػػا لأحكػػاـ ىػػذه ابؼػػادة بَويحظػػر التصػػرؼ بَ الأشػػياء الػػتى

غتَ الأغراض الػتى أعفيػت مػن أجلهػا خػلاؿ بطػس سػنوات مػن تاريػخ 
سحبها من الدائرة ابعمركية إلا بعد ابغصػوؿ علػى تػرخيص بػذلك مػن 
مصػػلحة ابعمػػارؾ وسػػداد الضػػرائب ابعمركيػػة وفقػػا بغالػػة ىػػذه الأشػػياء 

رية بَ ىػذا التػاريخ وقيمتها وقت السداد وطبقا للتعريفة ابعمركية السا
 . وذلك ما لم يكن نظاـ ابؼعاملة بابؼثل يقضى بغتَ ذلك

ما يرد للاستعماؿ الشخصي   كما يعفى من الضريبة ابعمركية
من أمتعة شخصية وأثاث وأدوات منزلية  -بشرط ابؼعاينة  -

وسيارة واحدة للموظفتُ الأجانب العاملتُ بُ البعثات 
لوماسية أو القنصلية الذين لا يستفيدوف من الإعفاء ابؼقرر الدب

 من ىذه ابؼادة. (3)بُ البند 
بؼادة أحكاـ وتسرى على الأصناؼ ابؼعفاة بدوجب ىذه ا

من ىذا القانوف ما لم  76بُ ابؼادة  التصرؼ ابؼنصوص عليو
 يقض نظاـ ابؼعاملة بابؼثل بغتَ ذلك.

 

 1مادة 
 منا علنى المٌمنة منن %(1) بنسبة جمركٌة ضرٌبة تحصل

  :ٌؤتى مما ٌستورد

 وأجزائهننا الإنتنناج وخطننوط والاجهننزة والمعنندات الالات -3

 أو المشننروعات لانشنناء ٌلننزم ممننا النشنناط ٌمتضننٌها التننى

 وحننننوافز ضننننمانات لننننانونى لأحكننننام وفمننننا فٌهننننا التوسننننع

 21مادة

% مػػػن القيمػػػة علػػػى مػػػا  7برصػػػل ضػػػريبة بصركيػػػة بنسػػػبة 
 يستورد بفا يأبٌ : 

ا لات و ابؼعػػػػدات و الأجهػػػػزة و خطػػػػوط الإنتػػػػاج و  -3
يقتضػػػػػػػيها النشػػػػػػاط ، بفػػػػػػػا يلػػػػػػػزـ لإنشػػػػػػػاء أجزائهػػػػػػا الػػػػػػػتي 

 

 

 

 

 



 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغاإ

 ، 3661 لسننننننة 8 رلنننننم بالمنننننانون الصنننننادر الإسنننننتثمار

 والشركات بالاسهم صٌةالتو وشركات المساهمة وشركات

 316 رلنننم بالمنننانون الصنننادر المحننندودة المسنننئولٌة ذات

 أو انشنننائها ٌنننتم التنننى المشنننروعات وكنننذا 3683 لسننننة

 و الجدٌننندة العمرانٌنننة المجتمعنننات فنننى أةوأ فٌهنننا التوسنننع

 علننننى تمننننام التننننى والاسننننتزراع الاستصننننلا  مشننننروعات

 وحندات بهنا تموم التى والمشروعات الصحراوٌة الاراضى

 لسنننننة 34 رلننننم للمننننانون الخاضننننعة الإسننننكانى لتعنننناونا

 بهننا تمننوم لالتننى الشننعبى الإسننكان ومشننروعات 36833

 رأى أخنذ بعند المالٌنة وزٌنر منن بمنرار تحندد التنى الجهات

 0 المختص الوزٌر

 ذات والسنٌارات المنواد نمل ووسائل والمعهدات الألات -2

 ( بالركنو سنٌارات غٌر من ) بالبناء الخاصة الإستعمالات

 والتنى ، فٌهنا والتوسنع التعمٌر مشروعات لإنشاء اللازمة

 3614 لسنننة 62 رلننم المننانون لأحكننام طبمننا تنفٌننذها ٌننتم

 .بالتعمٌر الخاصة الأحكام بعض بشؤن

 وتوسننعة لإنشنناء اللازمننة والأجهننزة والمعنندات الألات -1

 الخاضنننعة والسنننٌاحٌة الفندلٌمنننة والمنشنننؤت المشنننروعات

 0 6113 لسنة 3 رلم للمانون

 

 

سػػػػػػيارات الركػػػػػػوب والأوتوبيسػػػػػػات اللازمػػػػػػة لإنشػػػػػػاء وتوسػػػػػػعة  -4
 الخاضننعة الشػػركات ابؼػػرخص بؽػػا بالعمػػل بَ بؾػػاؿ النقػػل السػػياحى

 للشننننننروط ومفمننننننا 0 3611 لسنننننننة 18 رلننننننم للمننننننانون

 المالٌنننة وزٌنننر منننن لنننرار بهنننا ٌصننندر التنننى والإجنننراءات

 " السٌاحة وزٌر مع بالتشاور

ابؼػػنظم ابؼشػػروعات أو التوسػػع فيهػػا وفقػػا لأحكػػاـ القػػانوف 
و كػػذا ابؼشػػروعات الػػتي ،  لضػػمانت و حػػوافز الاسػػتثمار

يتم إنشػاؤىا بُ المجتمعػات العمرانيػة ابعديػدة طبقػا لأحكػاـ  
القػػػػػػػانوف ابػػػػػػػػػاص بهػػػػػػػا ، و مشػػػػػػػػروعات الاستصػػػػػػػػلاح و 

الأراضػػػػي الصػػػػحراوية  طبقػػػػا الاسػػػػتزراع الػػػػتي تقػػػػاـ علػػػػى 
 للقانوف ابؼنظم بؽا .

ا لات و ابؼعػػدات و وسػػائل نقػػل ابؼػػواد و السػػيارات  -7
ذات الاستعمالات ابػاصة بالبناء) عدا سيارات الركوب ( 
اللازمػة لإنشػاء مشػروعات التعمػتَ أو التوسػع فيهػا و الػػتي 

 3621لسػنة  67يتم تنفيذىا طبقػا لأحكػاـ القػانوف رقػم 
 ض الأحكاـ ابػاصة بالتعمتَ. بشأف بع

ا لات و ابؼعػػػدات و الأجهػػػزة اللازمػػػة لإنشػػػاء وتوسػػػعة  -1  
ابؼشػػروعات و ابؼنشػػلت الفندقيػػة والسػػياحية ابػاضػػعة للقػػانوف 

 .3621لسنة  3رقم 
 
% مػن القيمػة وبشػرط ابؼعاينػػة 9بنسػػبة  ضػريبة بصركيػةبرصػل و 

متهػػا قيمػػن سػػيارات الركػػوب الػػتى لا تتجػػاوز  علػػى مػػا يسػػتورد
 أشػػػخاص، والسػػػيارات ابؼعػػػدة لنقػػػل عشػػػرة  ألػػػف جنيػػػة مػػػائتي
أو التوسػع بَ الشػركات  لإنشػاءبدا فيها السائق واللازمة  فأكثر

 لأحكػػػاـطبقػػػا  السػػػياحيابؼػػػرخص بؽػػػا بالعمػػػل بَ بؾػػػاؿ النقػػػل 
الػتى  الأوضػاع وفقػا للشػروط و 3622لسػنة  18القانوف رقم 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

بممتضننً هننذا التعنندٌل تننم وضننع حنند ألصننً لمٌمننة 

السننٌارات التننً تسننتوردها شننركات السننٌاحة بنندٌلاً 

عننن السننعة اللترٌننة وذلننن  بمننا مننن شننؤنه تحمٌننك 

التوازن بٌن تشجٌع شركات السٌاحة علً إستٌراد 

السننٌارات للٌلننة الإسننتهلان فننى الولننود وبننٌن عنندم 

هة ذات الدفع غل ٌدها عن إستٌراد السٌارات الفار

الرباعً التً تسنتخدم فنى أنشنطة سنٌاحٌة خاصنة 

 كالسفاري 
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 المنشننات تسننتورده مننا ىعلنن المننادة هننذه حكننم ٌسننرى كمننا

 رلننم المننانون فننى علٌهننا المنصننوص والسننٌاحٌة الفندلٌننة

 اللازمننننة والاجهننننزة والمعنننندات الالات مننننن3611لسنننننة3

 . لانشائها

 برددىا اللائحة التنفيذية .

 

 9مادة 
 3686لسنة  386من قانوف تنظيم الاعفاءات ابعمركية رقم 

بزضع ابؼكونت اللازمة لتجميع وتصنيع أجهػزة التليفزيػوف  
والراديو وابؼسجل والبيك أب التى تستوردىا شركات القطاع العاـ 

% من القيمة وذلك بؼدة عاـ من 9بصركية بواقع  لفئة ضريبة وارد
تاريخ العمل بهذا القانوف . وتسرى بعد انقضاء ىذه ابؼادة أحكاـ 

 ( من قرار رئيس ابعمهورية بإصدار لتعريفة ابعمركية .6ابؼادة )
 
 

 
 

 

 6مادة 
 3686لسنة  386من قانوف تنظيم الاعفاءات ابعمركية رقم 

ىػذا القػانوف مػن أحكػاـ خاصػػة بزضػع  مع عدـ الإخلاؿ بدا نص عليو
 الإعفاءات ابعمركية للأحكاـ الآتية :

 
يحظر التصرؼ فى الأشياء ابؼعفاة، سواء كاف الإعفاء كاملًا أو  (أ )

جزئياً او  بتخفيضات فى التعريفة ابعمركية أو كانت الأشياء 
( من ىذا القانوف باى نوع من أنواع 4خاضعة بغكم ابؼادة )

 26مادة

بزضع الإعفاءات ابعمركية  ـ القانوفبأحكامع عدـ الإخلاؿ 
 -للأحكاـ ا تية :

أ ػ يحظر التصرؼ بُ الأشياء ابؼعفاة سواء كاف الإعفاء كاملًا أو 
جزئياً أو بتخفيضات بَ التعريفة ابعمركية بأى نوع من أنواع 

التصرفات الناقلة للملكية لغتَ الأشخاص وابعهات التي تتمتع 
غتَ الأغراض التي تقرر الإعفاء  بذات الإعفاء أو استعمابؽا بَ

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغاإ

لغتَ الأشخاص وابعهات التى تتمتع للملكية  التصرفات الناقلة
أو استعمابؽا فى غتَ الأغراض التى تقرر الإعفاء  بذات الإعفاء

 إلا بعد إخطار مصلحة ابعمارؾ .من أجلها 
ويبػػدأ ابغظػػر مػػػن تاريػػخ الإفػػراج، مػػػا لم تسػػدد الضػػرائب ابعمركيػػػة  

لتهػػا وغتَىػا مػن الضػرائب والرسػوـ ، عػػن الأشػياء ابؼعفػاة ، وفقػاً بغا
وقيمتهػػػػا وقػػػػت التصػػػػرؼ، منسػػػػوبة لسػػػػنوات الاسػػػػتعماؿ ، وطبقػػػػاً 

 للتعريفة ابؼعموؿ بها بَ تاريخ السداد، ويسرى ىذا ابغظر بؼدة :

بطػػس سػػنوات بالنسػػبة الى سػػيارات الركػػوب والأتوبيسػػات اللازمػػػة 
لإنشػػاء الشػػركات ابؼػػرخص بؽػػا بالعمػػل بَ بؾػػاؿ النقػػل السػػياحى أو 

كامل الضرائب والرسوـ إذا بً التصرؼ   التوسع فيها على أف يسدد
% إذا بً التصرؼ 10فيها خلاؿ الثلاث السنوات وتسدد بنسبة 

% إذا بً التصػػرؼ خػػلاؿ 70خػػلاؿ السػػنة الرابعػػة وتسػػدد بنسػػبة 
السػػنة ابػامسػػة، وذلػػك بشػػرط أف تكػػوف قػػد اسػػتعملت الاسػػتعماؿ 
الػػػدارج بَ ىػػػذا النشػػػاط حسػػػب مػػػا تبينػػػو اللائحػػػة التنفيذيػػػة بؽػػػذا 

 القانوف 

 سبع سنوات بالنسبة إلى باقى الأشياء .

ويعتػػبر التصػػرؼ قبػػل مضػػى اى مػػن ىػػذه ابؼػػدد، بحسػػب الأحػػواؿ   
بدوف إخطار مصلحة ابعمارؾ، وسداد الضريبة ابعمركية وغتَىا من 
الضرائب والرسوـ ابؼقررة تهرباً بصركياً ، كما يعتبر الاستعماؿ بَ غتَ 

التخفيضػػات أو تطبيػػق حكػػم ابؼػػادة الأغػػراض الػػتى تقػػرر الإعفػػاء أو 
مػػػن  338/1مػػػن ىػػػذا القػػػانوف مػػػن أجلهػػػا بـالفػػػة بغكػػػم ابؼػػػادة  1

أو التخفيض  من أجلها إلا بعد إخطار مصلحة ابعمارؾ 
وسداد الضرائب والرسوـ ابعمركية وغتَىا من الضرائب 

الأخرى ابؼقررة . وفقا للنسب و الشروط التي برددىا اللائحة 
 التنفيذية.
من  بطسة أعواـويسرى ىذا ابغظر بؼدة  - ب

فة الضرائب والرسوـ وبرصل كاتاريخ الإفراج ، 
السابق الاعفاء منها اذا لم تستعمل تلك الاشياء 

، إلا إذا حاؿ مانع بتُ الشخص  ابؼعتادالاستعماؿ  
ابؼعفي بسبب قوة قاىرة أو حادث جبري أو سبب 

صلحة من استعماؿ ىذه الأشياء فيما ابؼمُبرر تقبلو 
أعفيت لأجلو فتوقف مدة ابغظر ولا تستحق 

زواؿ ابؼانع وانقضاء مدة ابغظر  الضرائب إلا بعد
 ابؼقررة بشأنها .

يحظر الإفراج عن السجاير والسيجار والدخاف  -جػ 
وابؼشروبات الروحية ابؼعفاة من الضرائب ابعمركية بدوجب ىذا 
القانوف أو بقوانتُ وقرارات أخرى ما لم يكن ملصقا عليها 

التي العلامة ابؼميزة الدالة على إعفائها من ىذه الضرائب و 
 برددىا ابؼصلحة. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغاإ

 . 3661لسنة  66قانوف ابعمارؾ الصادر بالقانوف رقم 

ولصاحب الشأف بعػد انقضػاء مػدة ابغظػر ابؼنصػوص عليهػا بَ ىػذه 
ابؼػػػادة التصػػػرؼ بَ الشػػػئ ابؼعفػػػى دوف سػػػداد الضػػػرائب أو الرسػػػػوـ 

 (3ابؼقررة . )

لا يجػػػػػوز أف تزيػػػػػد قيمػػػػػة الضػػػػػرائب ابعمركيػػػػػة الػػػػػتى برصػػػػػل بسػػػػػبب 
التصرؼ بَ الأشياء ابؼعفاة بدوافقة مصلحة ابعمػارؾ أو اسػتخدامها 
بَ غتَ الغرض ابؼعفاة من اجلو على قيمة الضرائب الػتى بً الإعفػاء 

 (.3منها )

تشػػػػمل عبػػػػارة وسػػػػائل النقػػػػل الػػػػواردة بَ ىػػػػذا القػػػػانوف سػػػػيارات  لا
 إلا إذا نص عليها صراحة .  تعفىالركوب ، ولا

لا تشمل الإعفاءات ابعمركية الأثاث ما لم ينص على ذلك صػراحة 
. 

برػػدد بقػػرار مػػن وزيػػر ابؼاليػػة بالاتفػػاؽ مػػع الػػوزير ابؼخػػتص  )ىػ(
 الإجراءات ابعمركية الكفيلة بالرقابة على ابؼناطق ابغرة .

يحظػػػػػر الإفػػػػػراج مػػػػػن ابعمػػػػػارؾ عػػػػػن السػػػػػجائر والسػػػػػيجار  )و(
لدخاف وابؼشروبات الروحية ابؼعفاة من الضرائب ابعمركية بدوجب وا

ىػػػذا القػػػانوف أو بقػػػوانتُ وقػػػرارات أخػػػرى مػػػا لم يكػػػن ملصػػػقاً عليهػػػا 
طػػابع لالبنػػدروؿل أو العلامػػة ابؼميػػزة الدالػػة علػػى إعفائهػػا مػػن ىػػذه 

 على ذلكعفى سيارات الركوب الا اذا نص تلا - د
 صراحة .

وقيودات نظامية  سجلاتتلتزـ ابعهات ابؼعفاة بدسك  -ىػ 
بزضع  لرقابة ابؼصلحة للتأكد من استعماؿ الأصناؼ ابؼعفاة 
بُ الغرض الذي أعفيت من أجلو وفقا للشروط التى برددىا 

 اللائحة التنفيذية .
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 الضرائب .

ويعتػػبر عرضػػها للبيػػع بأيػػة وسػػيلة أو تواجػػدىا بَ المحػػاؿ العامػػة تهػػربا 
 كياً .بصر 

تلتػػػػزـ ابعهػػػػات ابؼعفػػػػاة بدسػػػػك دفػػػػاتر وقيػػػػودات نظاميػػػػة   )ز(
بزضػػػع   لرقابػػػة مصػػػلحة ابعمػػػارؾ للتأكػػػد مػػػن اسػػػتعماؿ الأصػػػناؼ 
ابؼعفػػاة بَ الغػػرض الػػذى أعفيػػت مػػن اجلػػو.     ويعتػػبر عػػدـ مسػػك 
ىػػذه الػػدفاتر أو التلاعػػب بَ قيػػد البيػػانت بالسػػجلات علػػى النحػػو 

بـالفػػػة لػػػنظم الإعفػػػاءات ابعمركيػػػة  ابؼشػػػار إليػػػو بَ الفقػػػرة السػػػابقة
( مػػػن قػػػانوف 338ويخضػػػع للعقوبػػػة ابؼنصػػػوص عليهػػػا مػػػن ابؼػػػادة )

ابعمارؾ ، فإذا وقػع الفعػل بغػرض الػتخلص مػن الضػرائب ابعمركيػة 
ابؼستحقة كلها أو بعضها عوقب بالعقوبة ابؼنصوص عليهػا بَ ابؼػادة 

 ( من قانوف ابعمارؾ .377)

 



 

 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغاإ

 الرابعالباب 
 النظم ابعمركية ابػاصة

 الباب الثالث
 النظم ابعمركية ابػاصة

 

 الفصل الأوؿ
 أحكاـ عامة

 الفصل الأوؿ
 البضائع العابرة )التًانزيت(

 

 96مادة 

أراضى يجوز إدخاؿ البضائع أو نقلها من مكاف إلى آخر بَ 
ابعمهورية أو غتَىا سواءً بَ البر أو البحر أو ابعو مع تعليق أداء 

الضرائب ابعمركية وغتَىا من الضرائب والرسوـ ابؼقررة عليها طبقاً 
 للشروط والأوضاع وابؼدد التى يحددىا وزير ابػزانة.

 21مادة 

 يجوز نقل البضائع الأجنبية ابؼنشأ وفق نظاـ البضائع
( دوف أف تأخذ طريق البحر بعد تقدنً العابرة )ترانزيت

 أحد الضمانت التي تقبلها ابؼصلحة.
 ولا بزضع البضائع العابرة للتقييد أو ابغظر إلا إذا نص

على خػػػلاؼ ذلك بُ القوانتُ أو القرارات الصادرة بُ 
ىذا الشأف، ويكوف الناقل مسئولا عن كل فقد أو نقص 

أو العبث بها دوف أو تبديل بُ البضاعة أو تلف الأختاـ 
 الإخلاؿ بدسئولية مالك البضاعة 

 وتقدر الضريبة ابعمركية وغتَىا من الضرائب والرسوـ
أو تاريخ تقدنً ابؼستحقة بُ تاريخ تسجيل البياف ابعمركي 

 . الضماف بهذه الضرائب
والضمانت  والقواعدوبردد اللائحة التنفيذية الإجراءات 

 اللازمة لتطبيق ىذا النظاـ .
 

 
بدا يتفق والسياؽ بدمج ابؼواد ببعضها البعض ضبتح الصياغة بً 

ح مػع تػلابُ التعػارض الػذي كػاف بػتُ العاـ بؼشروع القانوف ابؼقتً 
من القانوف ابغاإ حيث أجازت الأوإ نقل  61،  96ابؼادتتُ 

البضػػائع بطريػػق البحػػر بَ حػػتُ منعػػت الثانيػػة نقػػل البضػػائع مػػن 
مػػن القػػانوف ابؼقػػتًح بدػػا مػػن  27خلالػػو وعليػػو بً صػػياغة ابؼػػادة 

 شأنو إذالة ىذا التعارض .

 60مادة 

بزضع البضائع ابؼنصوص عليها بَ ابؼادة السابقة للضريبة النافذة 
بَ تاريخ أداء الضرائب والرسوـ ابؼقررة عليها بصفة أمانة أو بَ 
تاريخ تسجيل التعهدات وذلك بَ حالة عدـ مراعاة ابؼدد ابؼشار 

 بؼادة.إليها بَ تلك ا

 63مادة 
يجوز نقل البضائع الوطنية والأجنبية الػتى أديػت عنهػا الضػرائب مػن 
مينػػاء إلى آخػػػر بَ ابعمهوريػػة دوف أف بسػػػر علػػى مػػػوانئ أجنبيػػة وفػػػق 

 الشروط التى برددىا ابعمارؾ.
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 67مادة 
البضائع الأجنبية التى لم تؤد عنها الضرائب ابعمركية والتى لا بزضع 

ابػاصة الواردة بَ ىػذا القػانوف يجػوز إعادتهػا للخػارج لأحد الأنظمة 
أو نقلهػػا مػػن مينػػاء إلى آخػػر بَ ابعمهوريػػة بشػػرط تقػػدنً الضػػمانت 

 وإتباع الإجراءات التى يحددىا ابؼدير العاـ للجمارؾ.

 

 61مادة 
  ( يجوز نقل البضائع الأجنبية ابؼنشأ وفػق نظػاـ البضػائع العػابرة

ريػػػق البحػػػر سػػػواء أدخلػػػت ىػػػذه التًانزيػػػت ( دوف أف تأخػػػذ ط
البضػػػائع ابغػػػدود لتخػػػرج مباشػػػرة مػػػن حػػػدود غتَىػػػا أـ كانػػػت 

 مرسلة من أحد فروع ابعمارؾ إإ فرع اَخر.
 61مادة 

  ( لا يسػػػػػػمح بابزػػػػػػاذ الإجػػػػػػراءات ابؼتعلقػػػػػػة بالبضػػػػػػائع العػػػػػػابرة
التًانزيت ( إلا بُ فروع ابعمارؾ ابؼخصصة لػذلك وبعػد إيػداع 

والرسوـ الأخري ابؼقررة علػي البضػائع  قيمة الضرائب ابعمركية
بصػػفة أمانػػة أو بعػػد تقػػدنً تعهػػدات مضػػمونة بإيصػػاؿ البضػػائع 

 إإ وجهتها بُ ابؼدة المحددة .
 69مادة 

  لا بزضػػػػع البضػػػػائع العػػػػابرة للتقييػػػػد وابؼنػػػػع إلا إذا نػػػػص علػػػػي
 خلاؼ ذلك بُ القرارات الصادرة بُ ىذا الصدد .
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 66ادة م
 اإ وجهتهػػا بُ الػػبلاد الأجنبيػػة بتقػػدنً  يثبػػت وصػػوؿ البضػػاعة

شػػهادة مػػن بصػػارؾ ىػػذه الػػبلاد باسػػتلامها وللجمػػارؾ ابغػػق بُ 
 الاعفاء من تقدنً تلك الشهادة أو قبوؿ أي دليل اَخر .

 62مادة 
  يػػتم نقػػل البضػػائع وفػػق نظػػم العبػػور علػػي بصيػػع الطػػرؽ وبكافػػة

 الوسائل برت مسئولية موقع تعهد التًانزيت .
 68 مادة

  تسػػري علػػي البضػػائع ابؼشػػار إليهػػا بُ ابؼػػادة السػػابقة الأحكػػاـ
ابػاصػػػػة بالبيػػػػاف ابعمركػػػػي وابؼعاينػػػػة ابؼنصػػػػوص عليهػػػػا بُ ىػػػػذا 

 القانوف .
 66مادة 

بزتم البضائع العابرة أو وسيلة نقلها أو كلتاهما بالكيفية التي برددىا 
ـ أو مصلحة ابعمارؾ ويكوف موقع التعهد مسػئولًا عػن تلػف الأختػا

 العبث بالبضاعة .
 
 

 الباب الرابع
 النظم ابعمركية ابػاصة

 الفصل الثاني

 ابؼسػتودعات ابعمركية
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 الفصل الثالث
 ابؼستودعات

 70مادة 
يقصػػد بابؼسػػتودعات ابؼخػػازف الػػتي تقبػػل فيهػػا البضػػائع الػػواردة دوف 
دفع الضرائب عنها بؼدة يحددىا القانوف وتنقسػم ىػذه ابؼسػتودعات 

تُ : مسػػتودع عػػاـ وىػػو الػػذي بزػػزف فيػػو البضػػائع بغسػػػاب إإ نػػوع
الغػػػتَ ومسػػػتودع خػػػاص وىػػػو الػػػذي يخػػػزف فيػػػو صػػػاحب ابؼسػػػتودع 

 وإرادتو ابؼرخص لو بتخزينها فيو .

 28مادة 
رخص بالعمل بنظاـ ابؼستودعات بقرار من رئػيس ابؼصػلحة أو ي

 من يفوضو.
وللمصلحة أف ترخص بُ ابؼسػتودعات بإجػراء بعػض العمليػات 

 . أو نقل ملكيتهاى البضائع ابؼودعة بها عل
وبرػػدد اللائحػػة التنفيذيػػة أنػػواع ابؼسػػتودعات والبضػػائع ابؼودعػػة 

والضػػمانت ،   والعمليػػات الػػتى تػػتم بػػداخلهافيهػػا ومػػدة بقائهػػا 
، وابععالػة الواجػب أداؤىػا للمصػلحة سػنوياً الواجب تقػديدها ، 

 . بهاالأخرى ابؼتعلقة  والقواعد
 

 

بتعرٌننف المسننتودعات المشننار الٌننه بالمننادة تننم الاكتفنناء 

 اسننتحداثوتننم  22بننند  ( مننن البنناب التمهٌنندى3رلننم )

فكننرة نمننل ملكٌننة البضننائع داخننل المسننتودعات كمننا هننو 

متبننع بالنسننبة للبضننائع الموجننودة بننالموان  ، كمننا تننم 

الاحالة النى اللائحنة التنفٌذٌنة لهنذا المنانون لإلنرار كافنة 

ام وذلننن لإعطائننه لنندر مننن الضننوابط الخاصننة بهنناذ النظنن

م منع المتغٌنرات التنً لند تتنرأ المرونه فى التغٌٌر لتنتلائ

علً هذا النظام خاصة فى ظل التصورات الجدٌدة للعمل 

بممتضنناه طبمنناً لمننا هننو ممتننر  بالنسننبة للمننوانً الجافننة 

وما ٌتعٌن إتباعة فنى المنناطك الإلتصنادٌة ذات الطبٌعنة 

 ستجد مستمبلا .الخاصة أو غٌرهما من أنظمة لد ت

 ابؼستودع العاـ -3

 71مادة 
 يرخص بالعمل بنظاـ ابؼستودع العاـ بقرار من وزير ابػزانة بناء علي اقتًاح

 مصلحة ابعمارؾ .
 ويحدد بقرار من وزير ابػزانة رسوـ التخزين والنفقات الأخري وابععالة الواجب

ذلك من الأحكاـ  أداؤىا بؼصلحة ابعمارؾ والضمانت الواجب تقديدها وغتَ
 ابؼتعلقة بابؼستودع .

  ويحدد بقرار من وزير ابػزانة بالإتفاؽ مع الوزير ابؼختص الشروط والأوضاع
 ابػاصة بدواصفات ابؼستودع وإدارتو .

 
 72مادة 

 بردد مدة بقاء البضائع بُ ابؼستودع العاـ بستة أشهر
يجوز مدىا ثلاثة أشهر عند الاقتضاء بناء علي طلب 
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 وافق عليو مدير عاـ ابعمارؾ .خاص ي
  ويجوز بُ أحواؿ الضرورة خفض ابؼدة بقرار من وزير

 ابػزانة أو إطالتها
 21مادة 

  لا يسمح بُ ابؼستودع العاـ بتخزين البضائع ابؼمنوعة
وابؼتفجرات وابؼواد الشبهية بها وابؼواد القابلة للالتهاب 

لتي والبضائع التي تظهر فيها علامات الفساد وتلك ا
يعرض وجودىا بُ ابؼستودع لأخطار أو قد تضر اودة 
ابؼنتجات الأخرى والبضائع التي يتطلب حفظها إنشاءات 
خاصة والبضائع ابؼنفرطة ما لم يكن ابؼستودع بـصصاً 

 لذلك .
 21مادة 

  لا تقبل البضائع بُ ابؼستودع العاـ اذا لم تكن مصحوبة
اينة البضاعة وفق ببياف ايداع ويقدـ ىذا البياف وتتم مع
 الشروط التي برددىا مصلحة ابعمارؾ. 

  
 29مادة 

  للجمارؾ ابغق بُ الرقابة علي ابؼستودعات العامة التي
تديرىا ابؽيئات الأخري وتبقي ابؽيئة ابؼستغلة للمستودع 
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مسئولة عن البضائع ابؼودعة فيو وفقاً لأحكاـ القوانتُ 
 النافذة.

 26مادة 
 غلة للمستودع العاـ اماـ ابعمارؾ بؿل برل ابؽيئة ابؼست

اصحاب البضائع ابؼودعة لديها بُ بصيع التزاماتها الناشئة 
 عن ايداع ىذه البضائع .

 

 22مادة 
  تباع البضائع ابؼودعة بُ ابؼستودع العاـ وفقاً للأحكاـ

ابؼنصوص عليها بُ الباب التاسع اذا لم يقم اصحاب 
فع الضريبة ابعمركية الشأف باعادتها اإ ابػارج او بد

ابؼقررة عليها خلاؿ مهلة الايداع ويتم ىذا البيع بعد شهر 
 من تاريخ انذار ابؽيئة ابؼستغلة .

 28مادة 
 :ُللجمػارؾ اف ترخص بُ اجػراء العمليػات ا تية ب 
: بَ ابؼستودع العاـ برت رقابتها 
 مزج ابؼنتجات الأجنبية بأخري أجنبية أو بؿلية بقصد

لتصدير فقتح ويشتًط بُ ىذه ابغالة وضع اعادة ا
علامات خاصة علي الغلافات وبزصيص مكاف مستقل 

 بؽا .
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  نزع الأغلفة والنقل من وعاء اإ اَخر وبصيع الطرود أو
بذزئتها واجراء الأعماؿ التي يراد منها صيانة ابؼنتجات او 

 برستُ مظهرىا أو تسهيل تصريفها .
 26مادة 

 ة علي البضائع التي سبق بززينها تقدر الضرائب ابعمركي
بُ ابؼستودع العاـ علي اساس وزنها وعددىا عند التخزين 
وتكوف ابؽيئة ابؼستغلة للمستودع مئولة عن الضرائب 
ابعمركية وغتَىا من الضرائب والرسوـ ابؼستحقة عن كل 
نقص اة ضياع او تغيتَ بُ ىذه البضائع فضلًا عن 

لا تستحق ىذه  الغرامات التي تفرضها ابعمارؾ و
الضرائب والرسوـ اذا كاف النقص أو الضياع أو التغيتَ 
نتيجة لأسباب طبيعية أو كاف نبذاً عن قوة قاىرة أو 

 حادث جبري .
 
 
 

  

 80مادة 
  يجوز نقل البضائع من مستودع عاـ اإ مستودع عاـ اَخر

او اإ احد فروع ابعمارؾ بدوجب تعهدات مضمونة 

 



 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغاإ

دات اف يقدموا شهادة إدخاؿ اإ وعلي موقعي ىذه التعه
ابؼستودع العاـ او اإ بـازف ابعمرؾ بػزنها او سحبها 

 للاستهلاؾ أو وضعها برت أي نظاـ بصركي اَخر .
   ابؼستودع ابػاص -7

 83مادة 
  ُقامة مستودعات خاصة بُ الأماكن التي ‘يجوز التًخيص ب

صادية توجد بها فروع للجمارؾ إذا دعت اإ ذلك ضرورة اقت
وتصفي أعماؿ ابؼستودع ابػاص عند الغاء الفرع ابعمركي 

 . وذلك خلاؿ ثلاثة أشهر علي الأكثر

  

 87مادة 
 يصدر التًخيص بُ إقامة ابؼستودع ابػاص بقرار من وزير ابػزانة

بناء علي اقتًاح من ابؼدير العاـ للجمارؾ ويحدد القرار مكاف 
والضمانت الواجب  ابؼستودع وابؼقابل الواجب أداؤه سنوياً 

 تقديدها والأحكاـ الأخري 
  كما بردد بقرار من وزير ابػزانة بالاتفاؽ مع الوزير ابؼختص

 الشروط والأوضاع ابػاصة بدواصفات ابؼستودع وادارتو .
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 83مادة 
  يجب تقدنً البضائع ابؼودعة عند كل طلب من

يصح التجاوز عن أي نقص يحدث  ابعمرؾ و لا
لأي سبب الا ما كاف نشئاً عن أسباب طبيعية  

 كالتبخر وابعفاؼ والتسرب أو نحو ذلك .

 26مادة 
مػػػع عػػػدـ الإخػػػلاؿ بالأحكػػػاـ الػػػواردة بالكتػػػاب الرابػػػع مػػػن ىػػػذا 

الضػػريبة ابعمركيػػة  أداءالقػػانوف تكػػوف ابعهػػة ابػازنػػة مسػػئولة  عػػن 
بؼستحقة عػن كػل نقػص أو ضػياع ، وغتَىا من الضرائب والرسوـ ا

أو تغيػػػتَ بُ أوزاف أو أعػػػداد أو مقػػػادير البضػػػائع ابؼودعػػػة ، فضػػػلاً 
 عن الغرامات والتعويضات.

وتنتفػػػي ابؼسػػػئولية إذا كػػػاف الػػػنقص أو الضػػػياع أو التغيػػػتَ نتيجػػػة  
 .عن قوة قاىرة  اً أو كاف نبذ كالتبخر أو ابعفاؼلأسباب طبيعية  

وغتَىػػا مػػن الضػػرائب والرسػػوـ الأخػػػرى وتػػؤدى الضػػريبة ابعمركيػػة 
علػى البضػائع ابؼودعػة بُ ابؼسػػػتودعات عنػد الإفػراج النهػائي عنهػا 
علػػػي أسػػػاس أوزانهػػػا أو أعػػػدادىا أو مقاديرىػػػا أو أحجامهػػػا وقػػػت 

 الإيداع وذلك وفقػاً لأحكػػاـ الكتاب الثانى من ىذا القانػوف .
غيتَ بَ البضػائع وبردد اللائحة التنفيذية قواعد ونسب النقص والت

 ، والاستثناءات الواردة عليها .
 

 
بدػػا يتفػػق بػػدمج ابؼػػواد ببعضػػها الػػبعض ضػػبتح الصػػياغة بً 

 .والسياؽ العاـ بؼشروع القانوف ابؼقتًح
 

ن النى اللائحنة التنفٌذٌنة لهنذا المنانو الإحالنةكما تم 

فى شؤن تمرٌر لواعد ونسنب الننمص والتغٌٌنر فنى 

ة علٌنه ، وذلنن أٌضناً الوارد والاستثناءاتالبضائع 

لإعطننناء الننننص لننندرات منننن المروننننة للنننتلائم منننع 

 المتغٌرات التً تطرأ فى هذا الشؤن .

 84مادة 
 لا يسمح بايداع البضائع ابؼمنوع استتَادىا في ابؼستودعات

 ابػاصة الا بإذف خاص من ابؼدير العاـ للجمارؾ.
 89مادة 

،  22،  26،  29،  21، 27تطبق أحكاـ ابؼواد 
 علي ابؼستودعات ابػاصة . 80

 10مادة 

بتخزين البضائع ابؼمنوعة وابؼتفجرات وابؼواد  ابؼستودعاتلا يسمح بَ 
الشبيهة بها  وابؼواد القابلة للالتهاب والبضائع التى تظهر فيها علامات 
الفسػػاد وتلػػك الػػتى يعػػرض وجودىػػا بَ ابؼسػػتودع لاخطػػار أو قػػد تضػػر 

ع الػػػتى يتطلػػػب حفظهػػػا انشػػػاءات اػػػودة ابؼنتجػػػات الاخػػػرى ، والبضػػػائ
 خاصة والبضائع ابؼنفرطة ما لم يكن ابؼستودع بـصصا لذلك .

 

بدا يتفق والسياؽ العاـ بؼشػروع القػانوف  ضبتح الصياغةبً 
ح ، وتعمػػػػػػػيم حظػػػػػػػر بزػػػػػػػزين البضػػػػػػػائع ابؼمنوعػػػػػػػة ابؼقػػػػػػػتً 

وابؼتفجػػػػرات وابؼػػػػواد القابلػػػػة للالتهػػػػاب ومػػػػا قػػػػد يداثلهػػػػا 
مػػا لم يكػػن ابؼسػػتودع بـصصػػا اً بابؼسػػتودعات ابعمركيػػة عمومػػ

 . لذلك
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 الرابعالفصل 
 )(ابؼناطق ابغرة

 8) منسوخاً بدوجب قانوف ضمانت وحوافز الاستثمار رقم 
 ( 3662لسنة 

 الثالثالفصل 
 ابؼناطق ابغرة

 

 13مادة  
بالبدء بَ  صلحةيجب على ابعهة الإدارية ابؼختصة إخطار ابؼ

إنشاء مناطق حرة للإشتًاؾ بَ برديد الشروط وابؼواصفات 
قبل صدور قرار مزاولة النشاط بابؼناطق ابغرة  ابؼطلوبة ، وكذا

 وعند الغاء أو تعديل ىذه القرارات.
للمصلحة ابغق بُ الإطلاع على الأوراؽ والسجلات والوثائق 

وعات ابؼناطق وابؼستندات أيا كاف نوعها وإجراء ابعرد بؼشر 
ابغرة وإبساـ ابؼطابقات اللازمة للتأكد من صحة الأرصدة ، 

 وموافاتها بنتيجة ابعرد وابؼطابقة.
 وبردد اللائحة التنفيذية التًتيبات ابػاصة بالرقابة ابعمركية 

 
 
 

 

النننننص مسننننتحدث بمشننننروع المننننانون الممتننننر   

للتوافننك مننع التعنندٌلات التننى طننرأت علننى لننانون 

 3661لسننة  8 الاسنتثمار رلنم  نات وحوافزاضم

وكننننذا  2031لسنننننة  31المعنننندل بالمننننانون رلننننم 

مشنننروع لنننانون الاسنننتثمار الجدٌننند كلٌننناً واللنننذان 

تضنننمنا الإشنننارة النننى حنننك الجمنننارن فنننى الرلابنننة 

 .الجمركٌة على المناطك الحرة 

  الرابػػع الفصل 



 الإقتصادية ذات الطبيعة ابػاصةابؼناطق 

 12مادة  
بالتًخيص  ة الإدارية ابؼختصة إخطار ابؼصلحةيجب على ابعه

الصادر منها للمشروع بؼزاولة نشاطو بنظاـ ابؼناطق الإقتصادية 
ذات الطبيعة ابػاصة علي ألا يتم البدء بَ النشاط ابؼرخص بو 
إلا بعد صدور قرار الوزير أو من يفوضو بإعتبار ابؼساحة 

 . ابؼرخص بها دائرة بصركية
طلاع على الأوراؽ والسجلات والوثائق للمصلحة ابغق بُ الإ

وابؼستندات أيا كاف نوعها وإجراء ابعرد بؼشروعات ابؼناطق 
اللازمة وإبساـ ابؼطابقات  الإقتصادية ذات الطبيعة ابػاصة

 .للتأكد من صحة الأرصدة 
التًتيبات ابػاصة و  الإجراءات ابعمركية وبردد اللائحة التنفيذية

 . بالرقابة ابعمركية

 
مسننننتحدث بمشننننروع المننننانون الممتننننر   النننننص 

لننننانون المننننناطك الإلتصننننادٌة ذات  للتوافننننك مننننع

لسننة  81الطبٌعة الخاصة الصادرة بالمنانون رلنم 

2002  . 
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 ابػامػسالفصل  
 الأسػػواؽ ابغػرة

 

 11مادة  
يػػػرخص بالعمػػػل بنظػػػاـ الأسػػػواؽ ابغػػػرة بقػػػرار مػػػن رئػػػيس 

 أو من يفوضوابؼصلحة 
العمػػػػل بهػػػػذا النظػػػػػػػػػاـ  قواعػػػػدوبرػػػػدد اللائحػػػػة التنفيذيػػػػة 

والضػػػػػمانت الواجػػػػػب تقػػػػػديدها  فيهػػػػػاوالبضػػػػائع ابؼودعػػػػػة 
وابععالػػػػة الواجػػػػب أداؤىػػػػا للمصػػػػلحة والقواعػػػػد الأخػػػػرى 

 ابؼتعلقة بها .  
 

 

النص مستحدث بمشروع المانون الممتر   حٌث لم 

بالمنانون الحنالً  ٌسنبك وتنم تنظنٌم الأسنواق الحنرة

وكننان ٌننتم معاملتهننا معاملننة المسننتودعات الخاصننة 

  أمنناكن علننى الننرغم مننن انهننا لٌسننت مخننازن وإنمننا

 لبضائع غٌر خالصة الضرائب  اعرض وبٌع ل

 14مادة  

مع عدـ الاخلاؿ بالاحكاـ الواردة بالكتاب الرابع من 
ىذا القانوف تكوف ابعهة ابؼستغلة للسوؽ ابغرة مسئولة 

الضريبة ابعمركية وغتَىا من الضرائب والرسوـ  اءأدعن 
ابؼستحقة عن كل نقص أو ضياع أو تغيتَ بُ أوزاف أو 

فضلا عن الغرامات أعداد أو مقادير البضائع ابؼودعة ، 
 أو التغيتَ، وتنتفي ابؼسئولية إذا كاف النقص والتعويضات

أو الضياع نتيجة لأسباب طبيعية أو كاف نبذا عن قوة 
 قاىرة.

وتؤدى الضريبة ابعمركية وغتَىا من الضرائب والرسوـ 
الأخرى على البضائع ابؼفرج عنها من  الأسواؽ ابغرة 

 وفقاً للقوانتُ والقرارات النافذة بُ تاريخ البيع .
 

 الباب الرابع 
 النظم ابعمركية ابػاصة  

 السادسالفصل 
 ورد الضريبة السماح ابؼؤقت

بً إضافة نظاـ رد الضريبة الى نظاـ السماح ابؼؤقت بَ عنواف 
 الفصل



 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغاإ

 الفصل ابػامس  
 السماح ابؼؤقت

 لوحدة ابعهة ابؼنوط بها تطبيق النظامتُ  -3
متشابهتُ الى حد كبتَ مع الاختلاؼ بَ لكوف النظامتُ  -7

  بعض الأمور التنظيمية . 
 

  98مادة 
تعفى بصفة مؤقتو من الضرائب ابعمركية وغتَىا من الضرائب 

ابؼواد الاولية والسلع الوسيطة ابؼستوردة بقصد تصنيعها  والرسوـ
السلع ابؼصدرة والاصناؼ ابؼستوردة لاجل  انتاجوكذا مستلزمات 

 إصلاحها أو تكملة صنعها .
ويصدر قرار من رئيس بؾلس الوزراء بناء على عرض وزير 
ابؼالية والوزير ابؼختص بالتجارة ابػارجية يبتُ ابغالات 

ءات التى يتم فيها الاعفاء ابؼؤقت مقابل والشروط والاجرا
ايداع تأمتُ أو ضماف لقيمة الضرائب والرسوـ ابؼستحقة 

 وابغالات التى لايتم فيها ايداع التأمتُ أو الضماف.
كما تعفى ىذه ابؼواد والاصناؼ من القواعد الاستتَادية 

 ابؼنصوص عليها فى القوانتُ ابػاصة بالاستتَاد .
 

 35مادج 

مؤقتػػػة مػػػن الضػػػريبة ابعمركيػػػة وغتَىػػػا مػػػن الضػػػرائب  تعفػػػى بصػػػفة
والرسػػػػوـ ابؼػػػػواد الأوليػػػػة والسػػػػلع الوسػػػػيطة وابؼكػػػػونت ابؼسػػػػتوردة 
بقصػػػد تصػػػنيعها ، وكػػػذا مسػػػتلزمات السػػػلع ابؼصػػػدرة، والأصػػػناؼ 
 ابؼستوردة لأجل إصلاحها أو تكملة صنعها بٍ إعادة تصديرىا  ، 

ليهػػػا بُ كمػػػا تعفػػػى مػػػن القواعػػػد الاسػػػتتَادية ابؼنصػػػوص ع
 ابػاصة بالاستتَاد.  والقراراتالقوانتُ 

 

رتٌ   تبىخ اىشتتيع ٗاىَشتزيضٍبد ىزنتُ٘ ب تتٌ  -

ٗبشتتتَو ٗحزتتتٚ   ي تتتشط  تتتِ ٍشتتتزيضٍبد 

ا ّزبط ثْظبً ا ىشاط اىَؤقتذ ٍضتو ا ٗ يتخ 

ٗا غي تتتتخ ٗي تتتتشط  تتتتِ اىجضتتتتب خ ثْظتتتتبً 

 اىشَبح اىَؤقذ ، ٗرىل ر٘حيذال ىيَعبٍيخ .

 

 68تابع ابؼادة 
رؼ بَ ابؼواد والاصناؼ ابؼذكورة بَ غتَ الاغراض ويجوز التص

التى استوردت من اجلها بعد استيفاء القواعد 
الاستتَاديةوسداد الضرائب والرسوـ ابؼستحقة بَ تاريخ 

 36مادج 

يشتًط للإعفاء أف يودع ابؼستورد لدى ابؼصلحة ضمانً 
ويصدر الوزير قراراً بقيمة الضرائب والرسوـ ابؼستحقة ، 

 

 

مَتتب رتتٌ ر٘حيتتذ اىضتتتشيجخ ا  تتبىيخ ىعتتذً اىخيتتت  بٗ 

ل ىلاصدٗاط ىٚ اىزطجيق   .ٍْٗعب
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دخوؿ ىذه ابؼواد والاصناؼ الى البلاد مضافا اليها ضريبة 
% شهريا من قيمة الضرائب والرسوـ 7اضافية بواقع 

 ر تأختَ .ابؼستحقة عن كل شه
وعلى ابؼستورد باشراؼ مصلحة ابعمارؾ تقدنً جرد سنوى 
مستوؼ اليها تبتُ فيو ابؼواد التى بً التصرؼ فيها بَ غتَ 
اغراضها ويتم تسوية ابؼبالغ ابؼستحقة عليها طبقا لاحكاـ 

 الفقرة السابقة .
وبَ غتَ الاحواؿ ابؼنصوص عليها بَ الفقرات السابقة من 

التصرؼ بَ تلك ابؼواد والاصناؼ بَ ىذه ابؼادة يستوجب 
غتَ الاغراض التى استوردت من اجلها دوف الرجوع الى 

مصلحة ابعمارؾ سداد الضرائب والرسوـ ابؼستحقة بَ تاريخ 
دخوؿ ىذه ابؼواد والاصناؼ الى البلاد مضافا اليها ضعف 

 الضريبة الاضافيو ابؼنصوص عليها بَ ىذه ابؼادة .
ابؼشار اليو فورا بنسبة ما بً نقلو من  ويرد التأمتُ أو الضماف

ابؼصنوعات والاصناؼ بدعرفة ابؼستوردين او عن طريق الغتَ 
الى منطقة حرة او تصديرىا الى خارج البلاد او بيعها الى 
جهات تتمتع بالاعفاء الكلى من الضرائب والرسوـ او 

الضرائب والرسوـ وفقا لاحكاـ ىذه ابؼادة سددت عنها 
وذلك خلاؿ سنتتُ من تاريخ الافراج ، فإذا انقضت ابؼدة 
دوف إبساـ ذلك أصبحت تلك الضرائب والرسوـ واجبة 

الاداء ويجوز إطالة ىذه ابؼدة بؼدة أو بؼدد اخرى بدا لايجاوز 
 سنتتُ بقرار من وزير ابؼالية أو من ينيبو .

الاعفاء ابعزئى من الضرائب والرسوـ  ويرد ما يوازى قيمة
ابؼستحقو على ابؼنتج النهائى أو الصنف ابؼشار اليو بَ الفقرة 
الاولى من ىذه ابؼادة إذا بً البيع بعهات تتمتع بإعفاء جزئى 

. 
ويصدر بالقواعد والاجراءات ابؼنظمة للسماح ابؼؤقت ولنظم 

لس رد التأمتُ أو الضماف ابؼشار اليو قرار من رئيس بؾ
الوزراء بناء على عرض وزير ابؼالية والوزير ابؼختص بالتجارة 

 ابػارجية

ببياف ابغالات والشروط والإجراءات التي لا يتم فيها 
 خلاؿ سنةم إعادة التصدير ، على أف يت إيداع الضماف

قبل من تاريخ الإفراج ، ويجوز للوزير أو من يفوضو 
 بدا لا يجاوزابؼدة  بؼدة أو بؼدد أخرى  ىذهإطالة  التصدير
 سنة 

ويرد الضماف ابؼشار إليو بنسبة ما بً نقلو من ابؼصنوعات 
أو البضائع  بدعرفة ابؼستوردين أو عن طريق الغتَ إلى 

أو  منطقػػة اقتصادية ذات طبيعة خاصػة أومنطقػػة حػػرة  
تصديرىا إلى خارج البلاد أو بيعها إلى جهات تتمتع 
بالإعفاء الكلى من الضرائب والرسوـ ، فإذا انقضت 
ابؼدة أصبحت تلك الضرائب والرسوـ واجبة الأداء ، مع 

 مراعاة استيفاء القواعد الاستتَادية ابؼقررة .
زئي من الضرائب والرسوـ ويرد ما يوازي قيمة الإعفاء ابع
البضائع ابؼشار إليها بُ  ابؼستحقة على ابؼنتج النهائي أو

 ىذا الفصػػل إذا بً البيع بعهات تتمتع بإعفاء جزئي.
 

رٌ اىْص  يٚ صذٗس اىلا حخ اىزْ يزيخ ىٖزٓ اىَبدح  -

ٗصيتتش اىَبىيتتخ ثتتذ ل ٍتتِ س تتيز ٍ يتتز اىتت٘صسا   ٍتتِ

بس٘ح ثجبقٚ ٍ٘اد قبُّ٘ اى َبسك ٗىزيشيش  دخبه بيخ 

رعتتذيلاد  ييٖتتب ثا زجتتبس بُ  ستتْبد  صتتذاسٕب ىتتش يز 

ٍ يتتتز اىتتت٘صسا  متتتبُ لأستتتجبة ٗقزيتتتخ حتتتيِ صتتتذس 

 . 517ثبىقبُّ٘ سقٌ  2002اىزعذيو  بً 

رتٌ ا مز تب  ثايتذام  تَبُ ىَتب ىتٔ ٍتِ قت٘ح ر ت٘    -

 زيٍيِ ىٚ م بىخ  سزيذا  حق٘  اىخضاّخ اىعبٍخ اى

رتتٌ رقيتتيص ٍتتذح اىشتتَبح اىَؤقتتذ اىتتٚ ستتْخ ٗاحتتذح  -

ي ٘ص ٍذٕب ىَذح بخشٙ   ر بٗص سْخ ٗرىل ثذ ل ٍتِ 

ل ى ذيتخ  سْزيِ يزٌ ٍذٕب اىٚ ٍذح ٍَبصيخ ٗرىل  تَبّب

ل ىيشقبثتتتخ  اىخب تتتعيِ لأحنتتتبً ٕتتتزا اىْظتتتبً ٗ حنبٍتتتب

 اى َشميخ 
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 68تابع ابؼادة 

 
 37ادج م

بُ غػػػػػتَ   19يحظػػػػػر التصػػػػػرؼ بُ ابؼػػػػػواد والأصػػػػػناؼ بابؼػػػػػادة 
الأغراض التي استوردت من أجلها أو لغتَ ابعهات ابؼعفػاة إلا 
بعػػد موافقػػة ابؼصػػلحة واسػػتيفاء القواعػػد الاسػػتتَادية ، وسػػداد 

 الضرائب والرسوـ السابق تقديرىا والضريبة الإضافية 

 

حٌث تم  النص مستحدث بمشروع المانون الممتر  

حظر التصرف فى المنواد والأصنناف المفنرج عنهنا 

 طبماً لنظام السما  المإلت   

  100مادة 
  اذا كانت العمليات الصناعية التي بست علي الاصناؼ

ابؼشار اليها قد غتَت معابؼها بحيث يصعب معها الاستلاؿ 
علي عينتها فيكفي بأف تكوف ابؼنتجات ابؼصدرة بفا يدخل 

الأصناؼ ابؼستوردة ذاتها وذلك وفقاً لقرار  في صنعها عادة
 يصدره وزير ابػزانة بالاتفاؽ مع وزير الصناعة .

 38مادج 
 ابؼػػػػوادإذا كانػػػػت العمليػػػػات الصػػػػناعية الػػػػتي بسػػػػت علػػػػى 

والأصػػناؼ ابؼشػػار إليهػػا قػػد غػػتَت معابؼهػػا بحيػػث يصػػعب 
معها الاستدلاؿ على عينيتها فيكتفي بأف تكوف ابؼنتجات 

دخل بُ صػػنعها عػػادة الأصػػناؼ ابؼسػػتوردة ابؼصػػدرة بفػػا يػػ
وبرػدد ىػذه ابعهػة وذلػك وفقػاً لقػرار ابعهػة ابؼختصػة ذاتها 

نسػػب ابؽالػػك وعػػوادـ الصػػناعة ، ومػػا إذا كانػػت بؽػػا قيمػػة 
 من عدمو 

 

 
نسػػػب ء بقػػػرار ابعهػػػة ابؼختصػػػة بَ شػػػأف برديػػػد افػػػالاكتبً 

ابؽالػػػك وعػػػوادـ الصػػػناعة ، ومػػػا إذا كانػػػت بؽػػػا قيمػػػة مػػػن 
بَ ضػوء صػعوبة إصػدار  مرونػةك لإعطاء النص وذل عدمو

 قرار وزاري لكل حالة على حده .

 النظم ابعمركية ابػاصة –الباب الرابع 

 الفصل السادس
 الإفراج ابؼػؤقت

 السابػػعالفصل 
 الإفراج ابؼػؤقت

 



 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغاإ

 101مادة 
دوف برصيل الضرائب والرسوـ يجوز الإفراج مؤقتاً عن البضائع  

 والاوضاع التي يحددىا وزير ابػزانة . ابؼقررة وذلك بالشروط

ويضػػع وزيػػر ابػزانػػة لائحػػة خاصػػة تتضػػمن تيسػػتَ الافػػراج عػػن 
البضػائع الػػتي برسػػم الػوزارات وابؼصػػالح ابغكوميػػة وابؼؤسسػػات 
العامػػػػة والشػػػػركات الػػػػتي تتبعهػػػػا بالشػػػػروط والإجػػػػراءات الػػػػتي 

 يحددىا .

 16مادة 

ء الضػػريبة يجػػوز الإفػػراج مؤقتػػاً عػػن البضػػائع مػػع تعليػػق أدا
ابعمركيػة وغتَىػا مػن الضػرائب والرسػوـ ابؼقػررة بعػد تقػدنً 

وبرػػػدد اللائحػػػة أحػػػد الضػػػمانت الػػػتي تقبلهػػػا ابؼصػػػلحة، 
 والضػمانتالضريبة وابغػالات  أداءالتنفيذية مقابل تعليق 

 .لشروط اللازمة لتطبيق ىذا النظاـوابؼدد وا
 

 

قػانوف ضبتح الصياغة بدا يتفق والسػياؽ العػاـ بؼشػروع البً 
 . ابؼقتًح
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 8مادة 
لسنة  386من قانوف تنظيم الاعفاءات ابعمركية رقم 

3686 

 40مادة 

بُ غػػػػتَ ابغػػػػالات ابؼشػػػػار إليهػػػػا بُ ابؼػػػػادة السػػػػابقة يجػػػػوز 
الإفراج مؤقتاً عػن ا لات وابؼعػدات والأجهػزة وابغػاويات 

 

فػػػق والسػػػياؽ العػػػاـ بؼشػػػروع بدػػػا يت ترتيػػػب ابؼػػػادةضػػػبتح بً 
 . القانوف ابؼقتًح



 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغاإ

 101فى غتَ ابغالات التى يفرج فيها عن البضائع وفقاً للمادة  
،  1963لسنة  66من قانوف ابعمارؾ الصادر بالقانوف رقم 

تا عن الآلات وابؼعدات والأجهزة للعمل أو يجوز الإفراج مؤق
% 2التأجتَ داخل البلاد ، على أف بزضع لضريبة بصركية بواقع  

من قيمة الضريبة ابعمركية السارية فى تاريخ الإفراج ابؼؤقت عن  
% سنويا ، وذلك طواؿ 20كل شهر أو جزء منو وبحد أقصى 

 امدة بقائها داخل البلاد ، وحتى تاريخ إعادة تصديرى

ووسػػػائل النقػػػل فيمػػػا عػػػدا سػػػيارات الركػػػوب ، للعمػػػل أو 
% 7التأجتَ داخػل البػلاد وبزضػع لضػريبة بصركيػة بواقػع 

ابؼؤقػت عػن   من الضريبة ابعمركية ابؼقررة بُ تاريخ الإفراج
% سػنوياً وذلػك 70كل شػػػهر أو جزء منػو وبحػد أقصػي 

طػػػواؿ مػػػدة بقائهػػػا داخػػػل الػػػبلاد وحػػػتى إعػػػادة تصػػػديرىا 
 للخارج أو الإفراج النهائي عنها.

و يخصم مػن الضػريبة ابعمركيػة مػا يعػادؿ النسػبة ابؼسػددة 
 خلاؿ الشهر الذي بً الإفراج النهائي فيو.

 

 

 43مادة  
بزضع البضائع ابؼشار إليها بُ ابؼادتتُ السػابقتتُ للضػريبة 

وبَ بصيع الاحواؿ لا يتم بُ تاريخ الإفراج ابؼؤقت  النافذة
بعد اسػتيفاء القواعػد الاسػتتَادية  الافراج النهائى عنها إلا

 والرقابية ابؼقررة.
 

 

مشنننروع المنننانون الممتنننر   الننننص مسنننتحدث ب

لم ٌكن المانون الحالً ٌعالج مسؤلة تحدٌند حٌث 

ولننت نفنناذ الضننرٌبٌة المسننتحمة علننً البضننائع 

المفننرج عنهننا إفننراج مإلننت عننند طلننب الإفننراج 

    النهائً عنها .

 النظم ابعمركية ابػاصة  –الباب الرابع 
 الفصل السابع

 الضرائب ابعمركيةرد 

 الثامػػنالفصل 
 ريبةرد الض

 

 42مادة  
غتَىا من الضرائب والرسوـ ترد الضريبة ابعمركية و 
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  102مادة 
  ورسوـ ابػدمات التى ترد الضرائب والرسوـ ابعمركية

ابؼواد الأجنبية التي استخدمت في صناعة  تتحملها
إلى منطقة حرة أو  بشرط نقلهاابؼنتجات المحلية ابؼصدرة  

إعادة تصديرىا أو بيعها بعهات تتمتع بالإعفاء الكامل من 
من تاريخ سنتتُ  مدة لا بذاوزىذا الضرائب والرسوـ فى 

بدا لا الافراج  ويجوز إطالة ىذه ابؼدة  بؼدة أو بؼدد أخرى 
 بقرار من وزير ابؼالية أو من ينيبو . يجاوز سنتتُ

 ويرد ما يوازي قيمة الاعفاء ابعزئي من الضرائب والرسوـ اذا
ويتم الرد مباشرة تم البيع بعهات تتمتع بالإعفاء ابعزئي 

او إبساـ التصدير أو البيع بُ بعد النقل اإ منطقة حرة 
ابغالات ابؼشار اليها وذلك بَ مدة اقصاىا شهر من 

 تاريخ تقدنً ما يفيد ذلك  .
  ويجوز بدوافقة وزير ابؼالية فتح حساب خاص بؽذا الغرض فى

احد البنوؾ التجارية تودع فيو نسبة من ابغصيلة الوارد 
 بنظاـ الدروباؾ .

السابق برصيلها علي ابؼواد الأجنبية التي استخدمت بُ 
صناعة ابؼنتجات المحلية ابؼصدرة إإ ابػارج، أو التي بً 
نقلها إإ منطقة حرة أو منطقة اقتصادية ذات طبيعة 
خاصة أو بً بيعها بعهات تتمتع بالإعفاء الكلي من تلك 

تاريخ الإفراج، ويجوز  الضرائب والرسوـ خلاؿ سنة من
إطالة ىذه ابؼدة  قبل بساـ التصديرللوزير أو من يفوضو 

 بؼدة أو بؼدد أخرى بدا لا يجاوز سنة.
ويرد ما يوازي قيمة الإعفاء ابعزئي من الضريبة ابعمركية 
، إذا بً البيع بعهات تتمتع  وغتَىا من الضرائب والرسوـ

 بإعفاء جزئي. 
ليها بَ ىذه ابؼادة الى ويجوز نقل البضائع ابؼشار ا

ابؼستودعات ابعمركية على أف يتم رد الضرائب والرسوـ 
 بعد اعادة التصدير .

واذا كانت العمليات الصناعية التى بست على الاصناؼ 
ابؼشار اليها قد غتَت معابؼها بحيث يصعب معها 
الاستدلاؿ على عينيتها فيكتفى باف تكوف ابؼنتجات 

ها عادة الاصناؼ ابؼستوردة ابؼصدرة بفا يدخل بَ صنع
وبردد ىذه ابعهة ذاتها وذلك وفقا لقرار ابعهة ابؼختصة 

أو بإجراء الرقابة ابعمركية  نسب ابؽالك وعوادـ الصناعة
 اثناء عمليات التصنيع .

وبردد اللائحة التنفيذية القواعد والشروط ابؼنظمة لرد 
 الضريبة.

 

شػروع القػانوف ضبتح الصياغة بدا يتفق والسياؽ العػاـ بؼبً 
 . ابؼقتًح

  103مادة 
 لرد الضرائب ابعمركية  بردد القواعد والاجراءات ابؼنظمة

وغتَىا من الضرائب والرسوـ الاخرى على ابؼواد الاجنبية 
الداخلة فى انتاج السلع ابؼصدرة والعمليات الصناعية التى 

 41مادة 

ترد الضريبة ابعمركية وغتَىا من الضرائب والرسوـ 
الأخرى عند تصدير البضائع الأجنبية ابؼستوردة التى 

ابؼنتجات المحلية وبشرط التثبت من  منلايكوف بؽا مثيل 

 

ضبتح الصياغة بدا يتفق والسياؽ العػاـ بؼشػروع القػانوف بً 
 . ابؼقتًح
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والشروط اللازمة لذلك بقرار من تتم عليها ونسبتها 
وزراء بناء على عرض وزير ابؼالية والوزير رئيس بؾلس ال

 ابؼختص بالتجارة ابػارجية
 

ن تاريخ سداد عينيتها وأف يتم التصدير خلاؿ سنة م
، كما ترد الضرائب ابعمركية وغتَىا من الضريبة عنها، 

الرسوـ السابق برصيلها عند تصدير معدات أو مهمات 
أو بضائع سبق استتَادىا ورفض قبوبؽا نهائياً  ي سبب 
من الأسباب وذلك بشرط إبساـ تصديرىا خلاؿ سنة من 

ع بالشروط والأوضا  وذلكتاريخ سداد الضريبة عليها ، 
 التي برددىا اللائحة التنفيذية

 
 44مادة  

ترد الضريبة ابعمركية وغتَىا من الضرائب والرسوـ عن 
 69وفقا لأحكاـ ابؼادة  إعدامهاالبضائع الأجنبية التي بً 

تي لشروط والقواعد الل اوفقمن ىذا القانوف، وذلك 
 برددىا اللائحة التنفيذية.

 

 

الننننص مسنننتحدث بمشنننروع المنننانون الممتنننر   

لننم ٌكننن المننانون الحننالً ٌعننالج مسننؤلة رد حٌننث 

ها وفمناً الضرائب علً البضنائع التنً ٌنتم إعندام

    لأحكام المانون .

  106مادة 
  ترد الضرائب ابعمركية السابق برصيلها عند التصدير عن البضائع

اذا اعيد استتَادىا من ابػارج او سحبها من ابؼنطقة ابغرة  وابؼواد المحلية
بابغالة التي كانت عليها عند التصدير عند دخوبؽا ابؼنطقة ابغرة وذلك 

 . قرار من وزير ابػزانةبالشروط والاوضاع التي يصدر بها 

 41مادة 

تػػرد الضػػريبة ابعمركيػػة وغتَىػػا مػػن الضػػرائب والرسػػوـ السػػابق برصػػيلها 
مػن  بحالتهػا ر عن البضائع وابؼواد المحليػة إذا أعيػد اسػتتَادىاعند التصدي

اقتصادية ذات طبيعة خاصة  ابػارج أو سحبها من منطقة حرة أو منطقة
 ، وذلك بالشروط والأوضاع التي برددىا اللائحة التنفيذية.

 

ضبتح الصياغة بدا يتفق والسياؽ العػاـ بؼشػروع القػانوف بً 
 . ابؼقتًح



 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغاإ

 الكتاب الثالث 
 الاجراءات

 

 الباب الاوؿ 
 الإجراءات ابعمركية

 

 الفصل الأوؿ 
 الاستعلاـ ابؼسبق

 

 46مادة  

مع عدـ الإخلاؿ بأحكاـ القانوف يجوز لأصحاب الشأف 
الاستعلاـ عن بند التعريفة ابعمركية ، أو الاتفاقيات 
الدولية ، أو قواعد ابؼنشأ ، أو القواعد الرقابية ، 

ديرية ، أوالنظاـ ابعمركى واجب والاستتَادية او التص
 التطبيق على البضائع .

و بردد اللائحة التنفيذية الإجراءات والشروط ابػاصة 
 بذلك ، ومقابل الاستعلاـ بدا لا يجاوز ألف جنيو.

 

الننننص مسنننتحدث بمشنننروع المنننانون الممتنننر   

أن من شؤنه تمنٌن نظام الإستعلام المسبك حٌث 

لحصنننول علنننً للتٌسنننٌر علنننً المتعننناملٌن فنننى ا

معلومننننات الجمركٌننننة والإسننننتٌرادٌة الواجننننب ال

تطبٌمهنننا علنننً البضنننائع التنننً ٌسنننتوردونها أو 

 ٌصدرونها وذلن تحمٌماً للشفافٌة .

 الفصل الثاني 
 نقػل البضائع 

 

 16مادة 
 لا يجوز للسفن التي نقل بضولتها عن مائتي طن بحري أف

ضعة تنقل إلى ابعمهورية أو منها بضائع بفنوعة أو خا
 لضرائب باىظة .

يحدد ابؼدير العاـ للجمارؾ أنواع البضائع ابػاضعة و

 41مادة 
للسفن التي  -دوف إذف سابق من ابؼصلحة  -لا يجوز 

تقل بضولتها عن مائتي طن بحري أف تنقل إلى ابعمهورية 
ئب باىظة أو أف أو منها بضائع بفنوعة أو خاضعة لضرا

تتجوؿ أو بزالف وجهة ستَىا داخل نطاؽ الرقابة 

 
ضبتح الصياغة بدا يتفق والسياؽ العػاـ بؼشػروع القػانوف بً 

مػػػع إضػػػافة سػػػقف زمػػػتٍ يلتػػػزـ فيػػػو رباف السػػػفينة  ابؼقػػػتًح
سػاعة  71بتقدنً تقريره إإ أقرب فرع بصركي وبرديػده بػػ 

من رسو السفينة وذلك بدلًا من الإخطار الذي ىػو متبػع 
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 لضرائب باىظة .
  ويحظر كذلك علي السفن التي تقل بضولتها عن مائتي طن

بحري وابؼشحونة ببضائع من الأنواع ابؼشار إليها في ابؼادة 
السابقة أف تتحوؿ أو بزالف وجهة ستَىا داخل نطاؽ 

 الظروؼ الناشئة عن قوة قاىرة أو الرقابة البحري إلا في
 يخطرواطوارئ بحرية . وعلي الربابنة في ىذه الأحواؿ أف 

 اقرب مكتب للجمارؾ دوف إبطاء .

ابعمركية البحري إلا بُ الظروؼ الناشئة عن قوة قاىرة 
 أو طوارئ بحرية .

بذلك إلى  تقريراً وعلى الربابنة بُ ىذه الأحواؿ أف يقدموا 
 أقرب  فرع خلاؿ أربع وعشرين ساعة من رسو السفينة. 

أنواع البضائع ابػاضعة لضرائب  و بردد اللائحة التنفيذية
 باىظة
 
 

 . اإ بَ القانوف ابغ
فنى تحدٌند  كما تم الإحالنة إلنً اللائحنة التنفٌذٌنة

أنواع البضائع الخاضنعة لضنرائب باهظنه وذلنن 
 توحٌداً للمواعد المعمول بها فى هذا الشؤن |.

 17مادة 
 بذتاز ابغدود بُ غتَ الأماكن المحددةعلي السفن أف  يحظر 

لذلك أو أف تقلع أو تهبط في غتَ ابؼطارات ابؼزودة بدكاتب 
للجمارؾ إلا في حالات القوة القاىرة وعلي قادة الطائرات 

 في ىذه ابغالة أف يقدموا بذلك تقريراً للجمارؾ

 48مادة 

لا يجوز للسفن أف ترسو بُ غتَ ابؼواني ابؼعدة لذلك أو بُ 
قناة السويس وبحتَاتها أو بُ مصبي النيل دوف إذف سابق 

بحرية أو من ابؼصلحة إلا بُ الظروؼ الناشئة عن طوارئ 
قوة قاىرة وعلى ربابنة السفن بُ ىذه ابغالة تقدنً تقرير 

ساعة من رسو  71بذلك إإ أقرب  فرع بصركي خلاؿ 
 السفينة. 

وبردد اللائحة التنفيذية ابغالات والشروط التي يجوز فيها 
شحن أو تفريغ أو نقل البضائع من السفن أو الناقلات 

 .أو الزوارؽ أو من غتَىا 
 

 

الصياغة بدا يتفق والسياؽ العػاـ بؼشػروع القػانوف ضبتح بً 
مػػػع إضػػػافة سػػػقف زمػػػتٍ يلتػػػزـ فيػػػو رباف السػػػفينة  ابؼقػػػتًح

سػاعة  71بتقدنً تقريره إإ أقرب فرع بصركي وبرديػده بػػ 
من رسو السفينة وذلك بدلًا من الإخطار الذي ىػو متبػع 

 .بَ القانوف ابغاإ  
 

 18مادة 
 بغدود بَ غتَ الأماكن أف بذتاز اعلى الطائرات  يحظر

أو أف تقلع أو تهبط فى غتَ ابؼطارات ابؼزودة  المحددة لذلك
بدكاتب ابعمارؾ إلا فى حالات القوة القاىرة وعلى قادة 

 الطائرات فى ىذه ابغالة أف يقدموا بذلك تقريراً للجمارؾ.

 46مادة 

 لا يجػػوز للطػػائرات أف تقلػػع أو تهػػبتح بُ غػػتَ ابؼطػػارات الػػتي بهػػا
، أو أف تلقى بحمولتها أو بعضها إلا بُ  فروع بصركية أومكاتب 

حالة الطوارئ ابعوية أو القوة القاىرة، وعلػى قػادة الطػائرات بُ 
خلاؿ  ىذه ابغالة أف يقدموا تقريراً بذلك إلى أقرب فرع بصركي 

 أربع وعشرين ساعة من ىبوط الطائرة . 
ز فيها شحن وبردد اللائحة التنفيذية ابغالات والشروط التي يجو 

   أو تفريغ أو نقل البضائع من الطائرات

 

ضبتح الصياغة بدا يتفق والسياؽ العػاـ بؼشػروع القػانوف بً 
 . ابؼقتًح
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 الباب الثالث الإجراءات ابعمركية 
  –الفصل الأوؿ  –

   قوائم الشحن )ابؼانيفست( –
 40مادة 

علي البضائع الواردة بطريق  38إلى  35تسري أحكاـ ابؼواد من 
 ويحدد ابؼدير العاـ للجمارؾ الطرؽ ابؼباشرة لإدخاؿ البضائع البر

 واخراجها .
 ويجب عرض البضائع الواردة بطريق البر علي اقرب مكتب

بصركي من ابغدود وعلي أصحابها أو مرافقيها أف يلزموا 
 الطريق أو ابؼسلك ابؼؤدي مباشرة إلى ىذا ابؼكتب .

خاصة لكل  ويجب أف تقدـ عن ىذه البضائع قائمة شحن
من  32وحدة من وحدات النقل وفقاً بؼا جاء في ابؼادة 

 ىذا القانوف .
وبالنسػػػبة إلى البضػػػائع الػػػواردة بالسػػػكك ابغديديػػػة يوقػػػع القائمػػػة 
موظف السكك ابغديدية ابؼختص في بؿطة الشػحن ومنػدوبها في 
القطػػار ويؤشػػر عليهػػا مػػن بصػػرؾ التصػػدير أو أوؿ مكتػػب بصركػػي 

 بؿلي دخلت منو .
 41دة ما

علي ربابنة السفن أو ىيئات النقل أو من يدثلونهم أف يقػدموا إلى 
ابعمػارؾ قػوائم الشػحن أو ملخصػاتها ابؼتعلقػة بالبضػائع الػتي تفػػرغ 

 في ابؼناطق ابغرة فور تفريغ البضائع. 
وعلػػي ابؽيئػػة القائمػػة علػػي إدارة ابؼنطقػػة ابغػػرة أف تقػػدـ للجمػػارؾ 

اً لكل سػفينة أو قطػار أو خلاؿ ستة وثلاثتُ ساعة جدولًا خاص
أية أخري يشتمل علي أوصاؼ البضائع ابؼفرغة من حيث العػدد 

 والنوع والعلامات والأرقاـ وابؼصدر الذي شحنت منو .

 10مــادة 

يجب عرض البضائع الواردة بطريق البر أو النهر على 
فرع بصركي من ابغدود وعلى أصحابها  مكتب أو أقرب

طريق أو ابؼسلك ابؼؤدى مباشرة أو مرافقيها أف يلزموا ال
 إلى ىذا الفرع.

 

 

الننننص مسنننتحدث بمشنننروع المنننانون الممتنننر   

لم ٌتضمن النص بالمانون الحنالً منا ٌتبنع حٌث 

 .بشؤن البضائع الواردة بطرٌك النهر

 42مادة 
  ًتقبل البضائع الواردة أو الصادرة عن طريق البريد وفقا

البريد أف تعرض علي  للاتفاقات البريدية الدولية وعلي ىيئة
السلطة ابعمركية في حدود الاتفاقات الطرود والرزـ 

التي تستحق عنها الضرائب ابعمركية أو وابؼلفات البريدية 
 . بزضع لقيود أو إجراءات خاصة

 13مادة 

تقبل البضائع الواردة أو الصادرة عن طريق البريد وفقاً 
أوالشركات  ىيئة البريدللاتفاقيات البريدية الدولية وعلى 

أف تعرض على السلطات   ابؼرخص بؽا بدمارسة ىذا النشاط
 ابعمركية الطرود والبضائع وابؼلفػػػػات البريدية.

 

 

تم إضافة الشركات المرخص لها بممارسة نشاط 

تمبل البضائع الواردة أو الصادرة عن طرٌك البرٌد 

بإعتبارها من الجهات المخاطبة بنص هذه المادة 

 منصوص علٌها فى المانون الحالً. والتً لم ٌكن
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 الفصل الثالث 
 التخزين ابؼؤقت

 

 12مادة  

الػػتي يجػػوز بززينهػػا  برػػدد اللائحػػة التنفيذيػػة أنػػواع البضػػائع
ومدة بقائها والعمليات الػتي تػتم  بابؼخازف ابعمركية ابؼؤقتة

 عليها و ابععالة الواجب أداؤىا للمصلحة  .
 
 

 

الممتنننر   الننننص مسنننتحدث بمشنننروع المنننانون 

أسننتحدث نظامنناً جدٌننداً بمسننمً المخننازن حٌننث 

المإلتة لتمنٌن وضنع السناحات والمخنازن التنً 

تنشنننؤ داخنننل المنننوانً والتنننً منننن خلالهنننا تمننندم 

وهننً بننذلن  الخنندمات الجمركٌننة علننً البضننائع

تختلف عن المستودعات التً لن ٌتم التنرخٌص 

بهنننا فنننى مشنننروع المنننانون الممتنننر  إلا خنننارج 

 باللائحنةد أنناط الننص الجدٌند إلنً ، ول الموان 

التنفٌذٌة تحدٌند منا ٌتعنٌن إتباعنة منن إجنراءات 

 وضوابط لعمل تلن المخازن .

 

 

 الرابعالفصل  
 سجل ابؼتعاملتُ

 

 11مادة  

يشتًط لإبساـ  أيا من الإجراءات ابعمركية أو الإفراج عن 
الرسائل ابؼستوردة و ابؼصدرة القيد بسجل ابؼتعاملتُ مع 

حة ، و بردد اللائحة التنفيذية قواعد وشروط القيد ابؼصل
 وإلغائو وكذا حالات وقف التعامل ومدده .   

 

الننننص مسنننتحدث بمشنننروع المنننانون الممتنننر   

ث لم ٌتضمن المانون الحالً إشتراط لٌد منن حٌ

ٌتعامننل مننع مصننلحة الجمننارن فننى سننجل خنناص 

 ) تمنٌن الوضع الحالً(.معد لهذا الغرض 
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 – الفصل الأوؿ –الإجراءات ابعمركية  –الباب الثالث 
 قوائم الشحن )ابؼنافيست(

 الفصل ابػامس
 قوائم الشحن

 

  31مادة 
 كل بضاعة واردة بطريق البحر يجب أف تسجل في قائمة

 الشحن العامة والوحيدة بغمولة السفينة )ابؼانيفست(.
لقائمة من الرباف واف يذكر فيها اسم ويجب أف توقع ىذه ا

السفينة وجنسيتها وأنواع البضائع وعدد طرودىا وعلاماتها 
وأرقامها واسم الشاحن وابؼرسل إليو وصفو الغلافات وابؼوانئ 

 التي شحنت منها .
  فإذا كانت البضائع من الأنواع ابؼمنوعة وجب تدوينها في

 القائمة بأبظائها ابغقيقية .

 14مادة 

ضاعة منقولة بطريق البحر يجب أف تسجل بُ قائمة كل ب
 الشحن العامة والوحيدة بغمولة السفينة )ابؼانيفست(.

 
ويجب أف توقع ىذه القائمة من الرباف أو وكيلو ابؼلاحي 
وأف يذكر فيها اسم السفينة وجنسيتها وأنواع البضائع 
ومقاديرىا وعدد طرودىا وعلاماتها وأرقػػاـ ابغاويات واسم 

احن وابؼرسل إليو وصفة الغلافات وابؼوانئ التي الش
 وبردد اللائحة التنفيذية البيانت الأخريشحنت منها ، 

. 
 

فإذا كانت البضائع من الأصناؼ ابؼمنوعة وجب تدوينها 
 بُ القائمة بأبظائها ابغقيقيػػة .

 
ويجػػب علػػػي الناقػػل أو وكيلػػػو التأكػػد مػػػن شخصػػية وأسػػػم 

ن ، ومػػػن قبػػػوؿ ابؼسػػػتلم ابؼسػػػتلمتُ للبضػػػائع قبػػػل الشػػػح
، ويلتػػزـ الناقػػل أو وكيلػػة بإعػػادة شػػحن البضػػاعة لشػػحنها 

بَ حالػػة عػػدـ صػػحة البيػػانت ابؼقدمػػة منػػو ، وعػػدـ تقػػدـ 
صػػاحب الشػػأف لإبسػػاـ الإجػػراءات ابعمركيػػة ، وللمصػػلحة 

 . نفقة الناقل أو وكيلةإعدامها علي 
 
 
 
 

 

قػانوف ضبتح الصياغة بدا يتفػق والسػياؽ العػاـ بؼشػروع البً 
 . ابؼقتًح

 

فٌما النص مستحدث بمشروع المانون الممتر   

النالنل أو وكٌلنه التؤكند منن   ٌخص تمننٌن إلتنزام

شخصٌة وأسم المسنتلمٌن للبضنائع لبنل الشنحن 

وإلا ولننع علننً  ، ومننن لبننول المسننتلم لشننحنها

بإعنادة شنحن البضناعة فنى حالنة عاتمه الإلتنزام 

 .عدم صحة البٌانات الممدمة منه

 

 

 

 

 

 

  32مادة 
 علي ربابنة السفن أو من يدثلونهم أف يقدموا إلى مكتب

 11  مادة

على ربابنة السفن ، أو وكلائهم ابؼلاحيتُ  ، أومن 
 

بممتضً الننص الممتنر  أصنبز لزامناً علنً ربابننة 
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أربع وعشرين ساعة من وصوؿ السفينة علي  خلاؿابعمارؾ 
الأكثر بدوف حساب أياـ العطلات الربظية قائمة الشحن 
ابػاصة بالبضائع ابؼشحونة عليها إلى ابعمهورية وفق 

 الشروط ابؼنصوص عليها في ابؼادة السابقة .
جمارؾ بُ بصيع الأحواؿ حق الاطلاع علي قائمة ولل

 الشحن العامة وبصيع ابؼستندات ابؼتعلقة بالشحن .
  وإذا كانت قائمة الشحن تتعلق بسفن لا تقوـ برحلات

منظمة أو ليس بؽا وكلاء ملاحة في ابعمهورية أو كانت من 
ابؼراكب الشراعية فيجب أف يؤشر عليها من السلطات 

 الشحن .ابعمركية في ميناء 

قبل  -يدثلونهم  أف يقدموا إلى اقرب فرع بصركى بـتص 
قائمة الشحن ابػاصة بالبضائع  -وصوؿ السفينة 

ابؼشحونة إلى ابعمهورية موضحا بها البيانت ابؼطلوبة ، 
فا وكذا قائمة الشحن العامة بغمولة السفينة ، وكشو 

موقعة منهم بأبظاء الركاب وابؼؤف وبصيع الأشياء التي 
 بزضع للضريبة ابعمركية ابػاصة بطاقم السفينة 

وعليهم أف يضعوا ما يزيد عن الاستهلاؾ اللازـ للسفن 
من التبغ وابػمور وقت رسوىا بُ بـزف خاص يختم بخابً 

 ابعمرؾ ابؼختص .
لقائمػػػة و يجػػػوز تعػػػديل تلػػػك البيػػػانت ، و تقػػػدنً ملاحػػػق 

الشػػػػػحن ، وفقػػػػػاً للشػػػػػروط وابؼػػػػػدد  و الإجػػػػػراءات الػػػػػتي 
 برددىا اللائحة التنفيذية.

 

السننفن أو مننن ٌمثلننونهم تمنندٌم لننوائم الشننحن لبننل 

سنننناعة مننننن  24وصننننول السننننفٌنة ولننننٌس خننننلال 

حتنً ٌتسنننً كمننا هنو فننى المنانون الحننالً وصنولها 

ن إتخنناذ التنندابٌر اللازمننة لتحدٌنند لمصننلحة الجمننار

معاٌٌر المخاطر التً ستتبع بشؤن البضنائع النواردة 

 لبل وصول السفٌنة .  

  33مادة 
 علي ربابنة السفن أو من يدثلونهم أف يقدموا خلاؿ ابؼيعاد

ابؼنصوص عليو في ابؼادة السابقة كشوفاً بأبظاء ركابها وبجميع 
التبغ وابػمور اللازمة  ابؼؤف ابػاصة بالسفينة بدا في ذلك

للاستهلاؾ فيها وكذلك الأشياء ابؼوجودة لدي عماؿ 
 السفينة ) الطاقم ( وابػاضعة للضريبة ابعمركية 

وعليهم أف يضعوا ما يزيد من التبغ وابػمور عن حاجة السفينة 
 وقت رسوىا في بـزف خاص يختم بخاتم ابعمارؾ .

 

  34مادة 
  ابعمهورية مشحونة أو لا يجوز خروج السفن من مواني

 16مادة 

لا يجوز خروج السفن من موانئ ابعمهورية مشحونة أو 
 

ضبتح الصياغة بدا يتفػق والسػياؽ العػاـ بؼشػروع القػانوف بً 
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ويشتًط لإعطاء ىذا  ابعمارؾفارغة إلا بتًخيص من 
أو تعهد وكيل شركة ابؼلاحة تقدنً قائمة الشحن  التًخيص

 من خروج السفينة . ثلاثة أياـبتقديدها خلاؿ 

 ئمة الشحن.فارغة إلا بدوافقة ابؼصلحة وبعد تقدنً قا
 

 . ابؼقتًح
 

  39مادة 
  يجب أف يقدـ عن البضائع ابؼنقولة في الطائرات قوائم شحن

 قبلموقعة من قائد الطائرات عقب وصوؿ الطائرة أو 
سفرىا وتسري علي ىذه البضائع الأحكاـ الأخرى ابػاصة 

 بالسفن .بالبضائع ابؼنقولة 

 11مادة 

يجػػػب أف يقػػػدـ عػػػن البضػػػائع ابؼنقولػػػة بُ الطػػػائرات قػػػوائم 
شحن موقعة من قادة الطائرات أو وكلائهم ابؼلاحيتُ قبل 

 وصوؿ الطائرة أو سفرىا .
كمػػا يجػػب أف تقػػدـ عػػػن البضػػائع ابؼنقولػػة بطريػػق الػػػبر أو 
النهػػػػر أو السػػػػكك ابغديديػػػػة قائمػػػػة شػػػػحن خاصػػػػة لكػػػػل 

توقع من الناقل أو وكيلة أو قائد وحدة من وحدات النقل 
وسػػيلة النقػػل ، ويؤشػػر عليهػػا مػػن بصػػرؾ التصػػدير أو  أوؿ 

 فرع  بصركي بؿلى دخلت منو.
وتسرى على البضائع ابؼنقولة بطريق ابعو أو البر أو النهػر 
أو السػػكك ابغديديػػة الأحكػػاـ الأخػػرى ابػاصػػة بالبضػػائع 

 ابؼنقولة بالسفن.
 

 

السػياؽ العػاـ بؼشػروع القػانوف ضبتح الصياغة بدا يتفػق و بً 
ح مػػػػػع إضػػػػػافة طػػػػػرؽ النقػػػػػل الأخػػػػػري )كالسػػػػػكك ابؼقػػػػػتً 

ابغديديػػػػػة والنقػػػػػل النهػػػػػري والػػػػػبري ( توحيػػػػػداً للمعاملػػػػػة 
ابعمركيػػػة ىػػػذا بالإضػػػافة إإ إجػػػازة قبػػػوؿ قػػػوائم الشػػػحن 

 .ابؼقدمة من الوكلاء ابؼلاحيتُ 
 

 37مادة 
 الاخرى على ربابنة السفن أو قادة الطائرات ووسائل النقل

أو من يدثلونهم التحقق من أف مقدار البضائع أو عدد 

 18مـادة 

يتعتُ على ربابنة السفن و قادة الطائرات  ووسائل النقل 
 

بدػػػا يتفػػػق  18،  12تتُ ودمػػػج ابؼػػػواد ضػػػبتح الصػػػياغةبً 
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الطرود أو بؿتوياتها مطابق بؼا ورد بقائمة الشحن والمحافظة 
عليو بغتُ تسليمها كاملو فى ابؼخازف ابعمركية أو فى 

 ابؼستودعات أو الى اصحاب الشأف .
  وبردد بقرار من رئيس مصلحة ابعمارؾ نسبة التسامح في

نفرطة زيادة أو نقصاً وكذلك النقص ابعزئي في البضائع ابؼ
البضاعة الناشئ عن عوامل طبيعية أو نتيجة لضعف 

 الغلافات وانسياب بؿتوياتها. 

الأخرى ، أو وكلائهم ابؼلاحيتُ ، أومن يدثلونهم تفريغ 
و عدد الطرود و بؿتوياتها البضائع مطابقة بؼقاديرىا 

ابؼدرجة بقائمة الشحن وذلك بغتُ تسليمها كاملة بُ 
 ابؼخازف أو ابؼستودعات أو إلى أصحاب الشأف.

وتنتفي ابؼسئولية ابؼنصوص عليها بُ الفقرة السابقة بُ 
 الأحواؿ ا تيػػػة:

 إذا كانت البضائع أو الطرود الناقصة لم تشحن
 أصلًا من ميناء الشحن.

  شحنت البضائع أو الطرود  إلا أنها لم تفرغ بُ إذا
 البلاد أو فرغت خارجهػػا .

  إذا سلمت الطرود بحالة ظاىرية سليمة يرجح معها
 حدوث النقص قبل الشحن.

  إذا سلمت ابغاويات بأختاـ سليمة وأرقاـ مطابقة
 بؼا ىو مدوف ببوليصة الشحن . 

 إذا كانت عنابر السفينة ابؼشحونة ببضائع صب
غلقة بأختاـ سليمة وأرقاـ مطابقة بؼا ىومدوف م

 ببوليصة الشحن .
 ويتعتُ أف يكوف تبرير النقص بُ ابغالتتُ ابؼنصوص

عليهما بُ الفقرتتُ أ ، ب بدستندات تقبلها ابؼصلحة 
وذلك بُ خلاؿ مدة لا بذاوز شػػهر من تاريخ 

 اكتشاؼ النقص.
 وبرػػػػدد اللائحػػػػة التنفيذيػػػػػة نسػػػػب التسػػػػامح بُ البضػػػػػائع
الصػب زيادة أو نقصػػاً وكػػذلك الػنقص ابعزئػػي بُ البضػػائع 
الناشػػػئ عػػػن عوامػػػل طبيعيػػػة أو نتيجػػػة لضػػػعف الغلافػػػات 

 ا .وانسياب بؿتوياته
 

 . والسياؽ العاـ بؼشروع القانوف ابؼقتًح
 

 38مادة 
من  37 ابؼادة إتنتفى ابؼسئولية عن بـالفة ابغكم الوارد فى

 ىذا القانوف فى الاحواؿ الأتية:
 ًاذا كانت البضائع أو الطرود الناقصة لم تشحن اصلا

 من ميناء الشحن 
 اذا شحنت البضائع أو الطرود إلا أنها لم تفرغ فى

 البلاد أو فرغت خارجها .
 اذا كانت عنابر السفينة اختامها سليمة أو وردت

مطابقة بؼا ىو مدوف ابغاويات بأختاـ سليمة وارقاـ 
ببوليصة الشحن أو سلمت الطرود بحالة ظاىرية سليمة 

 يرجح معها حدوث النقص قبل الشحن 
ويتعتُ أف يكوف تبرير النقص فى ابغالات ابؼنصوص عليها فى 
البنود الثلاثة السابقة وفقاً للقواعد والشروط التى تنظمها اللائحة 



 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغاإ

 التنفيذية بؽذا القانوف .

 الث الباب الث
 الإجراءات ابعمركية   

   الثانىالفصل 
 البيانات ابعمركية

 السادسالفصل 
 ابعمركي  البياف

 

 

  – 43مادة 
 يجب أف يقدـ للجمرؾ بياف تفصيلي 
  شهادة إجراءات ( عن أية بضاعة قبل البدء في إبساـ (

الإجراءات ولو كانت ىذه البضاعة معفاة من الضرائب 
ىذا البياف بصيع ابؼعلومات ابعمركية ويجب أف يتضمن 

والإيضاحات والعناصر التي بسكن من تطبيق الأنظمة 
ابعمركية واستيفاء الضرائب عند الاقتضاء ويحدد بقرار من 

 وزير ابػزانة نموذج ىذا البياف وابؼستندات التي تورفق بو .

 16مادة 

علػػػػى أصػػػػحاب البضػػػػائع أو وكلائهػػػػم تقػػػػدنً بيػػػػاف بصركػػػػي عػػػػن 
خل إلى أراضػػى ابعمهوريػػة أو بزػػرج  منهػػا ولػػو  البضػػائع الػػتي تػػد

كانػػت معفػػاه مػػن الضػػرائب ابعمركيػػة ، وبرػػدد اللائحػػة التنفيذيػػة 
نمػػػػاذج البيػػػػاف ابعمركػػػػي ومرفقاتػػػػو وقواعػػػػد تعػػػػديل الإيضػػػػاحات 

 الواردة بو ومدد تقديدو وصلاحيتو وحالات العدوؿ عنو . 
ويعتػػبر موقػػع البيػػاف مسػػؤلًا عػػن صػػحة مػػا يػػرد فيػػو مػػع عػػدـ 

لاخلاؿ بدسؤلية صاحب البضاعة ، ويعد حامل اذف التسليم ا
ابػػػػاص بالبضػػػاعة نئبػػػػاً عػػػن صػػػػاحبها بَ ابسػػػاـ الاجػػػػراءات و 
إسػػػػتلاـ البضػػػػاعة .دوف مسػػػػئولية علػػػػى ابؼصػػػػلحة مػػػػن جػػػػراء 

 .تسليمها اليو 
ويجػػوز للمصػػلحة قبػػوؿ البيػػانت ابعمركيػػة غػػتَ ابؼكتملػػة  

مػػػع تقػػػدنً  ةإذا تضػػػمنت تفاصػػػيل كافيػػػة تقبلهػػػا ابؼصػػػلح

 

،  16،  19،  11،  11ودمج ابؼواد  ضبتح الصياغةبً 
 يتفق والسياؽ العاـ بؼشروع القانوف ابؼقتًحبدا  18،  12
. 

 

الفصل  –الإجراءات ابعمركية  –الباب الثالث  – 44مادة 
 بيانات ابعمركيةال –الثانى 

  يكوف تقدنً البياف ابؼنصوص في ابؼادة السابقة من أصحاب
البضائع أو وكلائهم ابؼقبولتُ لدي ابعمارؾ أو من 
ابؼخلصتُ ابعمركيتُ ابؼرخص بؽم ، ويعتبر ابؼوقع علي البياف 
مسئولًا عن صحة ما يرد فيو وذلك مع عدـ الإخلاؿ 
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اللائحػػػػة  هلازـ قبػػػػل الإفػػػػراج وفقػػػػاً بؼػػػػا برػػػػددالضػػػػماف الػػػػ بدسئولية صاحب البضاعة 
 التنفيذية.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  45مادة 
 جل البياف ابعمركي لدي ابعمارؾ برقم مسلسل بعد يس

 التحقق من تنفيذ أحكاـ ابؼادتتُ السابقتتُ .
  46مادة 

  يجوز تعديل الايضاحات الواردة فى البياف ابعمركى ابؼقدـ
للجمارؾ قبل برديد الطرود ابؼعدة للمعاينة ، كما يجوز 

 . تعديل الاخطاء ابؼادية فى أى مرحلة من مراحل الافراج
 47مادة 

  لأصحاب البضائع أو بفثليهم أف يطلبوا الاطلاع علي
بضائعهم وفحصاً وأخذ عينات عند الاقتضاء وذلك برت 

 إشراؼ موظفي ابعمارؾ .
 48مادة 

  يعتبر حامل إذف التسليم ابػاص بالبضاعة نائباً عن صاحبها
في تسلمها ولا مسئولية علي ابعمارؾ من جراء تسليمها إليو 

. 

  الفصل السابع 
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حٌنث  النص مستحدث بمشروع المانون الممتر  التخليص ابؼسبق

كننان ممننرراً فننً نظننام العمننل الجمركننً الحننالً 

تحننت مسننمً الإفننراج المسننبك إلا أنننه لننم ٌكننن 

ممننننا بممتضننً المننانون ، ولنند تننم إعننادة تسننمٌة 

هننذا النظننام بمسننمً التخلننٌص المسننبك بنندلا مننن 

أحكنام أتفالٌنة تبسنٌط الإفراج المسبك لٌتفنك منا 

 ) كٌوتو ( . الجمركٌةوتٌسٌر الأجراءات 

 60مادة  
يجػػوز ابزػػاذ إجػػراءات  التخلػػيص ابعمركػػي ابؼسػػبق وسػػداد 
الضرائب والرسوـ ابؼقدرة مبدئيا قبػل وصػوؿ البضػاعة إلى 
أراضػػػى ابعمهوريػػػػة وفقػػػا للشػػػػروط الػػػتي برػػػػددىا اللائحػػػػة 

 التنفيذية.
بعد وصوؿ البضاعة  وفقا ويتم إجراء التسوية النهائية 

 للتعريفة ابعمركية النافذة وقت الإفراج.
 الباب الثالث  

 الإجراءات ابعمركية 
 الفصل الثانى   

 البيانت ابعمركية

 الفصل الثامن

 ابؼخلص ابعمركي

 

 49مادة 
 ٌعتبر مخلصاً جمركٌاً كل شخص أو معنوي ٌقوم بإعداد

رك وإتمام البٌان الجمركً وتوقٌعه وتقدٌمه للجما

 الإجراءات بالنسبة إلى البضائع لحساب الغٌر .

 ولا ٌجوز له مزاولة أعمال التلخٌص إلا بعد الحصول

 علً ترخٌص من مصلحة الجمارك .

  وٌحدد وزٌر الخزانة شروط الترخٌص والنظام الخاص

 والهٌئة التؤدٌبٌة التً تختص بالنظر فٌمابالمخلصٌن 

 التً توقع علٌهمٌرتكبوه من مخالفات والجزاءات 

 63مادة 

لا يجػػػوز مزاولػػػة أعمػػػاؿ التخلػػػيص ابعمركػػػي إلا بعػػػد ابغصػػػوؿ علػػػى 
 ترخيص بذلك من ابؼصلحة.

وبرػػدد اللائحػػة التنفيذيػػة شػػروط ومقابػػل التًخػػيص والنظػػاـ ابػػػاص 
بابؼخلصتُ ابعمركيتُ وقواعد وإجراءات تأديػبهم فيمػا يرتكبونػو مػن 

 .بـالفات وابعزاءات التي توقع عليهم 

 

 

يتفػق والسػياؽ العػاـ بؼشػروع القػانوف بدا  ضبتح الصياغةبً 
 . ابؼقتًح
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 الباب الثالث
 الإجراءات ابعمركية

 الثالثالفصل 
 معاينة البضائع وسحبها

  الفصػل التاسع
 معاينة البضائع وسػحبها

 

  50مادة 
 ف معاينة البضاعة والتحقق يتولي ابعمرؾ بعد تسجيل البيا

من نوعها وقيمتها ومنشئها ومن مطابقتها للبياف 
وابؼستندات ابؼتعلقة بو وللجمرؾ معاينة بصيع الطرود أو 
بعضها أو عدـ معاينتها وفقاً للقواعد التي يصدرىا ابؼدير 

 العاـ للجمارؾ .

 62مـادة 

معاينة البضائع بؼطابقتها على الإيضاحات  للمصلحة
ة بالبياف ومرفقاتو والتأكد من نوعها وقيمتها الوارد

ومنشئها ، وبؽا معاينة البضائع كلها أو بعضها أو عدـ 
 معاينتها .

وتػػتم ابؼعاينػػة بُ الػػدائرة ابعمركيػػة ، و يجػػوز إجراؤىػػا بنػػاء  
وعلى نفقتهم خارجها  أو وكلائهمعلى طلب ذوى الشأف 

ؿ إعػادة ولأسباب تقبلها ابؼصلحة  ، وبؽا بُ بصيػع الأحػوا
معاينتهػا مػا دامػت برػت رقابتهػا ، وذلػك كلػو علػي النحػػو 

 الذي بردده اللائحة التنفيذية  .
 

 

يتفػق بدا  91،  97،  90ودمج ابؼواد  ضبتح الصياغةبً 
 . والسياؽ العاـ بؼشروع القانوف ابؼقتًح

 

  52مادة 
  تتم ابؼعاينة في الدائرة ابعمركية ويسمح في بعض ابغالات

رج ىذه الدائرة بناء علي طلب ذوي الشأف بإجرائها خا
وعلي نفقتهم وفقاً للقواعد التي يصدرىا ابؼدير العاـ 

 للجمارؾ .
  53مادة 

  للجمرؾ في بصيع الأحواؿ إعادة معاينة البضاعة ما دامت
 برت رقابتو



 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغاإ

  51مادة 
فػػتح الطػػرود للمعاينػػة إلا بحضػػور ذوي الشػػأف ومػػع ذلػػك  لا يجػػوز

ذف كتػػػان مػػػن الػػػرئيس المحلػػػي فػػػتح الطػػػرود عنػػػد يجػػػوز للجمػػػرؾ بإ
الاشػػػػتباه في وجػػػػود مػػػػواد بفنوعػػػػة دوف حضػػػػور ذوي الشػػػػأف بعػػػػد 
مضػي أسػػبوع مػن وقػػت إعلامهػػم ويحػرر بؿضػػر بػذلك مػػن اللجنػػة 

 التي تشكل بؽذا الغرض .
  في حالة  مدير عاـ ابعمارؾ بقرار منومع ذلك يجوز

شأف الضرورة العاجلة فتح الطرود دوف حضور ذوى ال
 بواسطة اللجنة التي تشكل بؽذا الغرض

 61مادة 

لا يجػػوز فػػتح الطػػرود وابغػػاويات للمعاينػػة إلا بحضػػور ذوي 
الشأف أو وكلائهم ومع ذلػك يجػوز للمصػلحة فتحهػا دوف 
حضػػػػورىم بَ حػػػػالات الضػػػػرورة أو الإشػػػػتباه بأمػػػػر كتػػػػابي 

 مسبب من مدير ابعمرؾ ابؼختص . 
 

 

ؽ العػاـ بؼشػروع القػانوف يتفق والسػيابدا  ضبتح الصياغةبً 
 . ابؼقتًح

 

  54مادة 
 

 للجمرؾ ابغق في برليل بعض ابؼواد للتحقق من نوعها أو
مواصفاتها أو مطابقتها للأنظمة الصحية والزراعية وغتَىا ، 
ويجوز إف يتم التحليل بناء علي طلب ذوي الشأف وعلي 

 نفقتهم .
 تم بناء ولذوي الشأف إف يتعرضوا علي نتيجة التحليل الذي

 علي طلب ابعمرؾ وأف يطالبوا بإعادتو علي نفقتهم .
  وبردد القواعد ابؼنظمة بؽذه الإجراءات بقرار من وزير ابػزانة

. 

 64مادة 
لأصحاب البضائع أو وكلائهم عند الاقتضاء وقبل تقدنً 
البياف ابعمركى  أف يطلبوا أخذ عينات منها بعد سداد 

العينػات برت  الضرائب والرسوـ ابؼستحقة عن تلك
 إشراؼ موظفي ابؼصلحة.

ولأصحاب البضائع طلب برليل بعض ابؼواد  وللمصلحة
للتحقق من نوعهػػا أو مواصفاتها أو مطابقتها للأنظمة 

 الرقابية ، على نفقة أصحابها. 
 
ولذوى الشأف أف يعتًضوا على نتيجة التحليل وأف  

ن يطلبػوا إعادتو على نفقتهم بَ ابؼعامل ابؼعتمدة م
 ابؼصلحة ، وبُ ىذه ابغالة تكوف نتيجة التحليل نهائية.

 
الشروط والقواعد ابؼتعلقة  وبردد اللائحة التنفيذية

 ،بسحب العينات وطلب التحليل والتظلم من نتائجة 
 .  البضائع ابؼستثناه من أحكاـ ىذه ابؼادةو 

 

 

يتفق والسػياؽ العػاـ بؼشػروع القػانوف بدا  ضبتح الصياغةبً 
الإحالػػػة إإ اللائحػػػة التنفيذيػػػة بُ بيػػػاف الشػػػروط ح و ابؼقػػػتً 

والأحكػػػػاـ ابؼتعلقػػػػػة بسػػػػػحب العينػػػػػات وطلػػػػػب التحليػػػػػل 
والػػتظلم مػػن نتائجػػة والبضػػائع ابؼسػػتثناءه مػػن أحكػػاـ ىػػذه 
ابؼادة خاصػة وأف ىنػاؾ مػن البضػائع مػا قػد يسػتغل بسػوء 
نيػػػػة الػػػػتظلم مػػػػن نتيجػػػػة التحليػػػػل الأوإ بغػػػػرض إسػػػػتًداد 

 . مستحق رده كمثاؿ الدخاف ضرائب بزيادة عما ىو
 



 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغاإ

 55مادة 
إتلاؼ ابؼواد التي يثبت التحليل أنها مضرة  تتولى ابعمارؾ

وذلك علي نفقة أصحابها وبحضورىم ما لم يقوموا بإعادة 
 تصديرىا خلاؿ مهلة برددىا ابعمارؾ .

  ويتم إتلاؼ تلك ابؼواد في حضور ذوي الشأف في ابؼيعاد
بزلفوا عن ابغضور يتم الذي بردده بؽم ابعمارؾ فإذا 

 الإتلاؼ دوف حضورىم ويحرر بؿضر بذلك .

 61مادة 

البضػػائع ابؼرفوضػػة  بإعػػداـتقػػوـ ابعهػػات الرقابيػػة ابؼختصػػة 
رقابيػػػػاً داخػػػػل الػػػػدائرة ابعمركيػػػػة أو خارجهػػػػا  بُ حضػػػػور 
منػػدوب عػػن ابؼصػػلحة ، و ذوى الشػػأف ، مػػا لم يػػتم إعػػادة 

 تصديرىا  .
بغضػور يجػرى الإتػلاؼ وإذا بزلف أصحاب البضػائع عػن ا

دوف حضػػػورىم و يحػػػرر بؿضػػػراً بػػػذلك، يتحمػػػل أصػػػحاب 
 البضائع نفقات الإتلاؼ.

إعػداـ البضػائع وبردد اللائحة التنفيذية قواعد وإجػراءات 
 وابؼدد التى يجب أف يتم خلابؽا .،  تصديرىاأو إعادة 

 

 

يتفق والسػياؽ العػاـ بؼشػروع القػانوف بدا  ضبتح الصياغةبً 
لتأكيػػػد علػػػي أف مػػػا يتعػػػتُ إتباعػػػو مػػػن إجػػػراء مػػػع ا ابؼقػػػتًح

بشػػػأف البضػػػائع ابؼشػػػار إليهػػػا بَ ىػػػذه ابؼػػػادة لػػػيس بدجػػػرد 
 .إتلافها وإنما إعدامها  

 



 

 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغاإ

 الباب الثالث  
 الإجراءات ابعمركية 
 الفصل الرابع 

 التحكيم 

 الباب الثانى
 ابعمركيةالتظلمات وتسوية ابؼنازعات 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 66مادة 

يجوز لصاحب الشأف التظلم من برديد صنف البضاعة 
أو منشئها أو قيمتها ، وتشكل ابؼصلحة بعنة لنظر 
التظلم يدثل فيها صاحب الشأف أو وكيلو ، تفصل بَ 
التظلم خلاؿ سبعة أياـ من تاريخ تقديدو ، فإذا قبل 

أعتبر صاحب الشأف قرار اللجنة حرر بؿضراً بذلك و 
تسوية ودية للنزاع ، ولا يجوز اللجوء للتحكيم قبل 

 التظلم ابؼشار اليو .  
وبردد اللائحة التنفيذية تشكيل تلك اللجاف 
 وإجراءات نظر التظلمات والبت فيها .

 

 

 النننص مسننتحدث بمشننروع المننانون الممتننر 

حٌث لنن نظامناً جدٌنداً وهنو النتظلم إلنً جهنة 

م منننن شنننؤنه درأ الإدارة لبنننل اللجنننوء للتحكنننٌ

تفالم النزاع بنٌن صناحب البضناعة والجمنارن 

وٌضننع حلننولا للعدٌنند مننن المشننكلات فننى إطننار 

عمل لجنة مشتركة ٌمثل فٌها طرفنً المشنكلة 

للوصننول إلننً حننل تننوافمً ٌلتننزم بننه الطننرفٌن 

 حال ألرارهما له .



 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغاإ

  92مادة 
 إذا قاـ نزاع بتُ مصلحة ابعمارؾ وصاحب الشأف حوؿ نوع

و منشئها أو قيمتها وطلب صاحب الشأف أو من البضاعة أ
، يحاؿ  ابعمارؾيدثلو إحالة النزاع إلى التحكيم ووافقت مصلحة 

النزاع اإ بعنة بركيم تشكل برئاسة احد أعضاء ابؽيئات 
القضائية بدرجة رئيس بؿكمة أو ما يعادبؽا ، بزتاره ابؽيئة ، 

ن مصلحة ويصدر بتعيينو قرار من وزير العدؿ وعضوية بؿكم م
ابعمارؾ يختاره رئيسها أو من يفوضو وبؿكم يختاره صاحب 

 الشأف أو من يدثلو .
 وتصدر اللجنة قرارىا مسبباً بأغلبية ا راء ، فإذا صدر

بالإبصاع كاف نهائياً ملزماً للطرفتُ غتَ قابل للطعن فيو الا بُ 
الأحواؿ ابؼنصوص عليها بُ قانوف التحكيم بُ ابؼواد ابؼدنية 

 . 3661لسنة  72جارية الصادر بالقانوف رقم والت
 ويجوز الطعن بُ قرار اللجنة غتَ النهائي أماـ بعنة بركيم عليا

 من درجة مستشارتشكل برئاسة أحد أعضاء ابؽيئات القضائية 
أو ما يعادبؽا علي الأقل بزتاره ابؽيئة ويصدر بتعيينو قرار من 

تاره رئيسها وزير العدؿ وعضوية بؿكم عن مصلحة ابعمارؾ يخ
 أو من يفوضو ، وبؿكم يختاره صاحب الشأف أو من يدثلو .

 وتفصل بعنة التحكيم العليا بُ النزاع بقرار مسبب يصدر
بأغلبية ا راء ويجب أف يشتمل القرار علي بياف من يتحمل 

 نفقات التحكيم .
 َويكوف قرار بعنة التحكيم العليا نهائياً ملزماً لطربُ النزاع غت

لطعن فيو إلا بُ الأحواؿ ابؼنصوص عليها بُ القانوف رقم قابل ل
ابؼشار اليو ، فإذا لم يتم الطعن بُ قرار  3661لسنة  72

اللجنة غتَ النهائي جاز لصاحب الشأف الطعن بُ ىذا القرار ، 
لسنة  72وفقاً للأحواؿ ابؼنصوص عليها بُ القانوف رقم 

 ابؼشار اليو . 3661
  لم يرد بو نص بُ الفقرات السابقة وتسري علي التحكيم فيما

لسنة  72القواعد والإجراءات ابؼنصوص عليها بُ القانوف رقم 
 ابؼشار إليو 3661

 61مادة 
إذا إستمر النزاع بتُ ابؼصلحة وصاحب الشأف ، وطلب الأختَ أو 
وكيلو إحالة النزاع إلى التحكيم ووافقت ابؼصلحة يحاؿ النزاع إلى بعنة 

أحد أعضاء ابعهات أو ابؽيئات القضائية بركيم تشكل برئاسة 
بدرجة رئيس بؿكمة أو ما يعادبؽا بزتاره ابعهة أو ابؽيئة ، ويصدر 
بتعيينو قرار من وزير العدؿ  وعضوية بؿكم عن ابؼصلحة يختاره 

 رئيسها أو من يفوضو وبؿكم يختاره صاحب الشأف.
بصاع كاف وتصدر اللجنة قرارىا مسببا بأغلبية ا راء، فإذا صدر بالإ

نهائيا ملزما للطرفتُ غتَقابل للطعن فيو إلا بُ الأحواؿ ابؼنصوص 
 عليها بُ قانوف التحكيم بُ ابؼواد ابؼدنية والتجارية .

ويجوز الطعن بُ قرار اللجنة غتَ النهائي أماـ بعنة بركيم عليا تشكل 
برئاسة أحد أعضاء ابعهات أو ابؽيئات القضائية من درجة رئيس 

ستئناؼ أو ما يعادبؽا على الأقل بزتاره ابعهة أو ابؽيئة ، بدحكمة الا
ويصدر بتعيينو قرار من وزير العدؿ وعضوية بؿكم عن ابؼصلحة  

 يختاره رئيسها أو من يفوضو ، وبؿكم يختاره صاحب الشأف .
 وتفصل بعنة التحكيم العليا بُ النزاع بقرار مسبب يصدر

على بياف من  يتحمل  بأغلبية ا راء ، ويجب أف يشتمل القرار
 نفقات التحكيم .

 َويكوف قرار بعنة التحكيم العليا نهائيا ملزما لطربُ النزاع غت
قابل للطعن فيو إلا بُ الأحواؿ ابؼنصوص عليها بُ قانوف 
التحكيم ابؼشار إليو ،ويكوف الطعن على قرارات التحكيم 
النهائية وفقا للأحواؿ  ابؼنصوص عليها بُ قانوف التحكيم 

 ابؼشار إليو .
  وتسرى على التحكيم فيما لم يرد بو نص بُ ىذه ابؼادة القواعد

 والإجراءات ابؼنصوص عليها بُ قانوف التحكيم ابؼشار إليو .
وبردد اللائحة التنفيذية قواعد وإجراءات العمل أماـ بعاف التحكيم 

. 
 

 

يتفػػػػق والسػػػػياؽ العػػػػاـ بؼشػػػػروع بدػػػػا  ضػػػػبتح الصػػػػياغةبً 
 72وكذا القػانوني ابؼػنظم للتحكػيم رقػم ح القانوف ابؼقتً 

 . 3661لسنة 



 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغاإ

 58مادة 
  يشتًط لإجراء التحكيم وفقاً للمادة السابقة أف تكوف

البضاعة ما زالت برت رقابة مصلحة ابعمارؾ الا في 
التي يصدر بها قرار  وطبقاً للشروط والأوضاعالأحواؿ 

 . وزير ابؼاليةمن 

 68مادة 
للمادة السابقة أف تكوف يشتًط لإجراء التحكيم وفقا 

البضاعة مازالت برت رقابة ابؼصلحة إلا بَ الأحواؿ 
 التي يصدر بها قرار من الوزير.
 

 

يتفػػػػق والسػػػػياؽ العػػػػاـ بؼشػػػػروع بدػػػػا  ضػػػػبتح الصػػػػياغةبً 
 . القانوف ابؼقتًح



 

 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغاإ

 الباب التاسع
 بيع البضائع

 الباب الثامن
 بيع البضائعإجراءات 

 

  126مادة 
أربعة اشهرتبيع البضائع التي مضي عليها  للجمارؾ اف 

او علي الأرصفة بعد موافقة وزير ابؼخازف ابعمركية في 
 ابػزانة .

. وللوزير خفض ىذه ابؼدة بُ حالات الضرورة 
 أما البضائع القابلة للنقصاف أو التلف فلا يجوز إبقاؤىا في

سمح بها حالتها فإذا لم تسحب ابعمرؾ الا للمدة التي ت
خلاؿ ىذه ابؼدة يحرر ابعمرؾ بؿضر بإثبات حالتها 

من تلقاء نفسو دوف حاجة اإ اخطار ذوي ويبيعها 
 . الشأف

  وتسري أحكاـ الفقرة الأولي علي الأشياء التي يتًكها
 ابؼسافروف في ابؼكاتب ابعمركية .

 128مادة 
 اف تبيع أيضاً: للجمارؾ

ء التي الَت اليها نتيجة تصالح أو البضائع والأشيا
 تنازؿ .

 من ابؼستودعات العامة أو  التي لم تسحبالبضائع
ابؼستودعات ابػاصة خلاؿ ابؼهل المحددة وذلك مع 

  22مراعاة حكم ابؼادة 
  بقايا البضائع والأشياء الضئيلة القيمة التي لم يعرؼ

 خلاؿ ثلاثة أشهراصحابها ولم يطالب بها 

 66مادة 

  -ة بيع ما يلى :للمصلح
 البضائع التي آلت إليها نتيجة تصالح أو مصادرة أو تنازؿ.  -3
ابؼودعة بُ ابؼستودعات إذا لم يقم أصحابها بإعادتها البضائع  -7

للخارج أو نقلها إلى منطقة حرة أو سوؽ حرة أو منطقة 
اقتصادية ذات طبيعة خاصة أو سداد الضريبة ابعمركية وغتَىا 

من خلاؿ بطسة عشر يوما ابؼقررة عليها من الضرائب والرسوـ 
 إخطار ذوى الشأف بانتهاء مدة الإيداع 

بَ  ابعمركية ابؼؤقتو أو على الارصفةالبضائع ابؼودعة بابؼخازف  -1
التنفيذية ،  ةباللائحابؼوانئ إذا مضى على بقائها ابؼدة ابؼقرره 

 من إخطار ذوى الشأف . بطسة عشر يوماوذلك بعد انقضاء 
ا إذا كانت البضائع سريعة التلف أو من الأنواع وبَ حالة م

القابلة للنقصاف فلا يجوز إبقاؤىا إلا للمدة التي تسمح بها 
حالتها، فإذا لم تسحب خلاؿ ىذه ابؼدة يحرر ابعمرؾ ابؼختص 

 بؿضراً لإثبات حالتها و يتولى بيعها مباشرة .
بقايا البضائع التى لم يعرؼ أصحابها ولم يطالب بها إذا  -4

 قضى شهر على تركها. أن
 
 

 

يتفػػق بدػػا  378،  376ودمػػج ابؼػػواد  ضػػبتح الصػػياغةبً 
كمػػػا بً بزفػػػيض   والسػػػياؽ العػػػاـ بؼشػػػروع القػػػانوف ابؼقػػػتًح

مػدة الإحالػة للمهمػل بالنسػػبة للبضػائع ابؼهملػة وابؼتًوكػػة 
بَ ابؼػػواني وابؼسػػتودعات وذلػػك منعػػاً مػػن تكػػدس ابؼػػواني 

ات كبػػػػتَة مػػػػن وابؼسػػػػتودعات وابؼخػػػػازف ابعمركيػػػػة بكميػػػػ
 البضائع .

ا وحننرص مشننروع المننانون الممتننر  علننً هننذ   

تننرن تحدٌنند منندة بمنناء البضننائع فننى المسننتودعات 

والمخازن المإلتنه إلنً اللائحنة التنفٌذٌنة بمنا فٌنه 

مننن مرونننه مننع النننص علننً تحدٌنند منندة إخطننار 

أصنننحاب الشنننؤن ) أصنننحاب البضنننائع ( فنننى ننننص 

لننٌهم فننى المننانون الممتننر  تؤكٌننداً علننً الحننرص ع

  حمهم فى إستلام بضائعهم . 

 127مادة 
اف تبيع قبل صدور حكم المحكمة او قرار من  للجمارؾ

 10مادة 

للمصػػلحة أف تبيػػع  قبػػل صػػدور حكػػم المحكمػػة أو قػػرار 
 

يتفق والسياؽ العاـ بؼشروع القانوف بدا  ضبتح الصياغةبً 
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بحسب الأحواؿ البضائع والاشياء القابلة ابعهة ابؼختصة 
للتلف أو ابؼعرضة للانسياب أو النقصاف وابغيوانت 

 التي برفظ لديها اثر نزاع أو ضبتح 
 

 ابؼبررة لو بدحضر يحرره ويجري البيع بعد اثبات الظروؼ
 ابؼوظف ابؼختص .

  فإذا قضي البيع بارجاع البضائع او الأشياء ابؼذكورة أو
بعد ابغيوانات الي اصحابها دفع لو الباقي من بشن البيع 

 . استقطاع النفقات

شياء القابلة ابعهة ابؼختصة بحسب الأحواؿ البضائع والأ
للتلػػػف أو ابؼعرضػػػة للانسػػػياب أو النقصػػػاف وابغيػػػوانت 

 التى برفظ لديها أثر نزاع او ضبتح . 
فػػػإذا قضػػػى بعػػػد البيػػػع بالػػػبراءة أو بإرجػػػاع البضػػػائع إلى 
أصػػحابها بحكػػم نهػػائي أو بصػػدور قػػرار بػػذلك مػػن ابعهػػة 
ابؼختصة ، رد إليو الباقي من بشن البيع مع مراعاة أحكاـ 

 من ىذا القانوف. 27ابؼادة 
 

 . ابؼقتًح

 13مادة  

تقػػػدر الضػػػريبة ابعمركيػػػة وغتَىػػػا مػػػن الضػػػرائب والرسػػػوـ 
الأخػػرى علػػى البضػػائع ابؼشػػار إليهػػا بُ ىػػذا البػػاب وفقػػاً 
لقيمتهػػػػػا وحسػػػػػب حالتهػػػػػا وفئػػػػػات الضػػػػػرائب والرسػػػػػوـ 

 .النافذة بُ تاريخ البيع 
 
 
 

 

 الننننص مسنننتحدث بمشنننروع المنننانون الممتنننر 

ث لنننم ٌننننص المنننانون الحنننالً علنننً الألٌنننة حٌننن

المتعٌن إتباعها فى تمندٌر وإحتسناب الضنرائب 

 المستحمة علً البضائع التً ٌتم بٌعها .

 129مادة 
  بذري البيوع ابؼنصوص عليها في ابؼواد السابقة بالشروط

 12مادة 

بذرى البيوع ابؼنصوص عليها بُ ابؼواد السػابقة بالشػروط 
تضمن  النص بابؼشروع ابؼقتًح استكماؿ ما يتعتُ إتباعو 

بأف تبػػػػػاع شػػػػػاف بيػػػػػع البضػػػػػائع ابؼسػػػػػموح باسػػػػػتتَادىا بَ 
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وتباع  بػزانةقرار من وزير اوالأوضاع التي يصدر بها 
البضائع خالصة الضرائب ابعمركية وغتَىا من الضرائب 

 . ويدفع الثمن فوراً والرسوـ 

وتبػػاع البضػػائع  برػػددىا اللائحػة التنفيذيػػةوالأوضػاع الػػتي 
، مستوفاة القيود الرقابيػة ومعفػاة مػن القيػود الاسػتتَادية 

وخالصة الضريبة ابعمركية وغتَىا مػن الضػرائب والرسػوـ 
 .والغرامات

وتبػػػػاع البضػػػػائع ابؼمنوعػػػػة أو ابؼوقػػػػوؼ اسػػػػتتَادىا برسػػػػم 
 اعادة التصدير بعد موافقة ابعهة ابؼختصة

 

اة القيود الرقابيػة ومعفػاة مػن القيػود الاسػتتَادية ، مستوف
وخالصة الضريبة ابعمركية وغتَىا مػن الضػرائب والرسػوـ 

، امػػا بالنسػػبة للبضػػائع ابؼمنوعػػة أو ابؼوقػػوؼ  والغرامػػات
فػػػػلا تبػػػػاع إلا برسػػػػم إعػػػػادة التصػػػػدير  وبعػػػػد اسػػػػتتَادىا 

  موافقة ابعهة ابؼختصة

 130مادة 
 ًتيب الآتي:يوزع حاصل البيع وفق الت 

 نفقات البيع وابؼصروفات التي انفقتها ابعمارؾ من
 أي نوع كانت .

. الضرائب ابعمركية 
. الضرائب والرسوـ الأخري 
 ابؼصروفات التي انفقها صاحب ابؼستودع. 
ابػزف . رسوـ 
. ) اجرة النقل ) النولوف 

  ويودع باقي بشن البيع بالنسبة للبضائع ابؼرخص باستتَادىا
اع ابؼبالغ سالفة الذكر أمانة في خزانة ابعمارؾ بعد استقط

 ثلاث سنواتوعلي أصحاب الشأف أف يطالبوا بو خلاؿ 
 من تاريخ البيع والا اصبح حقاً للخزانة العامة .

 11مادة 
 يوزع حاصل البيع وفق التًتيب ا بٌ: 

نفقات البيع وابؼصروفات التي أنفقتها ابؼصلحة من  -3
 أي نوع كانت.

 ة ابعمركية.الضريب -7
 الضرائب والرسوـ الأخرى. -1
 مقابل تعليق الضريبة ابعمركية. -1
 مقابل ابػزف . -9
 أجرة النقل )النولوف( . -6

ويودع باقي بشن البيع أمانة بُ خزانة ابؼصلحة، وعلى 
صاحب البضاعة أف يطالب بو خلاؿ بطس سنوات من 

 تاريخ البيع وإلا أصبح حقاً للخزانة العامة.
سبة للبضائع ابؼمنوعة يصبح باقي بشن بيعها حقاً وبالن

 للخزانة العامة.
 

 

 
 

يتفق والسياؽ العاـ بؼشروع القانوف بدا  ضبتح الصياغةبً 
 . ابؼقتًح

 مكرر 130مادة 
 376إذا عرضت البضائع ابؼنصوص عليها فى ابؼادة 

من ىذا القانوف للبيع  128من ابؼادة  7،1والبندين 

 14مادة 

،   7 دينالبضائع ابؼنصوص عليها بُ البن إذا عرضت
من ىذا القانوف للبيع مرتتُ ولم يتم  66ة من ابؼاد 1

 

يكرشس  031َظشاً نًا اعفش عُّ انرطثيق انعًهٗ نُص انًادج 

 ترررم ٔاعررررنانح ذطثيرررق  يرررٍ انورررإٌَ اننرررانٗ يرررٍ  رررعٕتح

 -نلأعثاب انرانيح :

اعرنانح عشض تعط الا ُاف كانغرح  ٔالاشراس  -0

ٔا ُاف اننياج انثشيح نهثيع تانًضاد انعهُٗ تإعرثاس 
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اً للقواعد والاجراءات ابؼقرره ولم وفقمرتتُ على الاقل 
يقم اصحابها بسحبها خلاؿ سنتتُ من تاريخ أخر 
عرض لبيعها يعتبر اصحابها قد بزلو عنها بقصد التنازؿ 

متى كانت قد تم اخطارىم بذلك  عن ملكيتها للدولة
بخطاب موصى عليو مصحوب بعلم الوصوؿ ومضى ستو 

 اشهر من تاريخ ىذا الاخطار 
ابعمارؾ بعد ابغصوؿ على اذف بأمر  يجوز بؼصلحةو

التصرؼ فى البضائع على عريضة من القاضى ابؼختص 
ابؼشار اليها فى الفقرة السابقة للجهات ابغكومية أو 
الاشخاص الاعتبارية العامة أو ابعمعيات ذات النفع العاـ 
، وذلك بدوف مقابل أو بدقابل يتفق عليو معها وفقاً 

صدر بها قرار من وزير للأوضاع والاجراءات التى ي
 .ابؼالية بعد موافقة ابعهات ابؼعنية 

  وفى ىذه ابغالة تعفى البضائع ابؼتنازؿ عنها أو ابؼتصرؼ
العامة فيها من الضرائب والرسوـ ابعمركية ومن الضريبة 

 على ابؼبيعات ورسوـ ابػدمات .

بيعها تصبح ملكا للدولة وذلك بعد مضى مائة 
وعشروف يوماً من تاريخ إخطار ذوى الشأف بذلك 
بخطاب موصى عليو مصحوب بعلم الوصوؿ  وعدـ 

 تقدمهم للإفراج عنها .
و تستثتٌ من حكم العرض للبيع ابؼشار إليو بُ الفقرة 

تقضى القوانتُ أو القرارات  السابقة البضائع التي
 السارية منع عرضها للبيع.

و يجوز للوزير أو من يفوضو التصرؼ بُ تلك البضائع 
إلى ابعهات ابغكومية أو الأشخاص الاعتبارية العامة أو 
ابعمعيات ذات النفع العاـ وذلك بدقابل أو بدوف مقابل 
 وفقاً للقواعد والشروط التي برددىا اللائحة التنفيذية. 

إليهػػػا  ابؼتصػػػرؼوتػػػؤوؿ ملكيػػػة ىػػػذه البضػػػائع للجهػػػات 
معفاة من القيود الاستتَادية  و الضريبة ابعمركية وغتَىػا 
مػػػن الضػػػرائب والرسػػػوـ الأخػػػرى ابؼسػػػتحقة بدػػػا بُ ذلػػػك 

 الضريبة على القيمة ابؼضافة.

 أٌ انوٕاَييٍ راخ انصهح ذًُع رنك .

 عٕتح اعرصذاس أيش عهٗ عشيعح يٍ انواظٗ  -2

انًخرص حيس دأتد انًناكى عهٗ سفط 

خا ح ٔأٌ قإٌَ  أعرصذاس يصم ْزِ الأايش

انًشافعاخ فٗ انًٕاد انًذَيح ٔانرجاسيح نى يهضيّ 

 ترغثية قشاسِ .

غٕل انًذد انرٗ يجة اعريفائٓا حرٗ يًكٍ اعرثاس  -3

انثعائع يرُاصل عُٓا نصانح انًصهنح ٔانرٗ 

ذرخطٗ انصحز عُٕاخ تًشاعاج يذج انًًٓم َظشاً 

 اىشْزيِنرصٕس  إعادج عشظٓا نهثيع خحل يذج 

يع ٔجٕد تعائع لا تانوإٌَ اننانٗ  انًوشسِ

ذنرًم حانرٓا أٔ غثيعرٓا ْزِ انًذج ،فعحً عٍ 

 ذكذط انًٕاَئ تانثعائع انًًٓهح

 

فورررذ ساعرررٗ انرررُص انجذيرررذ ذحفرررٗ ذهرررك انعيرررٕب تا كرفرررا  

عررح أهرٓش عشض نهثيع يشذيٍ ٔلا يرى تيعٓا ٔتعرذ يعرٗ  تان

يررٍ ذرراسيط إخطرراس رٖٔ انلرربٌ تررزنك تخطرراب يٕ ررٗ عهيررّ 

 صرررنٕب تعهرررى انٕ رررٕل  ٔعرررذو ذورررذيٓى ن فرررشاض عُٓررراي

 يعزجشٗا قذ رخي٘ا  ِ ٍينيزٖب ىَىيحخ اى َبسك  
كًرا أخرز انرُص فرٗ الاعرثراس انثعرائع انررٗ ذوعرٗ انورٕاَيٍ 

انغاسيح انخا ح تٓا يُع عشظٓا نهثيع تبعرصُائٓا يرٍ يغربنح 

 عشظٓا نهثيع 

 

 الكتاب الرابع 
 ابعرائم والعقوبات

 

  عالسابالباب 
 ابعمركيةابؼخالفات  

 الاوؿالبػػاب 
 ابؼخالفات
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  114مادة 
 تفرض علي ربابنة السفن او قادة الطائرات ووسائل النقل

 جنيو في الأحواؿ الآتية: بواقع بطسمائةالأخري غرامة 
 

 او عدـ ابؼانيفست (  )عدـ تقدنً قائمة الشحن
 وجودىا او تعددىا او التأختَ في تقديدها او الامتناع

 . عن تقدنً أي مستند اَخر عند طلب ابعمارؾ
. اغفاؿ ما يجب ادراجو في قائمة الشحن 
 رسو السفن او ىبوط الطائرات او وقوؼ وسائل

النقل ابػري داخل الدائرة ابعمركية في غتَ الأماكن 
 التي برددىا ابعمارؾ لذلك .

 شحن البضائع او تفريغها او نقلها من وسيلة الي
عها دوف ترخيص من ابعمارؾ او أخري ايا كاف نو 

 دوف حضور موظفيها .
 تفريغ البضائع داخل الدائرة ابعمركية في غتَ الأماكن

 ابؼخصصة لذلك .
 مغادرة السفن أو الطائرات او وسائل النقل الأخري

 الدائرة ابعمركية دوف ترخيص 
* وللجمػػػػػػارؾ ابغػػػػػػق في إزالػػػػػػة اسػػػػػػباب ابؼخالفػػػػػػة علػػػػػػي نفقػػػػػػات 

 ابؼخالف .

 11مادة 

تفرض على ربابنة السفن أو قادة الطائرات ووسائل 
قدارىا بطسة النقل الأخرى أو من يدثلونهم غرامة م

 آلاؼ جنيو بُ الأحواؿ ا تيػة:
عػػدـ تقديػم قائمػػة الشحن )ابؼانيفست( أو  -3

من   99ملاحقها أو الكشوؼ ابؼشار إليها بُ ابؼادة 
 ىذا القانوف أو التأخر عن ابؼيعاد المحدد .

إغفاؿ ما يجب إدراجو بُ قائمة الشحن أو إدراج  -7 
 بياف غتَ صحيح بها.

ة بضائع من الأنػواع ابؼمنوعة بُ قائمة إدراج أي -1 
   الشػحن أو ملاحقها بغتَ أبظائها ابغقيقيػة.

قياـ السفن التي تقل بضولتها عن مائتي طن بحري  -1 
بنقل بضائع بفنوعػػػػػػػػة أو خاضعة لضرائب باىظة أو 
التجوؿ أو بـالفة وجهة الستَ داخل نطاؽ الرقابة 

عن قوة قاىرة أو طوارئ  ابعمركية ما لم يكن ذلك نشئا
 بحرية.

رسػو السفن بُ غتَ ابؼوانئ ابؼعدة لذلك أو بُ  -9 
قناة السويس أو بحتَاتها أو بُ مصبي النيل دوف إذف 

 
يتفق والسياؽ العاـ بؼشروع القانوف بدا  ضبتح الصياغةبً 

 . ابؼقتًح
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الاحواؿ لا يجوز للجمارؾ تأختَ الافراج عػن البضػائع  وفى بصيع
أو تفريغهػػػا أو نقلهػػػا وفػػػاءً للغرامػػػة ابؼشػػػار اليهػػػا ، كمػػػا لا يجػػػوز 

 مطالبة من وردت البضائع بأبظائهم بسداد قيمتها

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

سابق من ابعمرؾ ابؼختص ما لم يكن ذلك نشئاً عن 
 قوة قاىرة أو طوارئ بحرية.

ىبػوط الطائرات بُ غتَ ابؼطارات ابؼزودة بدكاتب  -6
إلا بُ حالات القوة القاىرة أوابغادث للجمارؾ 
 ابؼفاجئ.

مغادرة السفن أو الطائرات أو وسائل النقل  -2
 الأخرى الدائرة ابعمركية دوف موافقة من ابعمارؾ.

تفريغ البضائع داخل الدائرة ابعمركية بُ غتَ  -8
 الأماكن التي برددىا ابعهات ابؼختصة.

ابعمركية شحن البضائع أو تفريغها داخل الدائرة  -6
 دوف موافقة من ابؼصلحة ودوف حضور موظفيها.

 

 115مادة 
 دوف اخلاؿ بأى عقوبة اشد ينص عليها القانوف تفرض

 جنيها في الأحواؿ الآتية : مائتىغرامة بواقع 
تهم عدـ بسكتُ موظفي ابعمارؾ من القياـ بواجبا

وبفارسة حقهم في التفتيش وابؼراجعة وطلب 

 16مادة 

تفػػػػرض غرامػػػػة مقػػػػدارىا ثلاثػػػػة آلاؼ جنيػػػػو بُ الأحػػػػواؿ 
 ا تية:
إدراج بيػػػػانت غػػػػتَ صػػػػحيحة بالبيػػػػاف ابعمركػػػػي إذا لم  -3

 يتًتب على ذلك تعريض الضريبة ابعمركية للضياع. 

 
يتفق والسياؽ العاـ بؼشروع القانوف بدا  ضبتح الصياغةبً 

مع إضافة بذرنً عدـ بسكتُ موظفي ابعمارؾ من  ابؼقتًح
وطلب  بواجباتهم وبفارسة حقهم بُ التفتيعالقياـ  
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 ابؼستندات.
 عدـ اتباع ابؼخلصتُ ابعمركيتُ الأنظمة التي بردد

 واجباتهم .
 عدـ المحافظة علي ابػتاـ ابؼوضوعة علي الطرود او

وسائل النقل دوف أف يؤدي ذلك الي نقص او تغيتَ 
 في البضائع .

 67ادة عدـ اتباع الإجراءات ابؼشار اليها بُ ابؼ 
 من ىذا القانوف .

إتبػػػاع ابؼخلصػػتُ ابعمػػػركيتُ ، أو ابؼنػػدوبتُ ابؼػػػرخص  عػػدـ -7

ائع للأنظمػػػػة ابعمركيػػػػة الػػػػتي برػػػػػدد بؽػػػػم بالتخلػػػػيص علػػػػى البضػػػػػ
 واجباتهم ، وذلك دوف الإخلاؿ بدسئوليتهم التأديبيػة .

عػػػػدـ المحافظػػػػة علػػػػى الأختػػػػاـ ابؼوضػػػػوعة علػػػػى  -1
الطرود أو ابغاويات أو وسائل النقػل دوف أف يػؤدى 

 ذلك إلى نقص أو تغيتَ بُ البضائع .
عػػػػػػدـ بسكػػػػػػتُ مػػػػػػوظفي ابعمػػػػػػارؾ مػػػػػػن القيػػػػػػاـ  -1

سػػػػػػة حقهػػػػػػػم بُ التفتػػػػػػيع وطلػػػػػػػب بواجبػػػػػػاتهم وبفار 
  .ابؼستندات والاطلاع عليها

، إذا  بـالفة القواعد والإجراءات ابعمركية ابؼقررة -9
 لم يتًتب عليها تعريض الضريبة ابعمركية للضياع .

 
 

 .ابؼستندات والاطلاع عليها
 

 116مادة 
 اذا لم بذاوز  لا تزيد علي ثلابشائة جنيوتفرض غرامة

وذلك في  ألف جنيوالضرائب ابعمركية ابؼعرضة للضياع 
 الأحواؿ الآتية:

 حيازة بضائع أو نقلها داخل نطاؽ الرقابة ابعمركية
 نظمة ابعمارؾ .خلافاً لأ

 11مادة 

تفرض غرامة تعادؿ مثل الضريبة ابعمركية ابؼعرضة 
للضياع، إذا لم بذاوز تلك الضريبة بطسة آلاؼ جنيو بُ 

 الأحواؿ ا تية:
حيازة البضائع أو نقلها أو تداوبؽا داخل  -3

بعمركية أو نطاؽ الرقابة ابعمركية خػلافػػاً الدائرة ا

 

يتفػػق والسػػياؽ العػػاـ بؼشػػروع بدػػا  ضػػبتح الصػػياغةبً 
مػػػػع إضػػػػافة بذػػػػرنً بذػػػػاوز البضػػػػائع  وف ابؼقػػػػتًحالقػػػػان

عػػدـ ابؼكاتػب ابعمركيػػة المحػػددة دوف الإقػػرار عنهػػا ، 
إقػػػػرار ابؼسػػػػافرين داخػػػػل ابؼكاتػػػػب ابعمركيػػػػة بدػػػػا بُ 
حيػػػػػػازتهم مػػػػػػن بضػػػػػػائع بذػػػػػػاوز حػػػػػػدود الإعفػػػػػػاءات 



 مبررات التعديل النص ابؼقتًح النص ابغاإ

 ادخاؿ البضائع الي ابعمهورية او اخراجها منها او
الشروع في ذلك دوف بياف بصركي او عن غتَ طريق 

 ابؼسالك او ابؼكاتب ابعمركية 
عن طريق البريد للفافات مقفلة او علب  الاستتَاد

لا برمل البطاقات النظامية خلافاً لأحكاـ 
 الاتفاقات البريدية .

 بور او ابؼستودعات او ابؼناطق ابغرة بـالفة نظم الع
او السماح ابؼؤقت او الافراج ابؼؤقت او 

 الاعفاءات.

 للأنظمة ابعمركية.
إدخاؿ البضائع إلى ابعمهورية أو إخراجها منها  -7

أو الشروع بُ ذلك دوف بياف بصركي أو عن غتَ 
 طريق ابؼسالك أو ابؼكاتب ابعمركية.

بذػػاوز البضػػائع ابؼكاتػػب ابعمركيػػة المحػػددة دوف  -1
 الإقرار عنها.

ابؼسػافرين داخػػل ابؼكاتػب ابعمركيػػة  عػدـ إقػػرار -1
بدػػا بُ حيػػازتهم مػػن بضػػائع بذػػاوز حػػدود الإعفػػاءات 

 ابعمركية ابؼقررة. 
الإدخاؿ عن طريق البريد للفافات مقفلة أو علب  -9

لا برمل البطاقات النظامية وفقػػاً لأحكاـ الاتفاقات 
 البريدية.

 ابعمركية ابؼقررة. 
 

 117مادة 
 دوف إخلاؿ بأية عقوبة أشد ينص عليها  القانوف ومع

يعاقب من ىذا القانوف  18خلاؿ بأحكاـ ابؼادة عدـ الا
% من الضريبة ابعمركية ابؼعرضة  79بغرامة تعادؿ 

 للضياع كل من تسبب عمداً أو بطريق الاهماؿ بَ
الزيادة عما أدرج بقائمة الشحن فى عدد الطرود أو 

  ابؼنفرطةبؿتوياتها أو البضائع 
 ت فإذا كانت الزيادة بَ البضائع برمل نفس العلاما

والارقاـ ابؼوضوعو على طرود اخرى مدرجة بَ قائمة 
الشحن فتعتبر الطرود ابؼقرر عليها ضرائب ورسوـ اكبر 

 ىى الطرود الزائدة

  78مـادج 
فى غػػتَ حػػػالات الإعفػػػاء مػػػن ابؼسػػئولية ابؼنصػػػوص عليهػػػا بابؼػػػادة 

( من ىذا القانوف تفرض علي من تسبب عمػداً أو بطريػق 58)
ثػػػػػل الضػػػػريبة ابعمركيػػػػػة ابؼعرضػػػػػة تعػػػػػادؿ مالإهمػػػػاؿ غرامػػػػة 

للضػػياع فضػػلًا عػػن الضػػرائب ابؼسػػتحقة وذلػػك بَ حالػػة 
عما إدرج فى قائمة الشحن فى عدد الطػرود  النقص غتَ ابؼبرر

أو بؿتوياتهػػػا أو وزنهػػػا أو مقػػػدار البضػػػائع الصػػػب أيا كػػػاف نظػػػاـ 
 الإفراج ابعمركي .

ل الضريبة أما فى حالة الزيادة غتَ ابؼبررة فتفرض غرامة تعادؿ مث
 ابعمركية ابؼقررة علي البضائع الزائدة .

 
رٌ رذاسك اىع٘اس اىزةتشيعٚ اىَ٘ ت٘د ثبىقتبُّ٘ سقتٌ 

اىىتتتبدس ثزعتتتذيو ثعتتت  بحنتتتبً  2001ىشتتتْخ  91
ٍتِ  73،  77قبُّ٘ اى َبسك حيش ّص ثبىَبدريِ 

 يتتتتٚ ٍجتتتتشساد  ّز تتتتب  اىحتتتتبى  قتتتتبُّ٘ اى َتتتتبسك 
يتٚ اىَشئ٘ىيخ ىٚ حبىخ اىع ض ، ٗىٌ يقشس  ق٘ثتخ  

ٍحتو اىزعتذيو ٗرىتل ثتبىْص  557اىع ض ىٚ اىَتبدح 
 يتتٚ رقشيتتش  ق٘ثتتخ  يتتٚ اىع تتض غيتتش اىَجتتشس ىتتٚ 

 اىجضب ع اى٘اسدح 
رٌ رغييظ اىعق٘ثخ  يٚ اىَخبىف ىٚ ٕزٓ اىَبدح  -

ٍِ سثع اىضشا ت اىَعش خ ىيضيبم  ىٚ ٍضو ٕزٓ 
 اىضشا ت .
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 118مادة 
 للضياع   الضريبة ابعمركية ابؼعرضة تساوى ربعتفرض غرامة

 في الأحواؿ الآتية :
. تقدنً بيانات خاطئة عن منشأ البضاعة أو نوعها 
 بـالفة نظم العبور وابؼستودعات وابؼناطق ابغرة

والسماح ابؼؤقت والأفراج ابؼؤقت والاعفاءات وغتَىا 
من النظم ابعمركية ابػاصة ، وذلك اذا جاوزت 

 الضرائب ابعمركية ابؼعرضة للضياع الف جنيو .
 ـ الاحتفاظ بالاوراؽ وابؼستندات والسجلات عد

( 10والوثائق أو عدـ تقديدها بابؼخالفة لأحكاـ ابؼادة )
 من ىذا القانوف .

  من الضريبة ابعمركية 39كما تفرض غرامة تساوى %
ابؼعرضة للضياع بَ حالة تقدنً بيانت عن القيمة 

%  70للأغراض ابعمركية على نحو ينقصها بدا يجاوز 
تلتزـ ابعمارؾ بإتفاقية التقييم للأغراض بشرط اف 
 ابعمركية .

 16مادة 
ابؼعرضة مثل الضريبة ابعمركية تفرض غرامة تعادؿ 

 -للضياع بُ الأحواؿ ا تيػػة:
تقدنً بيانت خاطئة عن صنف البضاعة  أو  -3

 منشئها.
عن قيمة البضاعة إذا  غتَ صحيحة تقدنً بيانت -7

 %.70ظهر فيها نقص يجاوز 
 
ابؼقررة بشأف  ابعمركية بـالفة القواعد والإجراءات -1

ابؼناطق ابغرة و وابؼستودعات  البضائع العابرة )التًانزيت(
والأسواؽ وابؼناطق الاقتصادية ذات الطبيعة ابػاصة 

ابغرة والسماح ابؼؤقت والإفراج ابؼؤقت والإعفاءات أو 
 .غتَىا من النظم ابعمركية ابػاصة 

 

 
ىتج  ٍضتو اىضتشيجخ اىَعش تخ رٌ رغيتيظ اىعق٘ثتخ ىز

% ثبىْشجخ  51ىيضيبم ثذ ل ٍِ سثعٖب ، ٗثذ ل ٍِ 
 ىغشاٍخ ىش  اىقيَخ .

مَتتب رتتٌ ر تتشيٌ اىَخبى تتبد اىزتت  رقتتع ىتت  اىَْتتب ق 
 ا قزىبديخ راد اىطجيعخ اىخبصخ 

 

 80مادة  
تفرض غرامة تعادؿ مثل الضريبة ابعمركية بُ ابغالات 

 ا تية: 
 ابؼخازف ابؼؤقتو أو جرد ندعالزيادة التي تظهر  -3

ابؼناطق الإقتصادية  ابؼستودعات أو ابؼناطق ابغرة أو
الأسواؽ ابغرة ولا تكوف مدرجة  ذات الطبيعة ابػاصة أو

 .السجلاتبُ 
عدـ الاحتفاظ بالأوراؽ والسجلات والوثائق  -7

( من ىذا القانوف 8وابؼستندات ابؼشػػػػار إليها بابؼادة )
 هػا.تقديدأو الامتناع عن 

 

من  النص مستحدث بمشروع المانون الممتر 

حٌث تجرٌم الزٌادة التً تظهر عند جرد 

 أوالمخازن المإلتة أو المناطك الحرة 

 ذات الطبٌعة الخاصة أو الالتصادٌةالمناطك 

 السجلاتتكون مدرجة فً  الأسواق الحرة ولا

باعتبار أن الزٌادة فً تلن الحالة زٌادة غٌر 

ر خالصة الضرائب والرسوم مبررة لبضائع غٌ

كما أن هذا النص من شؤنه حل مشكلات 

عدٌدة تظهر أمام الجمرن المختص عند إجراء 

الجرد للبضائع وموجودات هذه الجهات 

 والمناطك .
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 83مـادة 
تفرض غرامة مقدارىا عشروف ألف جنيو علي كل من 

( من ىذا القانوف 8منع تنفيذ الإذف ابؼشار إليو بابؼادة )
لي أف يحرر بؿضراً بذلك ، ويخطر بو صاحب الشأف ، ع
. 
 
 
 
 
 

 
 النص مستحدث بمشروع المانون الممتر 
وذلن لمجابهه كل صاحب شؤن سواء كان 
شخصا طبٌعا أو اعتبارٌا ٌمنع تنفٌذ إذن 
التفتٌش وحك الجمارن فً الإطلاع والمراجعة 

( من هذا 8طبما لما سبك ولررته المادة )
 0المشروع 

 
 
 
 
 
 
 
 

 )مكرر (  118ابؼادة 
 فى الاحواؿ التى ترتكب فيها ابعرائم ابؼنصوص عليها فى

من ىذا  118،  117،  116،  115،  114ابؼواد 
القانوف بواسطة شخص اعتبارى يعاقب ابؼسئوؿ عن 
الادارة الفعلية للشخص الاعتبارى ابؼخالف بذات 
العقوبات ابؼقرره على الافعاؿ التى ترتكب بابؼخالفة 

حكاـ ىذه ابؼواد متى ثبت علمو بها ، وكانت ابعريدة قد لأ
 وقعت بسبب أخلالو بواجبات وظيفتو 

 ويكوف الشخص الاعتبارى مسئولًا بالتضامن معو عن
الوفاء بدا يحكم بو من غرامات اذا كانت ابعريدة ارتكبت 

 من احد العاملتُ بأبظو نيابة عنو .
 رامات فى حالة كما تكوف البضائع ضامنو بؼا عليها من غ

 وقوع ابؼخالفة من مالكها أو بفثلو .

 82مادة 

بأمر  تفرض الغرامات ابؼنصوص عليها بُ ابؼواد السابقة
وفقػاً للإجراءات ابؼنصوص عليها بُ  جنائي ، وذلك

قانوف الإجراءات ابعنائية بناء على طلب كتابي من 
 رئيس ابؼصلحة أو من يفوضو .
صدور إلى ما قبل فوضو ويجوز لرئيس ابؼصلحة أو من ي

 ، التصالح مقابل أداء الغرامات ابؼشار إليها حكم بات
 ، ويتًتب على التصالح إنقضاء الدعوى ابعنائية .

وبَ بصيع الاحواؿ تكوف البضاعة ضامنو لإستيفاء 
 .بَ حالة وقوع ابؼخالفة من مالكها أو بفثلو الغرامات

وع القانوف يتفق والسياؽ العاـ بؼشر بدا  ضبتح الصياغةبً 
للتصالح بَ ابؼخالفات  زمتٍسقف  مع إضافة ابؼقتًح
إلى ما بالنص على أف يتم التصالح  إليها الإشارةالسابق 

صدور حكم بات وذلك بغث ابؼخالفتُ على سداد قبل 
 الغرامة ابؼستحقة عليهم 

 119مادة 
 يقضي بالغرامات والتعويضات ابؼنصوص عليها في ابؼواد

من ىذا القانوف  118،  117،  116،  115،  114
بأمر جنائي وفقاً للقواعد والإجراءات ابؼنصوص عليها في 
قانوف الاجراءات ابعنائية بناء علي طلب رئيس مصلحة 
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 ابعمارؾ أو من ينيبو .
 ويجوز لرئيس مصلحة ابعمارؾ او من ينيبو قبوؿ التصالح

الي ما قبل صدور حكم بات في الدعوي مقابل سداد ما 
عن ابغد الأدني للغرامات والتعويضات ابؼشار اليها  لا يقل

 ، ويتًتب علي التصالح انقضاء الدعوي ابعنائية .
وبرصل الغرامات والتعويضات لصالح مصلحة ابعمارؾ ، وفي 
بصيع الأحواؿ تكوف البضائع ضامنة لاستيفاء الغرامات 

 والتعويضات .
 
 
 
 
 

 الثامنالبػػاب 
 التهريب

 الثانىالبػػاب 
 التهريب

 

 121مادة 
 يعتبر تهريباً ادخاؿ البضائع من أي نوع اإ ابعمهورية

أو اخراجها منها بطريق غتَ مشروع بدوف اداء 
الضرائب ابعمركية ابؼستحقة كلها أو بعضها أو 
 بابؼخالفة للنظم ابؼعموؿ بها بُ شأف البضائع ابؼمنوعة .

قصد حيازة البضائع الأجنبية ب ويعتبر بُ حكم التهريب
الإبذار مع العلم بأنها مهربة ، كما يعتبر في حكم التهريب 
تقدنً مستندات أو فواتتَ مزورة أو مصطنعة أو وضع 
علامات كاذبة أو إخفاء البضائع أو العلامات أو 
ارتكاب أي فعل اَخر يكوف الغرض منو التخلص من 

  81مادة 

التهريب ىو إدخاؿ البضائع إلى أراضى ابعمهوريػة أو 
إخراجها منها بطرؽ غتَ مشروعة بدوف أداء الضريبة 
ابعمركية كلها أو بعضها أو بابؼخالفة للنظم ابؼعموؿ بها بُ 

 عة.شأف البضائع ابؼمنو 
 -:ويعتبر بُ حكم التهريب  
ابعمركية بدا بَ  الدائرةعدـ إقرار ابؼسافرين داخل  -3

حيازتهم من بضائع بذاوز حدود الإعفاءات ابعمركية ابؼقررة 
. 
تفريغ البضائع بَ غتَ ابؼوانى ابؼعدة لذلك أو إلقائها من  -7

 
يتفق والسياؽ العاـ بؼشروع القانوف بدا  ضبتح الصياغةبً 

 ابؼقتًح

صور التهرب الجمركً  تعدادمع التوسع فى 

 أستمر الحكمً وذلن على ضوء ما أسفر عنه و

وحرصاً  الحالًلأحكام المانون  العملًالتطبٌك 

اء على أمور على الشفافٌة  ودرءاً لاختلاف الآر

 لد استمرت بشؤنها أحكام المضاء .
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الضرائب ابعمركية ابؼستحقة كلها أو بعضها بابؼخافة 
 وؿ بها في شأف البضائع ابؼمنوعة .للنظم ابؼعم

 و لا يدنع من إثبات التهريب عدـ ضبط البضائع

 السفن بَ قناة السويس أوبحتَاتها أو بَ مصبى النيل 
البضائع من الطائرات بَ غتَ ابؼطارات ابؼزودة تفريغ  -1

 بدكاتب للجمارؾ أو إلقائها منها اثناء النقل ابعوى .
الفقد او النقص أو التبديل بَ البضائع العابرة أو  -1

ابؼودعة بابؼستودعات أو الاسواؽ ابغرة أو ابؼناطق ابغرة أو 
 ابؼناطق الاقتصادية ذات الطبيعة ابػاصة .

 ائع .اخفاء البض -9
 تقدنً مستندات أو فواتتَ مزورة أو مصطنعة . -6
اخفاء أو طمس أو نزع أو بؿو العلامات ابؼميزة  -2

 للبضائع أو وضع علامات كاذبة على البضائع أو اغلفتها .
بأنها مهربة ، وحيازة  العلممع  حيازة البضائع الاجنبية -8

 ابؼمنوعة خلافا للقواعد ابؼقررة  البضائع الأجنبية
التصرؼ الناقل للملكية بَ البضائع ابؼفرج عنها وفق  -6

أو ابؼفرج عنها معفاه كلياً ابػاصة ، ابعمركية أحد الأنظمة 
دوف أو جزئياً وبؿظور التصرؼ فيها وفقاً للقوانتُ السارية ، 

موافقة ابؼصلحة وسداد الضرائب والرسوـ ابؼستحقة 
 واستيفاء الشروط الاستتَادية .

 البضائع ابؼرفوضة رقابيا . التصرؼ بَ -30
عرض السجائر والسيجار والدخاف وابؼشروبات  -33

ابعمركية للبيع بأية وسيلة أو  الضريبةالروحية ابؼعفاة من 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

يتفق والسياؽ العاـ بؼشروع القانوف بدا  ضبتح الصياغةبً 
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 تواجدىا بَ المحاؿ العامة .
  وكذلك يعتبر بَ حكم التهريب ارتكاب أى فعل

اخر يكوف الغرض منو التخلص من الضرائب 
و بعضها أو بابؼخالفة ابعمركية ابؼستحقة كلها أ

 للنظم ابؼعموؿ بها بَ شأف البضائع ابؼمنوعة
 ولا يحوؿ دوف إثبات التهريب عدـ ضبتح البضائع .

 

 84مـادة 

  -كما يعتبر تهريباً : 
التصدير الوهمى أو الصورى للبضائع بقصد إستًداد  -3

الضريبة ابعمركية وغتَىا من الضرائب أو الضمانت ابؼقدمة 
 و حق .عنها دوف وج

التلاعب بَ عينات البضائع المحرزة بدعرفة ابعمارؾ  -7
بغرض استًداد الضريبة ابعمركية أو غتَىا من الضرائب أو 

 الضمانت السابق تقديدها .
استًداد الضريبة ابعمركية أو غتَىا من الضرائب  -1

والرسوـ أو ابؼبالغ ابؼدفوعة بغسابها أو الضمانت 
ضها دوف وجو حق بطريق ابؼقدمة عنها كلها أو بع

 الغع أو التزوير .

،  طويلة بَ صيغتها  87وحتى لا تكوف ابؼادة  ابؼقتًح
من القانوف  371كما شملت تلك ابؼادة دمج ابؼادة 

 ابغالى بها 
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 123مادة 
( من 377لفقرتتُ الثانية والرابعة من ابؼادة )تسرى احكاـ ا

ىذا القانوف على كل من استًد بطريق الغع او التزوير 
الضرائب ابعمركية او الضرائب الاخرى او ابؼبالغ ابؼدفوعة 
بغسابها او الضمانت ابؼقدمو عنها كلها او بعضها ، ويكوف 

 التعويض معادلا مثلى ابؼبلغ موضوع ابعريدة.
 
 
 

  

 122 مادة
 عليها أى قانوف  ينصمع عدـ الاخلاؿ بأى عقوبة أشد

أخر يعاقب على التهريب بابغبس وبغرامة لاتقل عن 
جنيو ولا بذاوز عشرة الاؼ أو باحدى ىاتتُ  بطسمائو

 العقوبتتُ .
 

 بقصد الابذار كانت العقوبة  تهريب البضائعفإذا كاف
ولابذاوز بطس سنوات  سنتتُابغبس مدة لاتقل عن 

لاتقل عن الف جنيو ولابذاوز بطستُ الف جنيو  رامةوبغ
 أو باحدى عاتتُ العقوبتتُ.

  كما يعاقب على حيازة البضائع ابؼهربة بقصد الابذار مع
العلم بأنها مهربة بغرامة لاتقل عن الف جنيو ولابذاوز 

 بطستُ الف جنيو .
يحكم على الفاعلتُ والشركاء  وفى بصيع الاحواؿ

تم ارتكاب ابعريدة لصابغها ة التى والاشخاص الاعتباري
مثل الضرائب ابعمركية متضامنتُ بتعويض يعادؿ 

فإذا كانت البضائع موضوع ابعريدة من ’  ابؼستحقة
الاصناؼ ابؼمنوعة او المحظور استتَادىا كاف التعويض 
معادلا بؼثلى قيمتها او مثلى الضرائب ابؼستحقة ايهما 

البضائع موضوع  وفى ىذه ابغالة يحكم بدصادرةأكبر، 
 التهريب فاذا لم تضبط حكم بدا يعادؿ قيمتها .

 
 ويجوز ابغكم بدصادرة وسائل النقل والادوات وابؼواد التى

استعملت فى التهريب وذلك فيما عدا السفن والطائرات 
مالم تكن اعدت أو أجرت فعلا بدعرفة مالكيها بؽذا 

 الغرض .
 بغكم بعقوبة ولايحوؿ دوف ابغكم بالتعويض وابؼصادرة ا

ابعريدة الاشد فى حالات الارتباط وتنظر قضايا التهريب 

 81مادة 
مع عدـ الاخلاؿ بأى عقوبة أشد ينص عليها أى قانوف 

بابغبس  فيواو الشروع  بالتهريبيعاقب كل من قاـ أخر 
جنيو ائة الف مجنيو ولابذاوز عشرة الاؼ وبغرامة لاتقل عن 

 او بأحدى ىاتتُ العقوبتتُ.
 

فيو بقصد الابذار كانت  او الشروع التهريبفإذا كاف     
العقوبة ابغبس مدة لاتقل عن سنتتُ ولابذاوز بطس سنوات 

ولا بذاوز جنيو بطسة وعشرين ألف وبغرامة لاتقل عن 
 أو بإحدى ىاتتُ العقوبتتُ . جنيووبطستُ الف  تُمائت

واؿ يحكم على الفاعلتُ والشركاء وبَ بصيع الاح
والاشخاص الاعتبارية التى بً ارتكاب ابعريدة لصابغها 

ابؼستحقة ،   ابعمركية الضريبةمثلى متضامنتُ بتعويض يعادؿ 
فإذا كانت البضائع موضوع ابعريدة من الاصناؼ ابؼمنوعة 

مدة لاتقل ابغبس ابؼرفوضة من ابعهة ابؼختصة  كانت العقوبة  او
مثلى قيمتها   ولا بذاوز بطس سنوات وبتعويض يعادؿعن سنتتُ
ابؼستحقة ايهما أكبر ، وبَ ىذه ابغالة يحكم  الضريبةاو مثلى 

بدصادرة البضائع موضوع التهريب فاذا لم تضبتح حكم بدا يعادؿ 
 قيمتها .

ويجوز للمحكمة ابغكم بدصادرة البضائع ابؼضبوطة إذا لم تكن   
رفوضة من ابعهة ابؼختصة ، وكذا من الاصناؼ ابؼمنوعة أو ابؼ

فيما  ، النقل والادوات وابؼواد التى استعملت بَ التهريب وسائل
عدا السفن والطائرات مالم تكن اعدت أو أجرت بدعرفة مالكيها 

 بؽذا الغرض .
ضاعف التعويض بَ ابغالات السابقة ، إذا سبق للمتهم يو 

بقة صدر إرتكاب جريدة تهريب أخرى خلاؿ ابػمس سنوات السا
 ، أو بً التصالح فيها .فيها حكم بات بالإدانة 

ولايحوؿ دوف ابغكم بالتعويض وابؼصادرة ابغكم بعقوبة ابعريدة  

 
ىتتتٚ حبىتتتخ ا ستتتزيشاد ثغتتتشل ا ستتتزخذاً اىةخىتتتٚ بٗ  -

اىختتبص رتتٌ رقشيتتش اىعقتتبة  يتتٚ اىةتتشٗم ٗسىتتع اىحتتذ 
ا دّتتٚ ىقيَتتخ اىغشاٍتتخ ٍتتِ خَشتتَب خ  ْيتتخ اىتتٚ  ةتتشح 
ب ف ٗاىحتتذ ا قىتتٚ ٍتتِ  ةتتشح ب ف اىتتٚ ٍب تتخ بىتتف 

  ْيخ  
ىتتٚ حبىتتخ ا ر تتبس رتتٌ سىتتع اىحتتذ ا دّتتٚ ىيغشاٍتتخ ٍتتِ  -

خ ٗ ةتشيِ اىتف  ْيتخ ٗاىحتذ خَشَب خ  ْيخ  ىٚ خَش
ا قىتتٚ ٍتتِ  ةتتشح ى ف  ىتتٚ ٍتتب زٚ ٗخَشتتُ٘ بىتتف 

  ْيخ ، 
 
 

مَب رٌ سىع قيَخ اىزع٘ي  اى َشمٚ ٍِ ٍضتو اىضتشا ت  -
ل ىيَزٖتتشثيِ ٍتتع  عتتو  ق٘ثتتخ  اىَقتتشس  ىتتٚ اىَضيتتيِ سد تتب
 اىحجز ٗ ٘ثيخ ىٚ حبه رٖشيت اىجضب ع اىََْ٘ ٔ .  

 
َتتتخ رتتتٌ استتتزحذاس   تتتبىخ  ذيتتتذح ىيتتتْص ر يتتتض ىيَحن -

ٍىبدسح اىجضب ع ٍحتو  شيَتخ اىزٖتشة اى َشمتٚ حزتٚ 
ٗى٘ ىٌ رنِ ٍِ ا صتْبف اىََْ٘ تخ بٗ اىَشى٘ تٔ ٍتِ 

  ٖخ ا خزىبص 
رٌ  سزذساك اىع٘اس اىقتبّّ٘ٚ اىَ٘ ت٘د ثبىقتبُّ٘ اىحتبىٚ  -

 خ اىزعتت٘ي  حتتبه  ٗاىتتزٙ ىتتٌ ينتتِ يتتْص  يتتٚ ٍضتتب
رحشيل اىذ ٘ٙ ٗ ذً اىزىبى   را صجتذ  سرنتبة اىَتزٌٖ 

ة  َشمتٚ ختلاه اىخَتز ستْ٘اد اىشتبثقخ ى شيَخ رٖتش
 صذس ىيٖب حنٌ ثبد ثبلإداّخ بٗ  ّقضذ ثبىزىبى  

رتتتٌ   زجتتتبس  شيَتتتخ اىزٖتتتشة اى َشمتتتٚ  شيَتتتخ ٍخيتتتخ  -
ثبىةشف ٗا ٍبّتخ ىَتب ىٖتب ٍتِ رتيصيش ثتبىر اىضتشس  يتٚ 

 .اىَ زَع 
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اماـ المحاكم وتنظر قضايا التهريب ، الاشد بَ حالات الارتباط  عند إحالتها الى المحاكم على وجو الاستعجاؿ .
 على وجو الاستعجاؿ.

وبَ بصيع الاحواؿ تعتبر جريدة التهريب ابعمركى جريدة بـلة 
 مانةبالشرؼ والأ

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  86مادة  

ب ييوقف التعامل مع كل من يتهم بارتكاب جريدة تهر 
بَ الدعوى ، و  نهائياية وبغتُ صدور حكم مرتبطة ان

وقف  ابؼصلحةلرئيس  اناية ارتباطهاحالة عدـ بَ 
يجوز مدىا إلا  تزيد عن ستة أشهر ، ولا التعامل بؼدة لا

 بأمر من المحكمة ابؼختصة بنظر الدعوى . 
يا يوقف التعامل مع كل  يصدر ضده حكم نهائكما 
 أف يتم تنفيذ بَ إحدى ابعرائم السابقة الى بالإدانة

 انقضاءابؼدة أو  بدضيالعقوبة المحكوـ بها أو سقوطها 
 .الدعوى ابعنائية بالتصالح

 
رتتٌ استتزحذاس ٕتتزٓ اىَتتبدح  ث٘قتتف اىزعبٍتتو ثقتت٘ح 

 تتذ متتو ٍتتِ يىتتذس )متتا شا  رنَييتت ( اىقتتبُّ٘ 
حنتتٌ ّٖتتب   ثاداّزتتٔ ٗ تت٘اه ٍتتذح رْ يتتز اىعق٘ثتتخ 
ٍعتتٔ بٗ اىتتٚ ستتق٘ ٖب ثَضتت  اىَتتذح بٗ ىحتتيِ 

  اىتتتتذ ٘ٙ اى ْب يتتتتخ ثبىزىتتتتبى  ٗرىتتتتل اّقضتتتتب
رح يضال ىٌٖ  يٚ اىزىبى  ٍع ٍىتيحخ اى َتبسك 
 ٗسذاد ٍب  ييٌٖ ٍِ ٍشزحقبد ىيخضاّخ اىعبٍخ  

 

 124مادة 
 ابؼنصوص لايجوز رفع الدعوى ابعنائيو فى جرائم التهريب

الا بناء على طلب كتابى من وزير  عليها فى ابؼواد السابقة
 ابؼالية أو من يفوضو .

 ولوزير ابؼالية او من يفوضو التصالح فى أى من ىذه ابعرائم
مقابل اداء  فى أى مرحلة كانت عليها الدعوى ابعنائيو

 مبلغ التعويض كاملا 
 فإذا كانت البضائع بؿل ابعريدة من الاصناؼ ابؼمنوعة او

التعويض على اساس  احتسابالمحظور استتَادىا يتم 
 ع بؿل ابعريدة ايهما اكبر .الضريبة ابعمركية او قيمة البضائ

  وفى حالة التصالح ترد البضائع ابؼضبوطة بعد دفع
الضرائب ابؼستحقة عليها مالم تكن من الانواع ابؼمنوعة او 
المحظوراستتَادىا ، كما ترد وسائل النقل والادوات وابؼواد 

 التى استخدمت فى التهريب .
صالح عن ويضاعف التعويض فى ابغالات السابقو اذا كاف الت

جريدة تهريب مع متهم سبق لو ارتكاب جريدة تهريب اخرى ، 
خلاؿ السنوات ابػمس السابقو ، صدر فيها حكم بات 

 بالادانو أو انفضت الدعوى ابعنائيو عنها بالتصالح .
 

ويتًتب على التصالح انفضاء الدعوى ابعنائيو وبصيع الاثار 

 81مـادة 
لا يجوز رفع الدعوى ابعنائية في جرائم التهريب إلا بناء على 

 .طلب كتان من الوزير أو من يفوضو 
إلى ما للوزير أومن يفوضو التصالح فى جرائم التهريب  و يجوز

 فيهػا مقابل أداء مبلغ التعويض كاملا  نهائىقبل صدور حكم 
وفى بصيع الأحواؿ إذا كانت البضائع بؿل ابعريدة من الأصناؼ 

احتساب التعويض على أساس الضريبة ابعمركية  يتمابؼمنوعة 
 هما أكبر.أو قيمة البضائع بؿل ابعريدة أي

ويتًتب على التصالح انقضاء الدعوى ابعنائية وبصيع الآثار 
 ابؼتًتبة على ابغكم بحسب الأحواؿ 

وترد البضائع ابؼضبوطة بعد سداد الضريبة ابعمركية وغتَىا من 
ما لم تكن من الأنواع  ، الضرائب والرسوـ ابؼستحقة عليها

 

يتفق والسياؽ العاـ بؼشروع القانوف بدا  ضبتح الصياغةبً 
م جرائسقف زمتٌ للتصالح بَ  مع إضافة ابؼقتًح
وذلك بغث  نهائىصدور حكم إلى ما قبل  التهريب

  التعويض ابؼستحقسداد و  التصالح  ابؼخالفتُ على
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ة بوقف تنفيذ العقوبة وتأمر النيابة العامابؼتًتبة على ابغكم فيها 
 ابعنائيو اذا تم التصالح أثناء تنفيذىا ولو كاف ابغكم باتا .

وتأمر النيابة بوقف تنفيذ العقوبة ابعنائيو اذا تم التصالح أثناء 
  تنفيذىا .

 
 
 

دة تصديرىا يتم إعافابؼمنوعة أو ابؼرفوضة من ابعهة ابؼختصة 
بؼا  فقاً ذلك و بدعرفة صاحب الشأف أو أعدامها على نفقتو و 

ترد وسائل النقل والأدوات كما تقرره ابعهة الرقابية ابؼختصة ،   
 وابؼواد التي استخدمت في التهريب .
 

 88مادج  

برصل الغرامات والتعويضات  لصالح ابؼصلحة وتكوف 
ووسائل النقل والأدوات  وابؼواد  -بؿل ابعريدة -البضائع

ابؼستخدمة بُ التهريب ضامنة لاستيفاء الغرامات 
 حاؿ وقوع ابعريدة من مالكها أو بفثلو.والتعويضات 

ويجوز الإفراج عن الأشياء الواردة بُ الفقرة السابقة بعد 
تقدنً ضماف مقبوؿ بقيمة الضريبة ابعمركية وغتَىا من 
 ، الضرائب والرسوـ والغرامات والتعويضات ابؼستحقة 

 لم تكن بؿل مصادرة أو مطلوبة كدليل على  ابعريدة. ما
التنفيذية قواعد ونسب توزيع الغرامات وبردد اللائحة 

وللوزير برديد نسبة من ، والتعويضات ، وابؼستحقتُ بؽا 
ىذه ابؼبالغ لصالح صناديق الرعاية الاجتماعية والصحية 

 الرياضية للمصلحة  والأنديةوالادخار 
 
 
 

 
بدػػا يتفػػق بػػدمج ابؼػػواد ببعضػػها الػػبعض ضػػبتح الصػػياغة بً 

 انوف ابؼقتًحوالسياؽ العاـ بؼشروع الق

ٔتانُغرررررثح نهفورررررشج انخا رررررح ترٕصيرررررع َغرررررثّ يرررررٍ  

انرعٕيعاخ أٔانغشاياخ فٓزا انرُص  نريظ يغررنذشاً 

تًعُٗ انكهًح ٔإًَرا كراٌ يٕجرٕداً  تورإٌَ انجًراس  

يُرّ  030ٔرنرك ترُص انًرادج  0663نغُح  66سقى 

نغررُح  69ٔانرررٗ ذررى انغابْررا تًٕجررة انوررإٌَ سقررى 

ذنذد توشاس يٍ حيس كاَد ذُص عهٗ أَّ )  2119

سئيظ انجًٕٓسيح انوٕاعذ انرٗ ذرثع فٗ ذٕصيع يثانغ 

انرعٕيعررراخ ٔانغشايررراخ ٔقررريى الاهررريا  انًصرررادسج 

عهرررٗ انًشهرررذيٍ ٔيرررٍ قرررايٕا تعرررثػ انجشيًرررح أٔ 

عرررإَٔا فرررٗ إكرلرررافٓا أٔ ظرررثطٓا أٔ فرررٗ إعرررريفا  

 الاجشا اخ انًرصهح تٓا .. 

ىضعف ٍ٘اسد اىىتْبديق اىخبصتخ ىيعتبٍييِ ثَىتيحخ  ٔ

 اى َبسك
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 الكتاب ابػامس 
 أحكػػاـ ختامية

 

 89 مادج 

تتولى مصلحة ابعمارؾ دوف غتَىا إدارة نظامى السماح 
 ابؼؤقت ورد الضريبة

 

بإعتبنار  وذلنن النص مسنتحدث بمشنروع المنانون الممتنر 
أنه وبممتضى مشروع المانون الممتر  سنٌتم إلغناء العمنل 

 2002 لسنننة 3611بمننرار رئننٌس مجلننس الننوزراء رلننم 
والننذى بموجبننه أصننبحت تبعٌننة الوحنندة المركزٌننة للسننما  
المإلنت لرئاسننة مجلننس الننوزراء وهنذا أمننر لا ٌسننتمٌم فننى 
ظننل أن العملننٌن بالوحنندة مننن العنناملٌن بمصننلحة الجمننارن 

   وهى من تشرف على أعمالهم وعلى إدارة الوحدة

 مستحدثح –91مادج  

تًونيػاً بػتُ ابؼصػلحة يجوز تبادؿ ابؼعلومات والبيانت ابؼؤمنة إلك
وابعهػػات التابعػػة للدولػػة أو ابعهػػات ابػارجيػػة ابؼػػبـر بينهػػا وبػػتُ 
حكومة بصهورية مصر العربية إتفاؽ أو برتوكوؿ معتمد  يسمح 

 بذلك .  
و يجػوز للمتعػاملتُ مػع ابؼصػػلحة تقػدنً ابؼسػتندات وابؼعلومػػات 
ـ وتبادبؽػػا بالطػػرؽ الإلكتًونيػػة ابؼعتمػػدة دوف الإخػػلاؿ بالأحكػػا

 الواردة بقانوف التوقيع الإلكتًوني ولائحتو التنفيذية.
و للمصػػلحة الاحتفػػاظ بصػػور البيػػانت ابعمركيػػة وابؼسػػتندات 
والسػػػجلات بالطػػػرؽ الإلكتًونيػػػة ابؼؤمنػػػو وابؼعتمػػػدة  ، ويكػػػوف 

 لتلك الصور حجية الأصل بُ الإثبات .
برػػػػػدد اللائحػػػػػة التنفيذيػػػػػػة الشػػػػػروط والقواعػػػػػد والضػػػػػػوابتح   و

 الننننص مسنننتحدث بمشنننروع المنننانون الممتنننر 

لما له من أهمٌة خاصة فى إطنار حنرص  وذلن

مصنننننلحة الجمنننننارن علنننننى تحمٌنننننك التكامنننننل 

المعلوماتى بٌن كافنة الجهنات المعنٌنة بالتعامنل 

 .على البضائع الواردة أو المصدرة 

مسنؤلة الحفنظ الرلمنى هذا بالإضافة النى تمننٌن 

  للبٌانات والمستندات الجمركٌة
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 . بغفظها وابؼدة ابؼقررة بتبادؿ البيانت وابؼعلوماتابػاصة 

 91مادج  

تراعػػػى ابؼصػػػلحة بُ شػػػأف تطبيػػػق أحكػػػاـ ىػػػذا القػػػانوف نظػػػم 
الإدارة بابؼخػػػػػاطر، وذلػػػػػك وفػػػػػق الشػػػػػروط والأوضػػػػػاع الػػػػػتي 

 برددىا اللائحة التنفيذية.
 

 الننننص مسنننتحدث بمشنننروع المنننانون الممتنننر 

لأهمٌتننه المصنننوى فننى التؤكٌنند علنننى أن  وذلننن

إدارة الجمننننارن ملتزمننننة بالعمننننل طبمنننناً لنننننظم  

فنننى التعامنننل منننع الرسنننائل النننواردة المخننناطر 

ن كننننان النظنننام الجمركننننً التننننى  ةوالمصننندر اٌننننا

  ستخضع له

 91مادج  

يصدر بقرار من رئيس ابؼصلحة أو مػن يفوضػو لائحػة تنظػيم 
العمػػػػػل ابعمركػػػػػي الػػػػػداخلي تتضػػػػػمن الإجػػػػػراءات ابعمركيػػػػػة 

، وذلػك ية ابؼطبقة بابعمارؾ ابؼصػرية التفصيلية للنظم ابعمرك
 خلاؿ ستة أشهر من تاريخ صدور اللائحة التنفيذية 

 الننننص مسنننتحدث بمشنننروع المنننانون الممتنننر 

تؤكٌداً على الشفافٌة ولتوحٌند الإجنراءات  وذلن

على مستوى كافة المطاعات الجمركٌة وتحدٌند 

 وجه المسئولٌة فى حال المخالفة 

 مستحدثح –93مادج  

بقرار من الوزير بناء على اقتًاح رئيس ابؼصلحة إسقاط يجوز 
الديوف ابؼستحقة للمصلحة بالتطبيق لأحكاـ ىذا القانوف 

 -بُ ابغالات ا تيػة:
 ًبإفلاس ابؼدين وأقفلػت التفليسة إذا قضى نهائيا 
 إذا غادر ابؼدين البلاد بؼدة عشر سنوات بغتَ أف

 يتًؾ أموالاً .
 لدى ابؼدين يدكن إذا ثبت عدـ وجود أمواؿ

 الننننص مسنننتحدث بمشنننروع المنننانون الممتنننر 

ل لمشننكلة النندٌون التننى تعننذر لوضننع حنن وذلننن

بكافننة السننبل المانونٌننة إسننتٌدائها وهننذا النننص 

على لدر كبٌر منن الاهمٌنة حٌنث أن منن شنانه 

   وضع حد لدٌون ٌستحٌل  تحصٌلها
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 التنفيذ عليها .
. إذا توبَ ابؼدين عن غتَ تركػة 
 .الديوف الضئيلة التي يحددىا الوزير بقرار منو 

وبَ بصيع الأحواؿ يجوز سحب قرار الإسقاط إذا تبتُ 
أنو قد بتٍ على غع وذلك خلاؿ سنة من تاريخ 

 اكتشاؼ الغع.
 مستحدثح –94مادج  

على بصيع البيانت  جنيهات عشرةيفرض طابع دمغة بدبلغ 
الطلبات التى تقدـ الى ، وبطس جنيهات علي ابعمركية 

 صلحة والشهادات التى تستخرج منها .ابؼ
وتؤوؿ حصيلة الطابع إلى الصناديق ابػاصة بالعاملتُ 

الذي يصدر بهما  وصندوؽ رعاية ابؼستخلصتُ بابؼصلحة
قرار من السلطة ابؼختصة طبقاً لأحكاـ القوانتُ ابؼنظمة 

، ويصدر بتحديد شكل الطابع وكيفية برصيلو وتوزيع  لذلك
 . الوزيػرفاء منو قرار من قيمتو وأحواؿ الإع

 

نظنننننراً لضنننننعف منننننوارد الصننننننادٌك الخاصنننننة 

للعننناملٌن بمصنننلحة الجمنننارن ومنننا ٌمثلنننه سننند 

العجننز الننذى ٌحنندث فٌهننا مننن عبنن  ثمٌننل علننى 

الخزانة العامة فمد تم إلترا  فرض طابع دمغة 

محندد المٌمنة ٌنتم إسنتٌداءه منن طنالبى الخدمننة 

مركٌنة الجمركٌة وذلن فٌما ٌتعلك بالبٌاننات الج

والطلبنننننات التنننننى تمننننندم لمصنننننلحة الجمنننننارن 

والشهادات التى تسنتخرج منهنا علنى أن تنإول 

حصنننٌلة ذلننننن الطننننابع لسنننند عجننننز الصنننننادٌك 

 والمستخلصنننٌن الخاصنننة بالعننناملٌن بالجمنننارن

صندوق  –وهى متعدد )صندوق رعاٌة صحٌة 

 تكافل .. الخ

 مستحدثح –95مادج  

جػػػارة الإلكتًونيػػػة بزضػػػع البضػػػائع ابؼتعاقػػػد عليهػػػا بنظػػػاـ الت
للقواعػػد والشػػروط والاحكػػاـ الػػواردة بهػػذا القػػانوف ولائحتػػو 

 التنفيذية 

أتفالٌننة تبسننٌط وتٌسننٌر الإجننراءات اتسننالا مننع 

 الجمركٌة ) كٌوتو (
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 مستحدثح –96مادج  

ذات الصلة  وغتَ ابغكومية تلتزـ كافة ابعهات ابغكومية
 مع ابؼصلحة بالعمليات ابعمركية بالتنسيق والربتح الإلكتًوني

وذلك طبقا بؼا برددة  بَ إطار تطبيق نظاـ النافذة الواحدة
 . اللائحة التنفيذية 

 

  مشروعبما من شؤنه تحمٌك الهدف من 

 )الشبان الواحد( Egy TRAIDالـ  

 

 مستحدثح –97مادج  

ابعمركيػػػػػة  والإجػػػػػراءاتبرػػػػػدد اللائحػػػػػة التنفيذيػػػػػة القواعػػػػػد 
النقل متعدد الوسائتح طبقاً بؼا بالنسبة للبضائع الواردة بنظاـ 

 ورد ببوليصة الشحن 

أتفالٌننة تبسننٌط وتٌسننٌر الإجننراءات اتسننالا مننع 

وطلبننات وزارة النمننل فننى  الجمركٌننة ) كٌوتننو (

  هذا الخصوص

 98مادج  

قػػراراً بإنشػػاء صػػندوؽ للرعايػػة  أو مػػن يفوضػػو يصػػدر الػػوزير
الصػػػػػحية للعػػػػػػاملتُ بابؼصػػػػػلحة ، ويحػػػػػػدد نظامػػػػػو الاساسػػػػػػى 

رده وأغراضػػػو وكيفيػػػة إدارتػػػو ، ويكػػػوف بؽػػػذا الصػػػندوؽ ومػػػوا
 .شخصية إعتبارية مستقلة 

 

هننذا النننص بننناء علننً طلننب الإتحنناد  اسننتحداثتننم 

فنى  116العام لنمابات عمال مصنر بخطابهنا رلنم 

38/4/2031 . 

 

 


